
 
VALMIERAS BIBLIOTĒKAS GADA TEKSTA 

PĀRSKATS PAR DARBU 2015. GADĀ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valmieras integrētā bibliotēka ir spilgts 
Gaismas punkts 

Latvijas bibliotēku Gaismas tīklā!  
 

    
                      



1 
 

 

 

 

SATURS   
 

 
1. Reģiona un bibliotēku darba  vispārīgs raksturojums. ............................................................................... 2 

2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika ................................................................................... 4 

3. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība. Pakalpojumu attīstība ............................................................. 7 

4. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................................. 18 

5. Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums. ..................................................................... 38 

6. Novadpētniecības darbs ......................................................................................................................... 43 

7. Projektizstrāde ........................................................................................................................................ 46 

8. Metodiskā  un konsultatīvā  darba un sadarbības raksturojums .............................................................. 48 

9. Bibliotēkas materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ............................................................................. 62 

10. Personāls ............................................................................................................................................. 63 

11.Finansiālais nodrošinājums (EUR) ......................................................................................................... 68 

12. Kopdarbība ar pašvaldības un citām institūcijām. Publicitāte ................................................................ 69 

13.Veiksmes stāsti ...................................................................................................................................... 76 

Pielikums. Valmieras integrētā bibliotēka 2015. gadā ................................................................................. 82 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

1. Reģiona un bibliotēku darba  vispārīgs raksturojums. 

 

Valmieras pilsētā uz  01.01.2016 25093 (01.07.2014 25 513: -420). 

 Valmiera ir Vidzemes reģiona administratīvais un ekonomiskās attīstības, izglītības, kultūras un sporta 

centrs, pilsēta ar aktīvu saimniecisko un sabiedrisko dzīvi, bagātām tradīcijām. Valmieras pilsētas 

pašvaldība pamatoti lepojas un maksimāli cenšas atbalstīt pilsētā esošos uzņēmumus, kas ir gan lielākie 

darba devēji, gan nodokļu maksātāji. Pašvaldība nemitīgi strādā pie labvēlīgu apstākļu radīšanas jaunu 

uzņēmumu ar palielinātu pievienoto vērtību attīstības. Valmierā darbojas Vidzemes augstskola, kas Latvijā 

tiek atpazīta ar kvalitatīvu izglītību, plašu starptautisku sadarbības tīklu un aktīvu dalību starptautiskos 

zinātniskos projektos.  

Valmieras vīzija 

Valmiera – darbīga labklājības pilsēta visiem 

Misija 

Valmiera – dinamiska, videi draudzīga, uz izcilību, inovācijām un viesmīlību virzīta pilsēta cilvēka 

personības izaugsmei, ģimenes labklājībai un uzņēmējdarbībai. 

 Devīze 

Valmiera domā un rada! 

Valmieras bibliotēka (turpmāk tekstā Bibliotēka) ir Valmieras pilsētas pašvaldības kultūras, izglītības un 

informācijas iestāde, dibināta 1920.gada 24.februārī. Bibliotēka organizē darbu, pamatojoties uz Latvijas 

Republikas Bibliotēku likumu un citiem Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem, atbilstoši Valmieras 

bibliotēkas Nolikumam, Valmieras pilsētas pašvaldības domes lēmumiem un rīkojumiem. Saskaņā ar 

nolikumu un pamatojoties uz trīspusēju sadarbības līgumu starp Valmieras pilsētas pašvaldību, 6 novadu 

pašvaldībām un Valmieras bibliotēku,  tā veic reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas.   

 

Ar Valmieras pašvaldības domes lēmumu no 2010.gada septembra Valmieras bibliotēkas direktores 

vietniece metodiskajā darbā ir Valmieras un starpnovadu izglītības iestāžu bibliotēku Metodiskās 

apvienības vadītāja.  

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā izveidoti 6 novadi: Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, 

Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas. Novados darbojas 28 pašvaldību publiskās bibliotēkas: 2 pilsētu 

bibliotēkas, 26 pagastu bibliotēkas; 12 Valmieras un 16 novadu skolu bibliotēkas. Valmieras pilsētā 

bibliotēkas pakalpojumus izmanto 27%, novadu bibliotēku pakalpojumus vidēji 28% iedzīvotāju. 

 

Valmieras bibliotēkas misija 

Valmieras bibliotēka strādā, lai radītu un pilnveidotu vidi, kas rosina zinātkāri, nodrošina pieeju 

informācijai un veicina zināšanu apguvi, popularizē gudrību.  

Valmieras bibliotēkas mērķis ir jūtīgi un atsaucīgi uztvert izmaiņas sabiedrības izglītības un 

informacionālajās vajadzībās, nodrošināt kvalitatīvus vietējai sabiedrībai atbilstošus pakalpojumus, 

sadarbībā ar Vidzemes augstskolas bibliotēku aktīvi piedalīties augstskolas un Valmieras pilsētas dialogā, 

kalpot kā saiknei starp akadēmisko vidi un vietējo sabiedrību. Misijas īstenošana ir daudzpakāpju process.                                    

 



 3 

Funkcijas 

1. Valmieras pilsētas un novadu iedzīvotāju bibliotekārā, bibliogrāfiskā un informacionālā  

apkalpošana.  

2. Pakalpojumi bērniem un pusaudžiem. Pamatideja - lasīšanas veicināšana, sociālā funkcionēšana 

un bērnu audzināšana par labu bibliotēkas lietotāju.  

3. Iedzīvotāju mūžizglītības veicināšana un nodrošināšana. 

4. Vienota dokumentu bibliotekārā apstrāde novadu pašvaldību publiskajām bibliotēkām. 

5. Novadu bibliotēku elektroniskā kopkataloga un pārējo datu bāzu uzturēšana. 

6. Dalība Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas kultūrvides attīstībā, 

literatūras un zināšanu popularizēšana. 

7. Informācijas apmaiņas pilnveidošana starp bibliotēkām ne tikai Latvijā, bet arī ārpus tās robežām, 

iekļaujoties Valsts vienotajā bibliotēku informācijas sistēmā (turpmāk VVBIS).  

8. Novadu pašvaldību publisko bibliotēku profesionālā vadība. Bibliotēku sadarbības veicināšana 

rajonā, valstī, starptautiskajā apritē, attīstot tradicionālās un inovatīvas darba formas.  

9. Valmieras izglītības iestāžu bibliotēku profesionālā vadība, bibliotekārā darba koordinācija, 

metodiskā palīdzība Valmieras un novadu skolu bibliotēku vadītājiem. 

10. Valmieras bibliotēkas un novadu bibliotekāru profesionālā attīstība, Vidzemes bibliotekāru 

tālākizglītības veicināšana. 

11. Sabiedriskās saskarsmes un integrācijas starp dažādām iedzīvotāju grupām veicināšana, 

darbojoties kā sabiedrības komunikāciju centram.  

Valmieras bibliotēkas darbību var raksturot tikai ciešā saistībā ar Vidzemes augstskolas (turpmāk ViA) 

bibliotēkas darbu.  

 

Valmieras integrētā bibliotēka ir Valmieras bibliotēkas un Vidzemes augstskolas bibliotēkas ilglaicīgas 

sadarbības projekts, kura ietvaros tiek ieviesta Latvijā jauna publiskās un reģionālās augstskolas 

zinātniskās bibliotēkas sadarbības modelis, kurā patstāvīgas un finansiāli neatkarīgas bibliotēkas, strādājot 

vienās telpās, profesionāli sadarbojas, koordinējot, sapludinot un racionāli izmantojot informatīvos un 

personālresursus, paplašinot piedāvāto pakalpojumu klāstu. Izstrādājot integrētās bibliotēkas koncepciju, ir 

ievērota informācijas sabiedrībai raksturīgā dažādu tipu bibliotēku saplūšanas tendences, ir izmantota 

pilsētu un reģionālo augstskolu apvienoto bibliotēku pieredze Ziemeļvalstīs un ASV. 

Nozīmīgākie sasniegumi  kopīga darba gados: 

 radīta mūsdienu prasībām atbilstoša infrastruktūra bibliotekārajiem, informacionālajiem un 

mūžizglītības pakalpojumiem;  

 nodrošināta kvalitatīva informācijas un zināšanu pieejamība sabiedrībai;  

 nodrošināta atbilstoša mūžizglītības vide arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.  

Mūsdienīgas infrastruktūras izveide ir tikai viens posms bibliotēku darba pilnveidošanā. Krājumu, 

pakalpojumu un personāla attīstība ir nepārtraukts process, kas turpināsies.  

 

   Valmieras bibliotēkas ilgtermiņa mērķi : 

 Kvalitatīvs dažādu informācijas nesēju krājums; 



 4 

 Kvalitatīvi informacionālie pakalpojumi; 

 Kultūras mantojuma saglabāšanas un kultūrvides attīstību atbalstoši pakalpojumi; 

 Mūsdienu prasībām atbilstoša bibliotēkas infrastruktūra un darba vide; 

 Informācijpratībā izglītots lietotājs; 

 Kompetents personāls.   

 

2014.gada jūnijā notika Valmieras bibliotēkas atkārtota akreditācija. LBP sēdē 20.08.2014 akceptēts 

Akreditācijas komisijas atzinums par Valmieras bibliotēkas akreditāciju un tās atbilstību reģiona galvenās 

bibliotēkas statusam.  

 

2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika   

 

Krājuma komplektēšanas politikas dokuments  

Krājuma komplektēšana  bibliotēkā notiek, pamatojoties uz 2014.gadā izstrādāto dokumentu “Valmieras 

bibliotēkas krājuma menedžmenta politika 2014.-2017.gadam”. 

 

Krājuma raksturojums. Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika. Krājuma popularizēšana. 

Krājuma kustības raksturojums 

Valmieras bibliotēka krājuma komplektēšanu veic saskaņā ar 2014. gadā pārskatīto dokumentu „Valmieras 

bibliotēkas krājuma menedžmenta politika’’ turpmākajiem 5 gadiem. 

Valmieras bibliotēkas krājums ir universāls un tiek veidots atbilstoši administratīvās teritorijas attīstības 

interesēm. Bibliotēka nodrošina sava krājuma, datubāzu un informācijas sistēmu, kā arī citu bibliotēku 

krājumu pieejamību ikvienam lietotājam, izmantojot starpbibliotēku abonementu pakalpojumus. 

 

Valmieras integrētās bibliotēkas krājumu veido divas finansiāli neatkarīgas bibliotēkas, un apvienotais 

krājums ir pieejams plašam iedzīvotāju lokam un pilda vairākas funkcijas, nodrošinot pieeju informācijai un 

kalpojot kā atbalsts gan visa veida izglītībai, gan izklaidei, atpūtai. Krājuma komplektēšana bibliotēkā 

notiek, pamatojoties uz Valmieras bibliotēkas vienošanās pamata ar Vidzemes Augstskolu par profilēšanu 

un komplektēšanas koordināciju atbilstoši katras bibliotēkas tipoloģiskām īpatnībām. 

Valmieras bibliotēka ir reģiona galvenā bibliotēka, tās klientu segmentācija ir daudzveidīga, tas nosaka 

universāla krājuma attīstības principu. 

Finansējumu Valmieras bibliotēkas krājuma komplektēšanai nodrošina Valmieras pilsētas pašvaldība. 

 

Krājuma komplektēšanas komisija 

Valmieras bibliotēkas krājuma veidošanu uzrauga un kontrolē bibliotēkas vadītāja (direktora) iecelta 

Krājuma komisija, bet jau otro gadu nopietnu ieguldījumu komplektēšanas darbā dod  Krājuma 

komplektēšanas padome. Padomē tiek pārstāvētas visas VIB lasītājus apkalpojošās nodaļas: Pieaugušo 

apkalpošanas nodaļa, Bērnu apkalpošanas nodaļa, Vidzemes Augstskolas bibliotēka. Padomes sēdes 

notiek reizi mēnesī. Sēžu laikā tiek izskatīti visi dāvinājumi Valmieras integrētajai bibliotēkai, izdiskutēti 



 5 

jautājumi, kas saistīti ar krājuma komplektēšanu un piekomplektēšanu, attīrīšanu, aktualitāti. Tiek pārrunāti 

bibliotēkas klientu pieprasījumi, notiek komplektēšanas plānošana atbilstoši vajadzībām un pieejamam 

finansējumam. 

 

Prioritātes krājuma komplektēšanai  

Krājuma komplektēšanas prioritātes nosaka dokuments „Valmieras bibliotēkas krājuma menedžmenta 

politika’’, aktuālie procesi valstī, mūsu reģionā, ka arī Valmieras bibliotēkas dalība dažādos projektos un 

citās aktivitātēs. 2015.gadā prioritāras komplektēšanas pozīcijas: 

 

 Latviešu oriģinālliteratūra; 

 Bērnu un jauniešu literatūra; 

 Uzziņu izdevumi, enciklopēdijas, vārdnīcas, rokasgrāmatas, ceļveži; 

 Audiovizuālas kolekcijas: Labākas mākslas filmas. Skatuves māksla: opera, balets; 

 Periodika; 

 Dokumenti novadpētniecības krājumam. Izdevumi, kas saistīti ar Valmieru, kultūrvēsturisko novadu, 

personībām; 

 

Prese 

Preses pasūtīšanas iespējas. 

2015.gadā  Valmieras bibliotēkas (VB) apmeklētājiem bija pieejami 160 žurnālu nosaukumi (193 

eksemplāri, jo pieprasītākie žurnāli abonēti 2-3 eksemplāros) un 21 laikraksts (23 eksemplāri). Tik 

bagātīgu piedāvājumu varam nodrošināt, abonējot presi kopā ar Vidzemes Augstskolas bibliotēku. 

VB Pieaugušo apkalpošanas nodaļā bija pieejami 123 žurnāli un 20 laikraksti, Bērnu apkalpošanas nodaļa 

37 žurnāli un 1 laikraksts. 

Vidzemes Augstskolas bibliotēka papildināja mūsu lasītājiem pieejamo preses klāstu, abonējot 28 žurnālus 

un 7 laikrakstus.  

Presi abonējām, pārsvarā izmantojot Latvijas Pasta elektronisko abonēšanas sistēmu. Izmantojām visas 

pieejamas atlaides, īpaši izdevīgi abonēt presi oktobrī, kad izdevniecības izsludina Laimīgo nedēļu. 

Daudzus žurnālus pasūtījām tieši caur to redakcijām, jo tie Latvijas Pasta abonēšanas datu bāzē nebija 

atrodami, vai redakciju piedāvāta cena bija izdevīgāka. Dažus Krievijā izdotos specializētos izdevumus arī 

šogad  abonējam ar SIA Abonēšanas aģentūras Merions starpniecību. 

 

 2013 2014 2015 +/- pret 2014 

Finanšu līdzekļi preses 
pasūtīšanai (EUR) Valmieras 
bibliotēkā 

4799 4642 4842 +200 

 

Finansiālais nodrošinājums(EUR) 

 2013 2014 2015 +/- ar 2014 

Pašvaldības līdzekļi krājuma 
komplektēšanai 

22982 23084 23839 +755 



 6 

Pašvaldības un piesaistītie 
līdzekļi krājuma komplektēšanai 

24442 26350 26489 +139 

 

Līdzekļi krājuma komplektēšanai uz 1 lietotāju (EUR)  

 Pašvaldības līdzekļi 

2013 2014 2015  

2.99 3.26 3.45 +0.19 

 

Pašvaldības un piesaistītie līdzekļi  

2013 2014 2015  

3.27 3.7 3.8 +0.1 

  

Krājuma papildināšanas iespējas 2015.gadā :  

  Projekta „EUROPE DIRECT informācijas centrs Valmierā” ietvaros bibliotēkas krājums papildināts 

ar 62 dokumentu par summu EUR 851.97. 

 LNB un LBB  izstrādātais  projekts „Augstvērtīga latviešu oriģinālliteratūra bibliotēkās”. 34 eks par 

EUR 305,55. 

Dažādos dāvinājumos: no LNB Bibliotēku attīstības institūta; Lauku Bibliotēku Atbalsta biedrības rīkoto 

Grāmatu svētku ietvaros no vairākām partijām,  izdevniecībām, privātpersonām saņemti  

346 dokumenti par EUR 1482.92. 

 

Valmieras bibliotēkas krājums 

 Uz 

01.01.2015 

Jaun-

ieguvu

mi 

Izslēgtie 

dokumen

ti 

Uz 

01.01.2016   

Dokumentu 

(fizisko vienību) 

kopskaits 

 

86947 5070 6161 85856 

t.sk. 

grāmatas 

79227 

 

2263 

 

 

2040 
79450 

no tām bērnu 

grāmatas 

4153 
535 127 4561 

seriālizdevumi  5411 2460 4023 3848 

audiovizuālie 

dokumenti 

1510 

 

 

331 

82 

 

1759 

 

Kartogrāfiskie 

dokumenti 

42 
1 - 43 

Nošu dokumenti 22 14 - 36 

pārējie 

dokumenti 

641 

 
- 13 

628 

 

elektroniskie 

dokumenti 

94 

 

1 

 

3 

 

 

92 

 

Gada laikā tika atlasīti norakstīšanai novecojušie  eksemplāri un liekās dubletes no Valmieras bibliotēkas 

krājuma. 



 7 

 Izvērtēti un pārcelti uz krātuvi atlasītie eksemplāri no krājuma, pārsvarā daiļliteratūra. 

Krātuvē sakārtoti aktuālākie preses izdevumi par 2011.g.-2015.g. Arhīvs attīrīts no maz pieprasītiem preses 

izdevumiem, liekiem eksemplāriem un izdevumiem, kuru arhīvs pieejams elektroniski LNB digitālajās 

kolekcijās un Lursoft Laikrakstu bibliotēkā.  Darbs ar preses arhīvu turpinās.  

Kā reģiona galvenā bibliotēka nopietni izvērtējam savu krātuves krājumu, kas kalpo kā repozitārija fonds 

Valmieras reģiona bibliotēkām.  

No lasītāju dāvinājumiem papildināts apmaiņas krājums. Pilsētu un pagastu bibliotekāri informēti par 

iespēju samainīt nolietotos eksemplārus un piekomplektēt vajadzīgos. Vairākas bibliotēkas šo iespēju jau ir 

izmantojušas. 

 

Rādītāju analīze:  krājuma apgrozība Valmieras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļā. 

Krājuma  apgrozība  VB PAN 2015.gadā bez periodiskiem izdevumiem 1.7 

Audiovizuālo dokumentu izmantošana PAN ar koeficientu 3.4 

Krājuma apgrozības koeficienti parāda jaunieguvumu iegādes efektivitāti un apliecina, ka krājuma sastāvs 

atbilst lasītāju pieprasījumiem. Tas varētu būt vēl lielāks, bet Valmieras bibliotēkai jānodrošina repozitārija 

funkcijas reģiona bibliotēkām,  mēs nevaram atteikties no vairāku mazāk pieprasīto izdevumu un dublešu 

saglabāšanas krātuves fondā.   

 

Valmieras bibliotēkā jau 2007.gadā 100% pabeigta rekataloģizācija. 

 

3. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība. Pakalpojumu attīstība 

Valmieras bibliotēka sniedz sekojošus pakalpojumus: 

Iedzīvotāju apkalpošanā: 

 nodrošina visa vecuma bibliotēkas lietotājiem brīvu pieeju bibliotēkas krājumam, datu 

bāzēm, internetam; 

 sniedz bibliotekāros, bibliogrāfiskos un informacionālos pakalpojumus; 

 veic bibliotēkas lietotāju apmācību informācijas meklēšanā, datora un interneta 

izmantošanā; 

 piedāvā mūžizglītības, literatūru un zināšanas popularizējošus pasākumus 

Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas novadu pašvaldību publisko 

bibliotēku un skolu bibliotēku koordinācijas un attīstības darbā: 

 konsultē bibliotēku krājumu komplektēšanas jautājumos, veic iegādāto izdevumu 

bibliotekāro apstrādi, dāvinājumu sadali, uzskaiti un nodošanu bibliotēkām; 

 pilda depozītbibliotēkas, apmaiņas fonda , SBA un funkcijas; 

 veido Valmieras bibliotēku un ViA elektronisko kopkatalogu, novadpētniecības u.c. 

datu bāzes. 

 koordinē bibliotēku automatizācijas tīkla  darbību; 

 veicina kultūras mantojuma saglabāšanu un pieejamību;  

 sniedz pašvaldību publisko bibliotēku un skolu bibliotēku darbiniekiem profesionālo un 

konsultatīvo palīdzību; 



 8 

 organizē tālākizglītības, pieredzes apmaiņas pasākumus u.c.; 

 veicina darba tehnoloģijas pamatprasību pārraudzību un to atbilstību starptautisko 

standartu un MK normatīvo aktu prasībām; 

 sekmē jaunu darba formu un tehnoloģiju ieviešanu; 

 konsultē pašvaldību vadītājus bibliotēku darba jautājumos; 

 apkopo un analizē bibliotēku statistisko atskaiti, statistisko pārskatu un gada atskaiti 

par bibliotēku darbu, iesniedz to LNB un KM; 

 informē un sniedz konsultācijas bibliotēku akreditācijas jautājumos; 

 organizē bibliotēkas un lasīšanu popularizējošus pasākumus, kas aptver visus 

novadus vai vairākas pašvaldības; 

 nodrošina valsts un pašvaldību institūciju sagatavotās informācijas pieejamību; 

 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība. Pakalpojumu attīstība 

Valmieras bibliotēkas pakalpojumi ir plaši, daudzveidīgi un kvalitatīvi. Par to mēs spriežam pēc tā, ka 

varam apmierināt praktiski visus klientu pieprasījumus gan informācijas iegūšanas ziņā, gan daudzveidīgo 

dokumentu piedāvājumā. Arī klientu atsauksmes saņemam tikai pozitīvas. Intervējot lasītājus par tēmu 

“bibliotēkas resursi”, bibliotekāri joprojām bieži var pārsteigt klientus ar informāciju par bibliotēkas 

piedāvājumu, kas līdz šim nebija klientam zināms. Tas mums uzliek pienākumu domāt par nemitīgo 

publicitātes un klientu apmācības darba uzlabošanu un pilnveidošanu, sekot līdzi jaunākām tendencēm IT, 

mediju un komunikācijas jomā. 

Žurnālu izsniegšanas sistēma. Otro gadu veiksmīgi darbojas bibliotēkā izstrādāta sistēma Alisē 

nereģistrēto materiālu izsniegšanai. Strādājot ar žurnālu DB, iespējams reģistrēt lasītājus, kas izmanto 

periodisko izdevumu abonementu, visus bibliotēkā abonētos izdevumus un to atsevišķus numurus un visus 

pielikumus, izsniegumu, sekot izsniegšanas termiņiem, izgūt dažāda veida statistiku par žurnālu 

izsniegumu.  

DVD kolekcija. 2015.gadā liels darbs ieguldīts, organizējot  bibliotēkas filmu kolekcijas. Izmēģinājām 

vairākus variantus, meklējot klientiem draudzīgāko filmu meklēšanas veidu. Izdalītas kolekcijas: mūzikas 

ieraksti; skatuves māksla: opera, balets; dokumentālās filmas; mākslas filmas: latviešu kino, krievu kino, 

20.gs. 20.-60. gadu filmas, drāmas, vēsturiskas drāmas,  komēdijas, muzikālās filmas-mūzikli, TV seriāli un 

daudzsēriju filmas. Pastāv ērta iespēja atlasīt filmas pēc žanra: detektīvfilmas, biogrāfiskās drāmas,    

fantastikas filmas, melodrāmas, šausmu filmas, trilleri, animācijas filmas.  

Papildinājām DVD kolekcijas ar labāko operu  un baletu ierakstiem, ar daudzām vērtīgām filmām. 

Autorizācijas rīki. VB lasītajiem pavisam izsniegti  3602 autorizācijas rīki attālināto pakalpojumu 

izmantošanai. No jauna 2015.gada laikā autorizācijas rīki piešķirti 445 lasītājiem. 

Iespēju pasūtīt izdevumu klienti aktīvi izmanto. Pavisam 2015.gadā attālināti bija pasūtīti 2340 izdevumi, no 

tiem izpildītie pasūtījumi 1849, vai 79%. Diagrammā var redzēt, ka tieši PAN fondos ir grāmatas, kuras 

visvairāk pasūta lasītāji. 



 9 

 

Datoru un interneta izmantošana. Viens no bibliotēkas pieprasītākiem pakalpojumiem ir datoru un 

interneta izmantošana. Klienti pārsvarā darbojas patstāvīgi, bet daudziem cilvēkiem tomēr vajadzīga 

palīdzība un konsultācijas datora lietošanā, ko arī veic bibliotekāri. 

 

Diagrammā var redzēt, ka datorlietotāju skaits paliek nemainīgi augsts. Studenti vasaras mēnešos 

bibliotēkas datorus praktiski neizmanto, bet pārējie bibliotēkas klienti arī vasarā apmeklē bibliotēku gandrīz 

tikpat bieži. 

Salīdzinot ar 2013.gadu, datorlasītavas apmeklējums tomēr ir samazinājies, un tam ir vairāki objektīvi 

iemesli. Būtiskākais no tiem ir fakts, ka cilvēkiem tagad ir daudz pieejamākas dažādas ierīces ar interneta 

pieslēgumu. Bibliotēkas klientu skaits arī nedaudz samazinājies, bet tagad klienti, kuri skaitliski ir mazāk, 

var pavadīt pie datoriem daudz ilgāku laiku, jo interneta lietošanas laiks pieaugušajiem klientiem bibliotēkā 

nav ierobežots.  

 



 10 

                         

Uzziņu un informācijas darbs 

Bibliotēkas klientiem tiek sniegtas dažādas uzziņas un notiek ikdienas konsultācijas, palīdzot atrast 

informāciju saistībā ar dažādiem pieprasījumu veidiem. Tika sniegtas tematiskās, faktogrāfiskās, 

precizējošās uzziņas. Strādājot ar klientiem, konsultācijas veidā apmācām veikt meklēšanu patstāvīgi,  

izmantojot uzziņu krājumu, tiešsaistes datubāzes, LNB e-resursus u.c.  Arvien vairāk tiek izmantota Lursoft 

laikrakstu bibliotēka. Īpašu uzmanību pievēršam novadpētniecības datu bāzes izmantošanai, kurai paši 

veidojam analītiskos aprakstus, jo minētā datu bāze ļauj sameklēt visplašāko ierakstu skaitu par 

notikumiem, kas bija atspoguļoti vietējos laikrakstos.  

Sniegto uzziņu skaitu nereģistrējam, visi bibliotekāri veic to kā ikdienas darba pienākumu. Iespēju vērsties 

pie bibliotekāriem elektroniski  2015.gadā klienti  izmantoja 376 reizes, no tiem 56 e-vēstules bija saņemtas 

Valmieras bibliotēkas Europe Direct informatīvajā e-pastā. 

Pie uzziņu un informācijas darba var minēt arī   daudzveidīgās izstādes, kas 2015.gadā bija piedāvātas 

bibliotēkas apmeklētājiem.  

 Turpinām publicēt bibliotēkas mājas lapā jau tradicionālo ikmēneša  Jaunieguvumu sarakstu, dublējam šo 

informāciju arī bibliotēkas Twitter un Facebook kontos. Saraksts ir integrēts, tajā vienuviet atrodami visi 

dokumenti, kas ienāca Valmieras integrētās bibliotēkas krājumā attiecīgajā mēnesī, gan Valmieras 

bibliotēkas, gan Vidzemes Augstskolas bibliotēkas jaunumi. Saraksts vienmēr tiek publicēts katra mēneša 

pirmajos datumos, kas atvieglo lasītājiem iespēju sekot līdzi jaunumiem. Pastāv iespēja aplūkot 

jaunieguvumu sarakstu arī bibliotēkas telpās, galda statīvos.  

Galveno rādītāju analīze: Lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums 

 

Galvenie rādītāji Valmieras bibliotēkā 2015.gadā 

 2013 2014 2015 +/- ar 

2013 

Aktīvo lietotāju 

kopskaits 

7569 7077 6897 -180 



 11 

t.sk.  

bērni un jaunieši līdz 18 

gadiem 

 

2076 

 

2291 

 

2270 

 

-19 

Apmeklējumu kopskaits 253082 242986   

t.sk. 

pieaugušie  

 

140191 

 

116465 

 

 

 

t.sk.  

virtuālie apmeklējumi 

 

79330 

 

93186 

  

bērni un jaunieši līdz 18 

gadiem 

 

33209 

 

 

33335 

 

 

 

Fizisko apmeklējumu 

kopskaits 

   

133800 

 

t.sk. 

pieaugušie 

   

104597 

 

-11868 

bērni un jaunieši līdz 18 

gadiem 

   

29203 

 

-4132 

Virtuālais apmeklējums   149662 +56476 

Sociālo tīklu apmeklējums   65202  

Izsniegumu kopskaits 333184 322332 307132 -15200 

No kopējā izsniegumu skaita:  

bērni un jaunieši līdz 18 

gadiem 

 

31886 

 

32348 

 

31655 

 

-693 

 

 

2015.gadā Valmieras bibliotēkā bija reģistrēti 6897 aktīvie lietotāji, savukārt Pieaugušo apkalpošanas 

nodaļā (PAN) bija reģistrēti 5452 lasītāji. 

 

 

 

 

 

 

 

Valmierā novērojama visai Latvijai raksturīga situācija – ik gadu nedaudz samazinās iedzīvotāju, arī lasītāju 

skaits. Proporcijas starp kopējo Valmieras bibliotēkas lasītāju skaitu un Pieaugušo apkalpošanas nodaļas 

lasītāju skaitu visus trīs gadus saglabājas ļoti līdzīgas. 

 VB lasītāju 

skaits 

+/- salidzinot ar 

iepr.gadu 

PAN lasītāju 

skaits 

+/- salidzinot ar 

iepr.gadu 

2013 7569     +130 5915 -212 

2014 7077 -492 5699 -216 

2015 6897 -180 5452 -247 



 12 

 

Tas ļauj secināt, ka mēs zaudējam tieši pieaugušos lasītājus. Pirmkārt, tas skaidrojums ar to, ka katru gadu 

Vidzemes Augstskolu absolvē līdz 200 studentu, kas visi ir mūsu lasītāji, un lielākā daļa no tiem pamet 

Valmieru un vairs neizmanto mūsu bibliotēkas pakalpojumus. Otrkārt, uz sabiedrības novecošanas fona 

mēs jūtam, ka arvien lielākai daļai mūsu ilggadējo klientu kļūst arvien grūtāk apmeklēt vienīgo bibliotēku 

pilsētā, kas, iespējams,  atrodas ievērojamā attālumā no viņu mājam. 

 

Analizējot PAN lasītāju sastāvu pēc vecuma, secinājām, ka proporcijas starp visām vecuma grupām 

saglabājās līdzīgas no 2012.gada. Priecē, ka uz 10% lasītāju skaita zaudējuma vecuma grupā 16-29 gadi, 

proporcionāli ir pieaudzis lasītāju skaits vecāko lasītāju grupās: 30-44 gadi par 2%, 45-60 gadi par 4 %, 

vecāki par 60 gadiem  par 3 %. Gribas domāt, ka arī mūsu centieni ieviest vairākus pasākumu ciklus un 

kultūras programmas, kas būtu domāti pieaugušajiem klientiem, devuši savus rezultātus, un Valmieras 

bibliotēku apmeklē arvien vairāk klienti  30+ , kam nav nepieciešama mācību un nozaru literatūra formālai 

izglītībai, bet tieši intelektuāla izaugsme un mūsu piedāvātie pakalpojumi. 

 

No VB PAN 5452 lasītājiem kā savu dzīvesvietu Valmiera norādīja 2984 lasītāji, tie ir 55% no PAN 

2015.gada kopēja nodaļu klientu skaita.  Tas parāda, ka bibliotēka apkalpo ne tikai valmieriešus, bet savus 

resursus piedāvā gan daudziem cilvēkiem, kas dzīvo mūsu reģionā, gan arī daudziem studentiem, kas 



 13 

dzīvo un studē Rīgā un citās pilsētās, bet pēc literatūras brauc uz Valmieru, skaidrojot to ar  labu un reāli 

pieejamu nozaru literatūras klāstu. Vēl šo lielo ārpus Valmieras dzīvojošo klientu skaitu var skaidrot ar 

faktu, ka mūsu pakalpojumus izmanto Valmieras pagasta un Kocēnu pagasta iedzīvotāji, kas faktiski 

sakļaujas ar Valmieru, veidojot kopējo infrastrukturu. 

 

Sociāli mazaizsargāto un riska grupu bibliotekārā apkalpošana 

Bibliotēku redzam un veidojam kā ļoti demokrātisku iestādi.  Tā nodrošina brīvu piekļuvi informācijas, 

izglītības un atpūtas materiāliem, elektroniskajiem resursiem, neatkarīgi no cilvēka sociālā un mantiskā 

stāvokļa. Visiem, arī mazturīgiem iedzīvotājiem, bibliotēka dod iespēju uzlabot dzīves kvalitāti – te var 

apmeklēt dažādus pasākumus, lasīt jaunāko presi un grāmatas, skatīties labākās Latvijas un pasaules 

filmas, bez maksas apgūt un izmantot datorus, internetu. Konsultējam un apmācām klientus dažādos 

jautājumos: kā sazināties ar pašvaldību un citām institūcijām palīdzības saņemšanai, kā lietot i-banku, kā 

iegādāties biļetes internetā u.c., tādējādi ietaupot naudu. Sociāli mazaizsargāto grupu pārstāvji arī pazīst 

bibliotēku kā vietu, kur sniedz kvalitatīvus bezmaksas pakalpojumus, bieži izmanto bibliotēkas konsultantu 

padomus sadzīvisku jautājumu risināšanai. Īpaši populāri bibliotēkas pakalpojumi šīs grupas klientiem ir 

laikrakstu lasīšana un datoru un interneta izmantošana. 

 

SBA pakalpojumi  

Starpbibliotēku abonementu (SBA) labprāt izmanto daudzi VIB klienti. Šo pakalpojumu izmantojam, ja 

meklētais dokuments (grāmata) nav atrodams mūsu bibliotēkas krājumā vai citā reģiona bibliotēkā. Visiem 

VIB lietotājiem ar Valmieras pašvaldības atbalstu jau septiņus gadus nodrošinām bezmaksas SBA 

pakalpojumus un pakalpojumu „Elektronisko dokumentu piegāde”.  

2015.gadā  

 no Latvijas Nacionālas bibliotēkas saņēmām 35 grāmatas un 87 rakstus (elektroniski) 

 no LLU saņēmām 1 grāmatu 

 no Valmieras metodiskās uzraudzības zonas publiskajām bibliotēkām  

saņēmām 42 grāmatas 

Kopā  saņemti 233 dokumenti. 

 

Nosūtījām  no VIB krājuma 247 grāmatas uz citām bibliotēkām: 

 no Pieaugušo apkalpošanas nodaļas fondiem 157 grāmatas 

  no Bērnu apkalpošanas nodaļas 82 grāmatas 

  no Vidzemes Augstskolas bibliotēkas fondiem 3 grāmatas 

 

Starptautisko SBA neizmantojām. 

SBA pakalpojumu dinamika Valmieras bibliotēkā  pēdējos 3 gados: 

                 2013                  2014                  2015  

saņemts  izsniegts  saņemts izsniegts  saņemts  izsniegts 

61 192 133 552 91 257 

 



 14 

Pasākumi bibliotēkas pakalpojumu un informācijas resursu pieejamības uzlabošanai (darba laika 

atbilstība lasītāju interesēm u.c.) 

2015.gadā Valmieras integrētā bibliotēka apmeklētājiem bija atvērta 279 dienas. 

Bibliotēkas darba laiks paliek nemainīgs, klientiem bibliotēka pieejama 51 stundu nedēļā: 

 

Pirmdiena 10.00 -19.00 

Otrdiena 10.00 - 19.00 

Trešdiena 10.00 - 19.00 

Ceturtdiena 10.00 - 19.00 

Piektdiena 10.00 - 19.00 

Sestdiena 10.00 - 16.00 

Svētdiena ---- 

 

01.07 – 31.08: 

 Pirmdiena    12.00 – 19.00 

 Otrdiena     10.00 – 17.00  

 Trešdiena     10.00 – 17.00  

 Ceturtdiena     12.00 – 19.00  

 Piektdiena     10.00 – 17.00  

 Sestdiena    ----  

 Svētdiena    ----  

 

Bibliotēkas klientiem dokumentu nodošanu atvieglo fakts, ka to var izdarīt arī ārpus bibliotēkas darba laika, 

katru dienu (izņemot svētdienas) no plkst.7.30 līdz 21.00 ēkas administratoram. 

 

Domājot par krājuma un īpaši jaunumu popularizēšanu, ieviesām bibliotēkas telpās magnētisko Jaunumu 

sienu.  Jaunumu izstādes savā bibliotēkā  rīkojam tikai nozares grāmatām, bet daiļliteratūras grāmatas 

uzreiz pēc apstrādes procesā ievietojam plauktā, kur jau pirmajās stundās tās atrod savus pirmos lasītājus. 

Tādā veidā cenšamies neprovocēt garās lasītāju rindas uz gaidītajiem jaunumiem. No otras puses, 

lasītājiem, kas apmeklē bibliotēku ne tik bieži, un neizmanto autorizācijas datus jaunumu pasūtīšanai vai 

vispār maz izmanto internetu un nevar sekot jaunumiem arī bibliotēkas mājas lapā, grūti sekot līdzi 

jaunākai daiļliteratūrai bibliotēkas plauktos. Tāpēc izveidojām Jaunumu sienu, kur reizi nedēļā tiek 

piedāvāts ieskats  bibliotēkas jaunāko grāmatu kolekcijā. Siena ir melnā krāsā, un tas piešķir telpai arī 

zināmu vizuālo efektu. Vajadzības gadījumos plānojam izmantot šo sienu arī citu plakātu un informatīvo 

materiālu eksponēšanai. 

          



 15 

                        Jaunumu siena 

 

Apmācības 

Informācijprasmes skolēniem  

Valmieras bibliotēkas Mācību centra izstrādātajās informācijprasmju apmācībās 2015. gadā piedalījās 168 

skolēni.  

Datums  Skola/klase Dalībnieku 

skaits  

Programma  Stundu skaits  

11.02.105 VVV 10.klase 17 Izmeklēšana 

bibliotēkā 

1,5 h 

26.05.2015 VVV 10.c 21 Izmeklēšana 

bibliotēkā 

1,5 h  

2.11.2015 VVĢ 10.c 22  Izmeklēšana 

bibliotēkā 

1,5 h 

3.11.2015 VVĢ 10.b  28 Izmeklēšana 

bibliotēkā 

1,5 h 

3.11.2015 VVĢ 10.a 30 Izmeklēšana 

bibliotēkā 

1,5 h 

6.11.2015 VVĢ 10.d 22 Izmeklēšana 

bibliotēkā 

1,5 h 

12.11.2015 Gulbenes vsk. 28 Izmeklēšana 

bibliotēkā 

3,5 h  

 



 16 

2015. gada nogalē Valmieras bibliotēkas Mācību centram sadarbojoties ar Valmieras Muzeju un LNA 

Valmieras zonālo valsts arhīvu, tika izstrādāta jauna izzinoša nodarbība “Kā neapjukt informācijas 

okeānā?”. Nodarbība paredzēta, lai iepazīstinātu skolēnus ar to, kas ir informācija, kādi informācijas 

glabātāji darbojas Valmierā, kā tiem piekļūt, un kāpēc katram informācijas sabiedrības dalībniekam to būtu 

nepieciešams zināt? Tā ir ievadnodarbība, kuras turpinājums iecerēts kā praktisks grupu darbs katrā no 

šīm iestādēm ar tiem skolēniem, kuriem būs nepieciešams sīkāk izpētīt konkrētu tēmu vai jautājumu.   

 Nodarbība Valmieras Vājdzirdīgo bērnu 

internātvidusskolā – attīstības centrā: muzejs, arhīvs, bibliotēka. 

 

Apmācības senioriem 

2015. gadā no janvāra līdz martam tika piedāvātas apmācības senioriem „Pirmie soļi darbā ar datoru”, tās 

tika dalītas divos līmeņos: senioriem bez priekšzināšanām un ar nelielām priekšzināšanām, tāpat pirmo 

reizi piedāvājām iespēju apgūt darbu ar planšetdatoriem. Apmācību nodrošināšanā bija iesaistītas piecas 

bibliotekāres: Svetlana Sprūža, Olga Kronberga, Malva Šķēle, Līga Vītola un Anta Bukava (Vidzemes 

Augstskolas bibliotekāre).  

Senioru interese par iespēju apgūt datorprasmes bija ļoti liela. Trīs mēnešu laikā apmācībās piedalījās 23 

grupas, kopumā 108 seniorus. Apmācībās aizvadītais laiks 140 h. Informācija par piedāvātajām 

apmācībām izskanēja arī vietējā presē “Klikšķina seniori”(27.01.2015). 

Vidējais apmācību dalībnieku vecums ir 70 gadi. Daudziem senioriem mūsdienās ir  datori mājās, taču 

lielākā daļa māk veikt tikai ierobežotu skaitu un ļoti konkrētas darbības un, ja nepieciešams izdarīt kādu 

jaunu darbību, ātri apjūk un viņiem ir grūti orientēties datora programmās un funkcijās. Kad viņi vēlas apgūt 

jauno, viņiem ir nepieciešami norādījumi soli pa solim un, ja viņi nesaņem šāda veida atbalstu no savas 

ģimenes un draugiem, viņi nāk uz bibliotēkas piedāvātajām nodarbībām. Pēc apmācībām dalībnieki 

vienmēr ir ļoti pateicīgi. Viena no galvenajām atsauksmēs, ko saņemam pēc nodarbībām, ir tā, ka darbnīcu 

vadītāji ir pacietīgi un sniedz optimālu palīdzību un atbalstu, tas dod iespēju trenēt jaunās iemaņas, līdz 

izdodas. Dalībnieki atzina, ka nodarbības ir ļoti informatīvas, viegli saprotamas, un ka viņi ir iemācījušies 

daudz. Seniori bez priekšzināšanām kā galveno ieguvumu min, ka ir mazinājušās bailes no tehnoloģijām 

un tagad viņi ir ieinteresēti apgūt vairāk. Taču šo prasmju apgūšana notiek lēnām,  to nostiprināšanai 



 17 

nepieciešams daudz praktisku treniņu, tādēļ ļoti bieži seniori izsaka vēlmi nākt uz tālākām nodarbībām vai 

lūdz individuālas konsultācijas. 

 

 Galvenā bibliotekāre M. Šķēle vada nodarbību 

senioriem. 

 

Apmācības projektā “Lasi un tev sekos” 

Turpinot 2014. gadā aizsākto EIFL-PLIP projektu “Lasi un tev sekos”, 2015. gadā tā ietvaros notika 

dažādas apmācības, gan lasīšanas vēstnešu komandai (jaunieši 13-15 gadiem), gan klašu grupām, gan 

bibliotekārēm.  

 

Apmācību tēmas un stundas lasīšanas vēstnešu grupai:  

 10 stundas: publiskā runa, diskusijas, scenāriju izstrāde, prezentāciju struktūra 

 8 stundas: diskusijas par sociālās lasīšanas lietotnes Fabula izmantošanu, problēmas, ieteikumi tās 

uzlabošanai un tālākai attīstībai, 

 12 stundu programma "Bibliotēka kabatā". 12 no 15 lasīšana vēstnešiem piedalījās vismaz vienā 

stundā, kur viņi dalījās pieredzē par sociālo lasīšanu, apsprieda ar vienaudžiem e-grāmatu 

priekšrocības un trūkumus, vadīja diskusiju par lasīšanu. 

 6 no 15 lasīšanas vēstnešiem uzstājās ar prezentāciju konferencē  „21.gadsimta cilvēks un digitālā 

vide” 

 4 h projekta novērtēšana 

 

Apmācību tēmas un stundas bibliotekārēm:  

 6 bibliotekāres apgūst planšetdotaru un sociālās lasīšana aplikācija izmantošanu.  

 12 bibliotekāri iepazīstas ar ActivInspire Professional interaktīvā ekrāna programmas izmantošanas 

iespējām: 3 stundas 

 6 bibliotekāres apgūst Xbox izmantošanu, Oculus Rift virtuālās realitātes brilles:1,5 stundas. 

 



 18 

Programmā “Bibliotēka kabatā” kopumā piedalījās 450 skolēni vecumā no 12 līdz 15 gadiem un ieguva 

zināšanas par sociālās lasīšanas aplikāciju un e-grāmatām. Vairāk nekā pusei no šiem jauniešiem tā bija 

pirmā pieredze par e-grāmatu, jo 52% no viņiem nekad iepriekš nebija izmantojuši e-grāmatas. Pēc 

nodarbības 49% dalībnieku atbildēja, ka viņi labprātāk lasītu  e-formātā. Kā galvenās priekšrocības 

sociālās lasīšanas aplikācijas izmantošanai minēja: 

Vairs nav jāgaida rindā uz grāmatu - 35% 

Var viegli piekļūt e-grāmatām jebkurā laikā un no jebkuras vietas - 23% 

Var izmantot, lai redzētu personīgo lasīšanas vēsturi un redzētu, ko lasa draugi - 16%. 

4. Darbs ar bērniem un jauniešiem   

 

 2011 2012 2013 2014 2015 +/- ar 2014 

Lasītāju skaits 1983 1966 2076 2291 2270 -19 

Izsniegums 34573 33205 40240 34594 33822 -772 

Apmeklējums 34851 33339 33209 33335 30403 -2932 

Lasīšanas 
veicināšanas 
pasākumi 

97 117 122 169 138 -31 

 

Bērnu apkalpošanas nodaļas lasītāju sadalījums pa vecuma grupām. 

 

 2011 2012 2013 2014 2015 

Pirmsskola 169 141 152 133 115 

Skolēni līdz18 g 1206 1205 1256 1323 1346 

Pieaugušie   608 620 668 835 809 

 

Bērnu apkalpošanas nodaļa savu darbu veic, strādājot ar trim atšķirīgām lasītāju vecuma grupām: 

 pirmsskolas vecuma lasītāji, 

 skolēni, 

 pieaugušie - vecāki, skolotāji, studenti u. c. interesenti. 

 

Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas apkalpošanas galvenā prioritāte ir : 

 pirmsskolas vecuma bērni;  

 skolēni no 1.-9. klasei.  

Bērnu apkalpošanas nodaļas aktīvie lasītāji ir  no visām Valmieras vispārizglītojošajām skolām.  

 

Valmieras pilsētas vispārizglītojošās skolās no 1.-9. klasei mācās 2694 skolēni. 

 

Par lasītājiem iesaistīti :  

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 



 19 

pirmsskola 165 169 141 152 133 115 

1.-4.kl 570 553 592 638 650 601 

5.-6.kl 280 288 269 249 268 215 

7.-9.kl 230 242 212 247 248 230 

10.-12.kl 150 123 132 122 157 102 

Pieaugušie 591 608 620 668 835 809 

Kopā 1986 1983 1966 2076 2291 2270 

 

206 skolēni no citām Latvijas skolām izmanto mūsu bibliotēku. 

Visvairāk bibliotēkas apmeklētāju no citām skolām ir jaunāko klašu skolēnu grupā -116. 

 

1.-9 klašu skolēni Valmieras skolās un % iesaistījums 

Skola Skol. 

skaits 

skolā 

Las. 

skaits 

bibliotēkā 

%  

Valmiera Pārgaujas sākumskola VPS 588 338 57 1. 

Valmieras Viestura vsk. VVS 579 235 40 2. 

Valmieras sākumskola VS 542 205 38 3. 

Valmieras Pārgaujas ģimnāzija VPĢ 264 84 32 6 

Valmieras Valsts ģimnāzija VVĢ 197 69 35 4. 

Valmieras 5. vsk. 253 84 33 5 

Valmieras 2. vsk. V2V 271 26 10 7 

 

Bērnu apkalpošanas nodaļā par lasītājiem iesaistīti 46%, kas ir 1232 lasītāji no Valmieras pilsētas skolu  

2694  1.-9. klašu skolēniem. 

     

Aktīvākā bijusi Valmieras Pārgaujas Sākumskola, no kuras 57% skolēni ir mūsu bibliotēkas lasītāji. 

 

588 579
542

264
197

253 271
338

235 205

84 69 84
26

0

100

200

300

400

500

600

700

Valmieras
Pārgaujas

sākumskola

Valmieras
Viestura vsk

Valmieras
Sākumskola

Valmieras
Pārgaujas
Ģimnāzija

Valmieras
Valsts

ģimnāzija

Valmieras 5.
vsk

Valmieras
2.vsk

1.-9.klašu skolēni Valmieras skolās un % iesaistījums

Sk. skaits Las.skaits

 



 20 

 

Veicot izsniegumu izpēti, noskaidrojām visvairāk lasītās grāmatas mūsu bibliotēkā. 

Pirmsskola un jaunākais skolas vecuma grupa: 

 Autors Nosaukums Izsniegums 

1. Skotons,R Runcis Puncis 3gr 29 

2.  Ledus sirds-2gr. 22 

  Kā pieradināt pūķi 12 

4. Chown Hanna Pirmie meiteņu stāsti 8 

5. Z. Millers Kurmītis un bikses 7 

6.  Prāta spēles- kinostāsts 7 

7.  Rikikī piedzīvojumi 7 

 

Vidējā skolas vecuma grupa: 

 Autors Nosaukums Izsniegums 

1 Dž. Kinnijs Grega dienasgrāmatas  -8gr. 153 

2. F. Saimona Negantais Niks – visas grāmatas 128 

3. R. 

Lāgerkranca 

Mana laimīgā dzīve 48 

4. M.Vīdmarks Monstru akadēmija 45 

5. I. Samauska Ķiķiņāšanas gadalaiks 43 

6. S. Nopola Tā stunda ir situsi, Risto Reperi 42 

7. R. R. Renē Nikijas dienasgrāmata- 5gr. 41 

 

Vecāko klašu skolēnu grupa: 

 Autors Nosaukums Izsniegums 

1. Dž. Grīns Mūsu zvaigžņu vaina 29 

2. V. Rota Citādie 26 

3. Dž. Grīns Meklējot Aļasku 12 

4. V. Herndorfs Čiks 10 

5. A. Jundze Kristofers un Ēnu ordenis 10 

6. K.Olsone Stikla bērni 8 

7.  Rigss R. Mis Peregrīnas nams brīnumbērniem 8 

 

Jaunāko klašu grupā visvairāk lasītā grāmata ir  R. Skotona “Runcis Puncis”. Pagājušajā gadā grāmatai 

bija trešā vieta lasītāko grāmatu topā. 

Vidējā vecuma grupa ir visaktīvākie lasītāji  bibliotēkā. 

 Topā 1. vietu atkal ieņem Dž. Kinnija “Grega dienasgrāmatas”. Salīdzinot ar pagājušo gadu, izlasīto Grega 

grāmatu skaits samazinājies par vairāk kā pusi. Nikijas dienasgrāmatas noslīdējušas uz 7. vietu, 

pagājušajā gadā bija 2. vietā.  



 21 

Šogad šajā vecuma grupā aktīvi lasītas bija grāmatas par Neganto Niku. 

 

Tāpat kā pagājušajā gadā, vecāko klašu grupā visvairāk tika lasītas Dž. Grīna “Mūsu zvaigžņu vaina”, kurai 

pirmā vieta. Aktīvi lasītās grāmatas titulu saglabā V. Rotas “Citādie” un Dž. Grīna “Meklējot Aļasku”. 

Jauniešu interesi iegūst A. Jundzes “Kristofers un Ēnu ordenis”.  

 

2. Krājuma veidošana un papildināšana                                         

 2015  

Iegādes avots EKS. Cena EUR 

pirktas 749 5092 

dāvinātas 33 112 

mērķprogrammas 2 10 

Saņemts bez 

atlīdzības 

2 32 

atvietotas 12 49 

Projekts 4 16 

Kopā 802 5310 

 

Grāmatu iegādei iztērēti 5310 EUR. 

Preses izdevumu iegādei iztērēti   833 EUR 

Uz vienu lasītāju grāmatu iegādei iztērēti  2.33 EUR 

Lasītāju līdz 18 gadiem apkalpošanai iztērēti 3.63 EUR 

Pieaugušo apkalpošanas nodaļa iztērējusi  2.22 

No Bērnu apkalpošanas nodaļas fonda norakstītīti 465 eks.par 885.36 EUR 

Bibliotēkas krājumu  papildinām, iepērkot grāmatas SIA “Latvijas grāmata”, Virja AK IK 

 

3. Uzziņu darbs, informācijas pakalpojumi, informācijas prasmju un iemaņu attīstīšana 

Bērnu apkalpošanas nodaļā ir 9 datori, no kuriem 3 izmantojam tikai informācijas sniegšanas 

pakalpojumiem un mācību procesa pilnveidošanai.  

 Ik dienu datorlasītavu apmeklē ap 10 regulāro datorlasītavas apmeklētāju vecumā no 7-15 gadiem.  

Datorlasītava ir apmeklēta 2962 reizes, apmeklējums, salīdzinot ar 2014.gadu, ir samazinājies. 

Šie apmeklētāji bieži vien nāk grupā un kolektīvi spēlē savas iemīļotās spēles - Transformice, Tankionline, 

Minecraft, Soči2014,Need for speed, Rotmotool, Realm of the mad god, GTA u. 

 Mācību procesam specializētos mācību datorus ir izmantojuši 340 lietotāji, kas ir salīdzinoši tikai nedaudz 

mazāk kā iepriekšējos gadus, ņemot vērā, ka samazinājies spēļu datoru lietotāju skaits. 

 Patreiz vērojams, ka daudzi apmeklētāji iegūst sev nepieciešamo informāciju personīgajos telefonos un 

planšetēs, izmantojot bibliotēkā pieejamo bezvada internetu, bet pēc tam skolēni atrasto informāciju par 

tēmu  raksta, noformē  bibliotēkas datoros un izmanto bibliotēkas piedāvāto iespēju bez maksas 5 

lappuses izprintēt vai nokopēt.  

Informācijas iemaņu un prasmju attīstīšanai skolām piedāvātas programmas: 



 22 

 Tēma klase biežums 

1. Gudrākais draudzējās ar bibliotēku 3.kl 2x 

2. Es gribu uzzināt vairāk par ... 

 

 

2.kl. 

3.kl. 

4.kl. 

2x 

4x 

3x 

3.        “TU vari, ja proti “ 5.kl. 

8.kl. 

1x  

1x 

4. Programma „Bibliotēka kabatā” 5.kl. 

6.kl. 

7.kl 

8.kl 

9.kl 

10.kl 

3x 

2x 

2x 

3x 

1x 

1x 

5. Izlasi pirmais 3.kl. 

4.kl. 

5.kl. 

1x 

1x 

2x 

6.  Programma .”Starp plauktiem” 2.kl 4x 

7. Bibliotēkas rīts 3.kl 2x 

8. Tikšanās VVV  ar pedagogiem par skolas 

un bibliotēkas sadarbības iespējām  

VVV 1x 

9. Bibliotēkas un VPS kopīgi organizēts 

dzejas konkurss 4.-6.klasēm “Rainis un 

Aspazija”   

VPS  

                                            

1x   

 

  Kopā  45 pas. 

 

Programma  „Bibliotēka kabatā” ir EIFL projekta “Lasi un tev sekos” sastāvdaļa. Tās mērķis ir iepazīstināt 

pusaudžus ar sociālās lasīšanas ideju un e- lasīšanu, izmantojot FASTR lasīšanas aplikāciju. 

Lai pilnveidotu un dažādotu darbu ar lasīšanas vēstnešiem, tika sagatavota teorētiska un praktiska 

nodarbība “'Publiskā runa. Uzstāšanās māksla”. Jāpiezīmē, ka tēmas izvēli  noteica paši skolēni. Tāpat, 

pēc lasīšanas vēstnešu ierosmes, tika sagatavotas 2 nodarbības par scenāriju veidošanu, filmēšanas un 

montāžas pamatiemaņām, pieaicinot multimēdiju speciālistu Krišjāni Saukānu. Rezultātā radās kopdarbs – 

filma, kuras operatori, montāžisti un aktieri ir paši grupas dalībnieki.  

 

Darbs lasītavā   

2015. gadā uzsākta žurnālu elektroniskā izsniegšana. 

 2015. gadā lasītājiem līdznešanai elektroniski  izsniegti 761 eksemlāri. Elektroniski netika izsniegti žurnāli, 

kas vecāki par 2014. gadu.  

Kopējais žurnālu izsniegums lasītājiem uz māju ir 1322 eks.  Vidēji uz vietas bibliotēkā lasītājiem izsniegts 

1500 eks. žurnālu un avīžu.  

 

Individuālo pieprasījumu tēmas: 



 23 

Individuālo pieprasījumu tēmas skolēniem ir ļoti dažādas - ik gadu tradicionālās tēmas ir par valsts 

svētkiem,  Latviju, Ziemassvētku tradīcijām, gadskārtu tradīcijām, dzīvniekiem, citām valstīm, saules 

sistēmu, augiem, sēnēm, sportu, putniem. 

Šajā gadā lasītāji nāca meklēt dzejas un prozas darbus, lai piedalītos daiļlasīšanas konkursos par Raiņa un 

Aspazijas dzeju, dažādi jautājumi par Latviju.  

Gada noslēgumā pieprasīti bija arī A.Lindgrēnas darbi, jo aicinājām svinēt Pepijas 70. dzimšanas dienu, 

kur pasākuma cikla ietvaros bija dažādi konkursa jautājumi. 

Pieaugušie lasītāji meklē literatūru par psiholoģijas tēmām saistībā ar bērnu attīstības posmiem, 

pedagoģijas jomu studējošie lasa bērnu literatūru. 

Nereti vecāki griežas pēc padoma pie bibliotekāra, kādu grāmatu ieteikt savam bērnam. Bieži vien pats 

lasītājs nemaz nav līdzi, vecāki cenšas motivēt, mudināt savu bērnu lasīt. 

 

Izstādes 

Gada laikā iekārtotas 23 izstādes.  

Šogad tika noorganizētas šādas izstādes:  

 Izvēlies savu Grāmatu karalieni 

 Manas dzimtas stāsts par Valmieru 

 Rainim un Aspazijai- 150 

 Barikāžu atceres dienai veltīta izstāde 

 Latvijai dzimšanas dienā  

 Sarkanas puķes lellītei Lolītei 

 Es daru un man sanāk 

 Lieldienas klāt 

 Skolēnu veidoto modeļu izstāde “Gribu savu futbolbumbu!  “ 

 Grāmatu un citu materiālu izstāde  par pasākumu veidošanu, spēļu un atrakciju izmantošanu 

pasākumos. ( Izstāde veidota pēc VVV skolēnu pieprasījuma, jo tāda bija ZPD tēma  Viesturskolā.) 

 Par profesijām  

 Zvirbuļa vasaras grāmatu grozs  

 Bērni par tīru vidi- sadarbībā ar ZAAO 

 Mākslas skolas audzēkņu  zīmējumi 

 Bērnu žūrijas kolekciju izstāde 

 Mārim Rungulim-50 

 Gatavojamies Grega festivālam 

 Zinātnieku nakts- izstāde “Gaisma” 

 Motosportam, kartingam u. c. sportam veltīta izstāde 

 Spoku darbi, spoku joki, spoku stāsti 

 Grāmatu karalienei iesūtīto darbu izstāde 

 



 24 

Bērnu apkalpošanas nodaļa sadarbībā ar pilsētas pašvaldību organizēja vasaras darbu vairākiem 

jauniešiem. Katrs jaunietis bibliotēkā strādāja divas nedēļas, veicot dažādus darbus. Jaunieši iekārtoja arī 2 

izstādes: 

 “ Iepazīsti fantāziju grāmatas” 

 “Burvestības un burvju triki”.  

 

4. Pasākumi dažādām vecuma grupām 

Ikgadējie tradicionālie pasākumi 

 

Konkurss “Mana grāmatu karaliene” 

Konkurss “ Mana grāmatu karaliene” ir vissenākais tradicionālais bibliotēkas pasākums visām lasītāju 

grupām. Šogad  tas notika jau 24.reizi. Konkursam tika iesniegti 187 darbi. 

Vislielākā pateicība Valmieras Pārgaujas sākumskolas skolotājām par ilggadīgu atbalstu, rosinošo 

darbošanos. No šīs skolas saņemts 151 darbs, iesaistot skolēnus no 11 klasēm.  

Paldies sacījām skolotājām Dzintrai Indriksonei, Evijai Kiršblatei, Ilonai Ozoliņai, Ivetai Bitmanei, Dacei 

Treimanei, Vinetai Olehno un Aldai Brikmanei,V5V skolotājai Līgai Kliesmetei, Valmieras sākumskolas 

bibliotekārei Sarmītei Rozenbahai un Ēveles pagasta bibliotekārei Aelitai Punkstiņai. Paldies sacījām arī  

skolēniem, kuri konkursā piedalījās individuāli, bez skolotāju mudināšanas, īpaši , par labiem darbiem 

pateicība Ričardam Štibem, un Elīnai Evelīnai Pētersonei. 

Karalienes godā: 

 Dž.Grīns “Mūsu zvaigžņu vaina” 

Princesītes godā :  

 K. Lorēna “Vistiņa iemīlējusies” 

2.vieta  :  

 D. Valjamss “ Mazais miljardieris” 

 No skolām visaktīvākie bija : 

Valmieras Pārgaujas sākumskolas skolēni- 151 darbs.  

V5V  - 21 darbs 

Valmieras sākumskolai -7 darbi.  

Ēveles pamatskolai 6 darbi 

Individuāli darbus iesniedza 2 dalībnieki. 

Noslēguma pasākums notika Valmieras Viestura vidusskolā, kur noslēgumā noskatījāmies VVV teātra 

izrādi “Voulez-vous “. 

Valmieras Sākumskolas  un Pārgaujas sākumskolas 1.-3.klasēm tika noorganizēti atsevišķi Grāmatu 

karalienes pasākumi  skolā. 

Līdz maija vidum  aicinājām gan klašu kolektīvus, gan citus interesentus aplūkot skolēnu iesniegto darbu 

izstādi, kas tika iekārtota Bērnu apkalpošanas nodaļā, piedalīties sarunās par grāmatām, lasīšanu. 

 

 

 



 25 

Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrija 

Ar jautājumu “Vai grāmatu lasīšana ir piedzīvojums?” galvenā bibliotekāre Lolita Dreimane vietējā 

laikrakstā “Liesma” aicina jaunos lasītājus pievienoties lasīt jauno BJŽ kolekciju. 

 “Jau piecpadsmit gadus Latvijā darbojas šī programma, kuru atbalsta valsts pēc LNB Bērnu literatūras 

centra iniciatīvas. Lasot grāmatas, var bagātināt savu iztēli- piedzīvot vairākus notikumus kopā ar tās 

varoņiem, iegūt jaunus draugus, bet vecāki spēs labāk izprast savu bērnu domas un cerības, ja paši 

iesaistīsies lasīšanas procesā.”- tā L. Dreimane  raksta laikrakstā. 

2015. gadā Bērnu žūrijā piedalījās gandrīz 400 Valmieras un novadu lasītāji visās vecuma grupās- 18 

bibliotēkas un četru skolu bibliotēkas. 

Šo darbu Valmierā un novadu bibliotēkās koordinē galvenā bibliotekāre Lolita Dreimane. Sākoties mācību 

gadam, tradicionāli notiek ikmēneša Lasīšanas semināri. Šogad tika noorganizēti 4. 

Aktivākie lasīšanas eksperti semināros uzrunāja pārejos, piedalījās konkursos, izteica savu viedokli par 

izlasīto, kopā veidoja populārāko grāmatu topu dažādās vecuma grupās. 

Aktīvākie lasītāji ir no sākumskolas vecuma grupas.  

Vidusskolas jaunieši praktiski nepiedalās programmā, kaut arī lasa, taču nevērtē, uzskata to par bērnišķīgu. 

Līdzīga situācija izveidojusies arī skolās, kur darbojas sava Bērnu un jauniešu žūrija- Valmieras Viestura 

vidusskola un Valmieras 5. vidusskola. 

Šogad aktivizējās Valmieras Sākumskola, pateicoties bibliotekārei Sarmītei Rozenbahai, kura uzsāka 

darbu šajā skolā. 

Viena no aktīvākajā skolām bērnu iesaistīšanā par lasītājiem  un Bērnu žūrijas dalībniece ir  Valmieras 

Pārgaujas Sākumskolas bibliotekāre Vineta Olehno. 

Žūrijā iesaistās arī Valmieras Vājdzirdīgo skolas- internāta audzēkņi, kuri gan piedalās savas skolas Bērnu 

žūrijā, gan aktīvi iesaistās mūsu bibliotēkas organizētajos lasīšanas semināros. Dalībnieki skaļi lasīja un 

tulkoja savas mīļākās grāmatas. 

Tikšanās ar rakstnieku Māri Runguli 

 

 

Gada sākumā BJŽ dalībniekiem bija iespēja bibliotēkā klātienē  tikties ar rakstnieku Māri Runguli. Viņš 

dalījās pārdomās par saviem piedzīvojumiem un pārdzīvojumiem grāmatas rakstīšanas laikā. Rakstnieks 

strādājis ar vairākiem vēsturiskiem materiāliem t. sk. Nacionālo Daugavas Vanagu Latvijas apvienības 

apkopotiem partizānu un viņu atbalstītāju atmiņu stāstiem. Rakstnieks  un nacionālais partizāns Modris 

Zihmanis devis M. Rungulim vērtīgus padomus. 

Māris Rungulis rādīja arī vairākus fotomateriālus no mežabrāļu dzīves. Tie, kas bija lasījuši “Lapsu kalniņa 

mīklas”, saprata, ka vēsture var būt tepat blakus, un vēl daudzās ģimenēs glabā sāpīgas atmiņas par 

pagātni. 



 26 

Ik gadus, tā arī šogad aktīvākie- 28  BJŽ dalībnieki no Valmieras un novadiem devās uz Rīgu, uz BJŽ 

noslēguma pasākumu “Lielie lasīšanas svētki”. 

Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrijas 2015  TOP 

5+ 

1. T. Roberešts . Vilks, kurš izvēlās no grāmatas 

2. M. Zutis .     Nenotikušais atklājums 

3. U. Auseklis . Bante un tante 

   9+ 

1. R. Lāgerkranca. Mana laimīgā dzīve 

2. L. Pastore. Pazudušais pērtiķis 

3. I. Cepiīte. No Rīgas līdz Rīgai 

11+  

1. A. Jundze . Kristofers un ēnu ordenis 

2. K. Olsone . Stikla bērni 

3. I. Samauska . Govs uz bagāžnieka 

15+  

1. V. Herndorfs. Čiks 

2. R. Dž.Palasio. Brīnums 

3. S. Košeļeva . Rīga- Maskava 

 

Vecāku žūrija 

1. I. Gaile. Vai otrā grupa mani dzird 

2. M. Bērziņš. Svina garša 

3. D. Tabūna . Pirmā reize 

      

Konkurss “Manas dzimtas stāsts par Valmieru “ 

Konkursam tika iesniegti 36 darbi. Visvairāk darbu bija no Valmieras Valsts ģimnāzijas skolēniem. Jātzīmē, 

ka tas ir ilgstošas, labas sadarbības rezultāts ar ieinteresēto un atsaucīgo skolotāju Inetu Amoliņu. 

Iepriecināja arī individuālie darbi, piemēram, VPĢ  skolnieces  Annas Elzas  Lapsas stāsts par savu dzimtu 

vairākās paaudzēs. Konkursa noslēgums notika Valmieras muzejā, sadarbībā ar muzeja speciālistiem Lieni 

Rokpelni un Kārli Rokpelni. Pasākuma dalībniekiem tika dota iespēja tapt ieceltiem bruņinieku kārtā, 

apjaust, cik smags ir bruņinieka zobens un bruņas, kā ir šaut ar loku un piedalīties citās aktivitātēs. 

Noslēgumā – sarunas pie kliņģera. Tiem, kuri vēl nevēlas atgriezties pie ikdienas pienākumiem, ir  iespēja 

jautrā pulciņā uzspēlēt spēli “ Atrodi sevi Eiropā”, kuru kā dāvanu no Valmieras bibliotēkas saņēma katrs 

konkursa dalībnieks.  

Jāatzīmē vēl būtiski pasākumi saistībā ar stāstniecību –labāko stāstu autoru piedalīšanās Vidzemes 

Stāstnieku festivālā ar priekšnesumu Vidzemes festivāla dalībniekiem. 

Par šo skolēnu priekšnesumu tika saņemta arī publiska atzinība no UNESCO  LNK tīkla “Stāstu 

bibliotēkas” organizatoriem, atzīmējot, ka Valmieras bibliotēka ir vienīgā bibliotēka, kas šādi darbojas ar 

bērniem stāstniecībā. 



 27 

Ar skolēnu 5 gados iesūtīto stāstu apkopojumu Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļa 

piedalījās arī LBB organizētajā Ideju tirgū Rīgā, LNB.  

Par pieredzi darbā ar skolēniem stāstniecībā G.Saukāne dalījās sarunā arī Latvijas radio. 

 

Vasaras lasīšanas programma” Zvirbuļa vasaras grāmatu grozs”  

Vasaras lasīšana ir bibliotēkas piedāvājums: 

visa vecuma lasītāju grupām izlasīt vismaz 7 grāmatas. 

Par katru izlasīto grāmatu var nopelnīt 1-3 uzlīmes, atkarībā, cik pareizi lasītājs var atbildēt uz bibliotekāres 

jautājumu par izlasīto grāmatu. 

Vasaras beigās čaklākie lasītāji tiekas noslēguma pasākumā, saņem balvas, pārrunā lasīto. 

Lasīšanas konkursam pieteicās 50 dalībnieki.  Dažiem gan pietrūka vēlēšanās vai uzņēmības izpildīt visus 

Zvirbuļa nosacījumus, lai godam izturētu līdz galam. Konkursam beidzoties, visi dalībnieki tika aicināti uz 

noslēguma pasākumu. Bērni, kuri vasaras brīvlaikā bija izlasījuši bibliotēkas Zvirbuļa sarūpētās grāmatas 

un atbildējuši uz viņa āķīgajiem jautājumiem, tika apbalvoti ar Zvirbuļa Goda medaļām, pārsteiguma 

balviņām no Zvirbuļa groza un tika cienāti ar kliņgeri. Paši centīgākie saņēma dāvanu kartes 10  eiro 

vērtībā, lai iepirktos  veikalā “Agate”, kas tika sarūpētas, pateicoties  sponsorei, ilggadējai bibliotēkas 

darbiniecei Rasmai Rundei.  Par viscentīgāko grāmatu lasītāju atzīta Elīza Evelīna Pētersone. Meitene 

vasarā izlasījusi 19 grāmatas, iegūstot 55 punktus par atbildēm uz jautājumiem.  

Dāvanu kartes par čaklu lasīšanu saņēma arī Sofija Puķīte, Stefans Balodis, Jānis Ivāns. Prieks par  

pirmklasnieku Patriku Viktoru Bērziņu , kurš izlasīja gan sava vecuma grupai domātās grāmatas, gan arī 

vēl citas. Labi Zvirbuļa konkursā veicās arī Danielai Supei , Almai Martai Ivānei, Esterei Kuplei, Keitai 

Kavītei, Elzai Bojārei. 

Kā vēl viena balva vasaras lasītājiem bija tikšanās ar bērnu  dzejoļu grāmatu autori Ivetu Skapsti.  

Pasākuma dalībniekiem autore pastāstīja, kā top dzejolis. “Daži man jautā, kā tu vari uzrakstīt dzejoli. Es 

brīnos, kāpēc citi nevar. Man liekas, ka visi dzejoļi lidinās pa gaisu, bet ir neredzami. Viņi paši izraugās 

cilvēku, kurš tos pierakstīs, un tad uzkrīt viņam uz galvas. Un tas ir brīnumains brīdis.”  

 Un arī bibliotēkā bija šis brīnumainais brīdis, kad Iveta ne tikai atraktīvi lasīja savus dzejoļus, bet arī 

izspēlēja situācijas, kā radies kāds no dzejoļiem, atklāja, ka daudzu dzejoļu ierosinātāji ir bijuši kāds no 

viņas pašas bērniem. Un vēl – paldies dzejoļu grāmatu autorei Ivetai Skapstei par dāvinājumu! 

 Katrs pasākuma dalībnieks saņēma  viņas dzejoļu grāmatu “ Kā atnāk dzejolis”. 

Vasaras grāmatu grozā bija: 

 

1.-2.klase  

 

1. Jānis Ziemeļnieks "Zvērnīca" 

2. Aleksandrs Štefensmeijers "Līzelote spēlē paslēpes" 



 28 

3. Mazajiem par dzīvniekiem Savvaļā 

4. Vinnijs Pūks "Pūksprunguļ" 

5. Māris Rungulis "Māja, kas dūc" 

6. Frīderuna Reihneštetere "Mazā zīlīte un viņas draugi" 

7. Robs Skotons "Piču paču Punci". 

3-4. klase  

 

1. Linda Kukāre-Aldersone "Piedzīvojumi Lielmežā" 

2. Aino Pervika "Prezidents" 

3. Daniels Defo "Robinsons Krūzo" 

4. Māra Jakubovska "Reno un Java" 

5. Martins Vīdmarks, Kristīna Alvnere "Monstru akadēmija" 

6. Nīls Geimens "Par laimi, piens..." 

7. Māris Rungulis "Pūce pūcējas naktī" 

5-6. klase  

 

1. L.Dokrila "Dārsija Bērdoka" 

2. S.Nopola "Tā stunda ir situsi, Risto reperi" 

3. I.L.Millere "Safīru uguns" 

4. M. Laukmane "Piezvani Adrijai Elzai" 

5. R. Kiplings "Paks no Pūka kalna" 

6. M. Lobatu "Dzeltenā Dzeņa ordenis" 

7. Ž. Vilsone "Mana šausmīgā māsa" 

7-9. klase  

 

1.J. Gorders "Apelsīnu meitene" 

2. Dž Grīns "Meklējot Aļasku" 



 29 

3. Dž Grīns "Mūsu zvaigžnu vaina" 

4. M. Grānts "Prom" 

5. M. Dimsone "Rozā kvarca brālība" 

6. Jū Nesbē "Doktora Proktora laika vanna" 

7. V.B. Kamerons "Suņa dzīves jēga.  

 

Dzejas dienas 

Ik gadu Dzejas dienās Bērnu apkalpošanas nodaļa uz bibliotēku aicina rakstošos skolēnus. Šogad  

tikāmies ar  jauniešu vidū populāro, neordināro skolotāju un dzejnieci Ivetu Ratinīku. Viņa gan  lasīja 

savus dzejoļus, atbildēja uz jauniešu jautājumiem, gan arī aicināja iedziļināties un izprast jaunāko dzeju, 

būt patstāvīgiem savos spriedumos, nepakļauties vispārpieņemtiem spriedumiem. 

Jaunāko klašu skolēniem bija sava Dzejas diena.  

Tajā šogad piedalījās Pārgaujas sākumskolas 3.klase. Dalībnieki noskatījās teātra “Spēlīte” uzvedumu un 

pēc tam ilustrēja katrs savu mīļāko dzejoli. 

 

Pasākums pusaudžiem “Ātrums. Prāts un emocijas” 

Tas bija  pasākums pusaudžiem par ceļu satiksmes drošību, autobraucēju, velosipēdistu un gājēju 

savstarpējām attiecībām un niansēm, kuras ir vērts zināt, izejot no mājas. Tāpat tika apskatīts sporta veids 

autosports, kas nav tikai sportistu sacenšanās trasē, bet ir pārsteidzoši saistīts gan ar ceļu satiksmi, gan 

karjeras iespējām dzīvē. Pasākums tika kuplināts ar video piemēriem, zibenskonkursiem u.c.. 

Pasākumu vadīja Latvijas Automobīļu federācijas Preses dienesta vadītājs Viesturs Saukāns, ilggadējs 

autosporta žurnālists, kurš šo sporta veidu analizējis radio, gan drukātajos medijos (kopš 1998. gada), gan 

televīzijā (no 2002.g), gan internetā (kopš 2000. gada). Turklāt aizvadījis daudzas sacensības autosportā 

gan kā organizators (kopš 2010. gada), gan izbaudot sporta veida priekus, gan neveiksmes, ar kurām ir 

gatavs dalīties ar pasākuma dalībniekiem. 

„ Pirmajā brīdī liekas, ka ceļu satiksmei un autosportam nav nekā kopīga, varbūt pat tās ir pretējas lietas, ja 

reiz satiksmē visi tiek mudināti braukt lēnāk, bet sportā – ātrāk,” atzīmē V. Saukāns. „Taču iedziļinoties 

izrādās, ka viens bez otra nevar dzīvot. Ātrais un ekstremālais autosporta parāda, cik mazs solis 

nepieciešams, lai kļūdītos, cik daudz var nospēlēt mazs, neparedzēts blakusapstāklis, lai sanāktu 

nepatikšanas. Šīs zināšanas pārnesot uz ceļu satiksmi, tās dalībnieki daudz vairāk var prognozēt 

iespējamos negadījumus, tādā veidā no tiem izvairoties. Autosports ceļu satiksmei devis mašīnu uzbūves 

attīstību, drošības elementus un citas nianses, bez kā šobrīd ceļu satiksme nebūtu iedomājama. Turklāt 

jāņem vērā – autosports nav tikai viena sportista izklaide. Tas var sarūpēt interesantu darbu visas dzīves 

garumā, jo sporta veidā nepieciešami labi mehāniķi, inženieri, menedžeri, mārketinga speciālisti, mediju 

pārstāvji.” 

 

Literārās programmas. 

Raiņa un Aspazijas gads 

Plašā apvāršņa konkurss 



 30 

Šogad mūsu bibliotēka un novadu bibliotēkas piedalījās LNB un LBJ padomes organizētā “Plašā apvāršņa 

konkursā”. 

 Konkursa dalībnieki, domāja, rakstīja, zīmēja, veidoja Raiņa un Aspazijas karogus. Mūsu puses aktīvākie 

dalībnieki bija Valmieras valsts ģimnāzija, Kocēnu pamatskola, Ēveles pagasta bibliotēka, kopā vairāk par 

30 dalībniekiem. Konkursa žūrijā tika iesaistīta bibliotēkas pieaugušo apkalpošanas galvenā bibliotekāre 

Lolita Gaile. Žūrijas izvēlētie dalībnieki piedalījās konkursā 2. kārtā Cēsīs. 

Kaut arī mūsējie netika izvirzīti finālam Rīgā, tomēr ieguva publiskās uzstāšanās pieredzi, iepazinās ar 

citiem vienaudžiem, tikās ar dzejnieci Inesi Zanderi, Evu Ikstenu-Strapcāni, kura iejutās Aspazijas lomā un 

ir raidījuma “Lielā lasīšana un “Viss notiek” vadītāja. 

Pavasarī  skolēni vispusīgāk iepazinās ar Raiņa un Aspazijas daiļradi, biogrāfijas datiem sakarā ar viņu 

jubileju. Bibliotēka, sadarbībā ar Valmieras 5. vidusskolas dramatiskā kolektīva dalībniekiem,  piedāvāja 

iespēju piedalīties literārajā programmā  “ Sarkanas puķes Lellītei Lolītei”. Pasākuma  gaitā varēja  

iepazīties ar Aspazijas un Raiņa bērnības ainām, klausīties dzeju, skatīties multfilmas, piedalīties 

minikonkursiņos.  

Šos pasākumus apmeklēja 7 klases:  

1.kl.  3x 

2.kl.  1x 

3.kl.  1x 

5.kl.  2 x 

Gandrīz visos pasākumos piedalījās arī V5V  8. klases skolēni un dramatiskā pulciņa dalībnieki. 

Pēc apmeklētāju  lūguma pavasarī atkārtojām un pārveidojām programu  “Un  atkal lellīte Lolīte”, kurā 

gan gatavojām lellīti Lolīti, sadarbībā ar “Vindas” skolotāju Litu, gan klausījāmies bērnu dzejoļus un 

uzzinājām interesantus biogrāfijas faktus par Aspazijas un Raiņa bērnību. 

Otra programma, kas guva popularitāti un atzinību gada beigās un turpina savu darbību arī nākamajā 

gadā, ir “Pepiju iznāciens” . Tas ir pasākums ar teatrālu ievirzi, ar konkursiem un citāda veida zināšanu 

pārbaudēm, izmantojot gan interaktīvo sienu gan aktivitāšu stendu lasītavā. Decembrī  Pepijas jubileju 

bibliotēkā svinēja 4 klases, no VPS, V5V. 

2015. gadā aizsākās arī Puiku diena 4.-6. klasēm. Šogad ar skolēniem tikās Valmieras puika, žurnālists, 

LAF preses dienesta vadītājs V.Saukāns.  

Lai atzīmētu Latvijas dzimšanas dienu, sadarbībā ar bibliotēkas aktīvistu G.Māziņu, tika izveidota 

interaktīva nodarbība – konkurss “Es mīlu Latviju”, kas tiek piedāvāta arī 2016.gadā.  

Sadarbībā ar Skolu metodiskās apvienības vadītāju Velgu Krievu jau tradicionāli tika organizēts Valmieras 

un novadu skolu 2. klašu lasītprasmes konkurss "Es mīlu Latviju". 

Interesants pasākums bija “Spoku darbi, spoku joki, spoku stāsti”.  Bērnu apkalpošanas nodaļa aicināja 

uz pasākumu skolu brīvlaikā "Spoku darbi, spoku stāsti, spoku joki". Tas bija pasākums vairāku stundu 

garumā, jo vispirms gatavojām spocīgas lietiņas un maskas, un tad maskās kopīgi stāstījām spoku stāstus. 

Darbojāmies kopā ar "Vindas" audzēkņiem un skolotāju.  

Vēl jāpiemin stāstu pasākums skolēniem “Stāstu laiks”, kurā ikviens varēja stāstīt savu stāstu par seno 

Valmieru, savu vecāku bērnību. 

Brīvlaikos Bērnu apkalpošanas nodaļa aicināja arī uz radošajām darbnīcām:   



 31 

"Gribi savu futbolbumbu?",  

 "Katram savu lellīti Lolīti! " ,  

“Nāc, dari un tev izdosies! “u.c. 

 

Lieldienu radošā darbnīca ar Ingu 

Ziemassvētku radošā darbnīca ar Ingu. 

Inga Grāvele ir Vidzemes Augstskolas bibliotekāre un jau vairākus gadus pirms  Lieldienām  un 

Ziemassvētkiem kopīgi veidojam svētku darbnīcas. 

 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa 

Tēma šogad bija “Draudzība Ziemeļos”. Pasākuma apmeklētāji - Pārgaujas Sākumskolas un Valmieras 5. 

vidusskolas skolēni klausījās fragmentus no Latvijā vēl neizdotas Marijas Parras grāmatas “Vafeļu sirds”, 

ko lasīja Valmieras 5. vidusskolas teātra pulciņa dalībnieki. Kopā ar folkloristu un dziesminieku Uldi 

Punkstiņu tika dziedātas dziemas . Pasākumu papildināja Valmieras Mākslas vidusskolas audzēkņu 

zīmētās Pepijas Garzeķes. 

Mazajiem lasītājiem bija iespēja noskatīties Muzikāli dramatiskā teātra “Spēlīte” izrādi “Pepija Garzeķe”. 

 

Grega festivāls. 

Gada nogalē, kad visi jau bija Ziemassvētku noskaņās, Grega fanus uzrunāja LNB BLC un izdevniecības 

“Zvaigzne”organizētais plakātu konkurss ar iespēju Rīgā satikt pasaulslaveno pusaudžu autoru Džefu 

Kinniju.  

Uz festivālu devās arī grupa no mūsējiem. Mūsējie arī tika pie godalgām. 100 izvirzīto pretendento vidū  

mūsējie- Ēveles pamatskolas un Pārgaujas sākumskolas plakāti   iekļuva 10 godalgoto vidū.  

 

1.Klašu programma “Starp plauktiem”.  

Valmieras skolu pirmās klases tiek aicinātas uz bibliotēku, lai iepazītu bibliotēku un kļūtu par bibliotēkas 

lasītāju. 

 

Lasīšana kopā Dudū 

Lasīšanas veicināšanas pasākumi 2.-4.kl.skolēniem 

Jau vairākus gadus galvenā bibliotekāre Līga Bujane sadarbojas ar kinoloģi Ingunu Tihomirovu, lai 

popularizētu lasīšanu jaunāko klašu skolēniem, iesaistot šajā procesā suni. Esam lasījuši, ka arī  daudzviet 

citās valstīs, arī Igaunijā, suns ir kļuvis labs par partneri bērna lasītprasmes  un lasītmotivācijas 

veicināšanā. 

Valmieras skolu 2.-4.klasēm tika nosūtīta slepena vēstule, kurā tika ielikta pasaka no A. Kivirehka grāmatas 

“Kaka un pavasaris”. Bērniem bija uzdevums izlasīt pasaku un uzzīmēt apsveikumu kartiņu nezināmajam 

viesim, kurš viņus sagaidīs bibliotēkā. Atnākot uz bibliotēku, klasi sagaidīja divi Ņufaundliešu šķirnes Canis 

terapijas suņi. Pasākumu gaitā tika lasīta pasaka- bērni pārliecinājās, ka suņi prot  klausīties ,skaitīt, prot 

atbildēt uzjautājumiem. 



 32 

Lasošākajām klasēm, kuras no bibliotēkas bija lasījušas visvairāk grāmatas, bija vasaras tikšanās ar 

DUDŪ, spēlējot   futbolu brīvā dabā. 

 

Pirmsskolas vecuma bērni 

Katru mēnesi, izņemot vasaras sezonu, bērnudārzu audzēkņus bibliotēka aicina piedalīties tematiskajos 

rītos. 

Šogad pirmais bija tematiskais rīts “Rūķu pidžama”, kuras gaitā bērni veidoja Rūķiem naktskreklus un, 

nākot ciemos uz bibliotēku, nesa tos līdzi. Tematiskajā rītā tika runāts par rūķiem, troļļiem un lasītas 

pasakas par tiem. 

Tematiskajā rītā “Pleznas uz ledus” bija sarunas par pingvīniem, to dzīvi un dzīves veidu. Bērni arī paši no 

WC papīra rullīšu serdes gatavoja pingvīnus- krāsojot ar guašu krāsām, lipinot ar aplikāciju papīriem.  Šis 

bija pats pieprasītākais tematiskais rīts- pieprasījumi bija līdz vasaras sākumam. 

Pirmo gadu bibliotēkā tika rīkota “Karjeras dienas. ”Bērni nāca uz bibliotēku un iepazina Bibliotekāra 

profesiju un darbojās arī praktiski- piedalījās grāmatu revidēšanā. Daļa grāmatu tika nogādāta uz 

Poliklīniku- ārstēšanai citas- košās un krāsainās tika izvēlētas lasīšanai. Bērni varēja vērot arī īsfilmu par 

pasaulē lielākajām bibliotēkām. 

Izbraukuma pasākumi pirmskolas iestādēs 

Bērnudārzs “Bitīte” ir specializētais bērnudārzs bērniem ar īpašām vajadzībām. Bieži šiem bērniem ir 

grūtības atnākt uz bibliotēku, jo viņu ikdienā ietilpst arī bērnu apmeklējumi pie masieriem, logopēdiem, 

speciālistiem, kas aizņem lielāko daļu rīta cēliena. Galvenā bibliotekāre Līga Bujane ar sagatavotu 

pasākumu un grāmatu čemodānu dodas pie bērniem uz vietas. 

Zvirbulēna ceļošais koferis  ir jau tradīcija mūsu bibliotēkā. Līga Bujane ar krāsainām un muzikālām 

grāmatām dodas ciemos uz PII pie jaunāko grupiņu bērniem, kuru vecums no 1.5- 4g. Kopīgi tiek runāti 

teikumi no grāmatām, lasītas pasakas. Šogad par labu un uzcītīgu klausīšanos bērni saņēma Zvirbulēna- 

Grāmatēna ordeni. 

Ģimeņu rīti 

Ziemas, pavasara un rudens sezonās Bērnu apkalpošanas nodaļā ik  mēnesi notiek ģimeņu rīti. Bērnu 

apkalpošanas nodaļas galvenā bibliotekāre Līga Bujane ir iniciatore un galvenā organizatore. Šogad 

notikuši:  

Bučiņdiena bibliotēkā, 

Ulda Punkstiņa rīts- grāmatas “Lielā ķeza atvēršanas svētki,” 

Lieldienu radošā darbnīca ar Ingu,  

Māmiņdiena, 

Grāmatu starts ģimenēm, 

Pepijai- 70, 

101 pasaka u. c. 

Laba sadarbība ir izveidojusies ar bērnu muzikāli dramatisko teātri “Spēlīte”. Tie ir bieži viesi ģimeņu rītos 

ar iestudētām izrādēm no dažādiem autoru darbiem un pasakām. 

Lieldienu pasākumā viesojās bērnu popgrupa “Smaidiņi” ar Lieldienu koncertu. 



 33 

Ģimeņu rīts “Grāmatu starts” tika veidota programma sadarbībā ar LNB atbalsta biedrību- programmas 

mērķis ir rosināt pirmsskolas bērnu interesi par grāmatu lasīšanu un iepazīstināt pirmsskolas vecuma 

bērnus un viņu vecākus ar iespējām ko piedāvā bibliotēka. Bērni saņēma bibliotēkas apmeklētāja sākuma 

komplektu- grāmatu, somiņu un mīksto rotaļlietu- pūcīti, kuras autore ir māksliniece Indra Sproģe. 

 

Bērni ar īpašām vajadzībām 

Bērnu apkalpošanas nodaļai turpinās ilggadēja sadarbība ar Latvijas Bērnu fonda Valmieras nodaļu un 

Valmieras bērnu un jauniešu invalīdu klubiņu „Saulīte”. Katru gadu kopīgi tiek organizēti braucieni uz 

Latvijas Bērnu fonda organizētajiem labdarības koncertiem. 2015. gadā šīs sadarbības rezultātā labākajiem 

Dzimtas stāstu autoriem bija iespēja apmeklēt Ziemassvētku koncertu  “Nepaej garām” Latvijas televīzijā. 

 

Pusaudžu lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 “Lasīšanas vēstneši” 

Līdz 2015. gada septembrim turpinājās EIFL atbalstītais projekts “Lasi un tev sekos”. 

Pusaudžu grupa “Lasīšanas vēstneši” līdz maija mēnesim bija mūsu partneri programmā “Bibliotēka 

kabatā. 1- 2 vēstneši piedalījās sarunā ar uzaicināto klasi un ir eksperti, izmantojot e- grāmatu. Notika  12  

nodarbības 

Lasīšanas vēstneši piedalījās “Nākotnes lasītavas” dizaina veidošanā.  

Vasaras mēnešos- no jūnija līdz septembrim, 2x nedēļā bibliotēkas apmeklētāji tika aicināti uz “Vēstnešu 

grupas” sagatavotajām programmām, izmantojot jauno piedāvājumu- X- box spēles, Oculus Rift brilles, 

interaktīvās sienas spēles un programmas. Tika noorganizētas 17 nodarbības. 

VIBJO “ Sudraba zirgs” ir pusaudžu-jauniešu organizācija, kura izveidojās no aktīvākajiem “Lasīšanas 

vēstnešu “grupas dalībniekiem. Organizācijas mērķi ir apvienot aktīvus, radošus Valmieras jauniešus, kuri 

gribētu turpināt organizēt dažādas aktivitātes bibliotēkā, izmantojot jauno, interaktīvo “Nākotnes lasītavas” 

aprīkojumu. “Sudraba zirgs “noorganizēja jauniešiem pasākumu uz Latvijas gadadienu” Es mīlu tevi, 

Latvija” un Ziemassvētku pasākumu “Notikums rūķu mežā” 

Jaunieši ir iesākuši veidot “Nākotnes lasītavas” sienas dizainu. 

 

 4. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu pakalpojumu organizācijā, sadarbības partneri, 

vērtējums. 

Mūsu darbs nav iedomājams bez labas sadarbības ar skolām, pirmsskolas iestādēm, nevalstiskajām 

organizācijām, sponsoriem. 

Mūsu sadarbības partneri 2015. gadā: 

EIFL – Publisko bibliotēku inovāciju programma 

Valmieras PII 

Muzikāli dramatiskais teātris „Spēlīte” 

Valmieras vispārizglītojošās skolas 

Valmieras pilsētas pašvaldība 

Valmieras pilsētas skolu valde 

Valmieras Mākslas skola 



 34 

Jauniešu centrs „Vinda” 

Latvijas Bērnu fonda Valmieras nodaļa 

Vidzemes augstskola un  Studentu valde  

Ziemeļvalstu informācijas birojs 

ZAAO – Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija 

UNESCO  Stāstu bibliotēka 

NVO “Haritas” 

 

EIFL –PLIP  Publisko bibliotēku inovāciju programma. 

Turpinājām bibliotēkas projekta “Lasi un tev sekos”, kas uzsākts ar EIFL Publisko bibliotēku inovāciju 

programmas (EIFL-PLIP) atbalstu.  

 

Pirmsskolas izglītības iestādes:  

 Krācītes 

 Kārliena 

 Vālodzīte 

 Pienenīte 

 Bitīte 

 Ezītis 

 Kocēnu bērnudārzs 

ir mūsu regulārie sadarbības partneri. Pateicoties ļoti labai sadarbībai, pirmsskolas vecuma bērni ir regulāri 

mūsu apmeklētāji un arī lasītāji. 

 

Valmieras vispārizglītojošās skolas 

ir mūsu galvenā mērķauditorija - sadarbībā ar pedagogiem organizējam dažādus lasīšanas veicināšanas 

un informācijpratības pasākumus. 

Valmieras 5. vidusskolas dramatiskais kolektīvs ar vadītājām- skolotājām Līgu Kliesmeti un Silviju 

Adamoviču  piedalījās Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas pasākumu gatavošanā. 

 

Sadarbībā ar Izglītības pārvaldi tika organizēts Starpnovadu un Valmieras skolu izteiksmīgas lasīšanas 

konkurss 2. klasēm- konkurss “Es mīlu tevi, Latvija”. 

 

Valmieras Mākslas skola ir mūsu sadarbības partneris bērnu zīmējumu izstāžu iekārtošanā.  

Šogad  bibliotēkā bija izliktas 4  izstādes.  

 

Jauniešu centrs „Vinda” 

Izveidojusies sadarbība ar vairākiem “Vinda” bērnu interešu pulciņu vadītājiem. 

 Bērnu apkalpošanas nodaļas aicināja uz pasākumu skolu brīvlaikā” Spoku darbi, spoku stāsti, spoku joki”. 

 Tas bija pasākums vairāku stundu garumā kopā ar pulciņa dalībniekiem un bibliotēkas apmeklētājiem, jo 

vispirms tika gatavotas spocīgas lietiņas un maskas un tad , uzģērbjot, maskas, tika stāstīti spoku stāsti.     



 35 

Vēl sadarbībā ar Vindu, tika organizētas nodarbības : 

 Gribi savu futbolbumbu 

 Katram savu lellīti Lolīti 

 

Latvijas Bērnu fonda Valmieras nodaļas vadītāja Gaida Saukāne ir mūsu kolēģe. Ar viņas ieinteresētību 

bibliotēkas aktivitātēs iesaistām bērnus invalīdus, mūsu lasītāji piedalās Bērnu fonda organizētajos 

pasākumos, saņemam sponsorējumu- grāmatas bibliotēkā organizētām aktivitātēm. 

 

Turpinājās sadarbība ar Vidzemes augstskolu un Vidzemes augstskolas studentiem-  

Pasākums 

 “Valmieras puikas pēc 100 gadiem” ir  jau kļuvis par tradīciju.  

2015.gadā atzīmējām Pāvila Rozīša 126.jubileju.Jau sesto gadu aicinām uz bibliotēku Valmieras skolu 9. 

klašu puišus. Ar puišiem tikās Beverīnas novada deputāts, apakšpulkvedis Sandis Brālēns sarunā par 

vīrīšķību, profesijas izvēli un piederību dzimtajai vietai. Valmieras muzeja Vēstures nodaļas vadītaja Ingrīda 

Zīriņa kopā ar puišiem virtuāli izstaigāja Valmieras puiku takas.  

Valmieras muzeja vēsturnieks Alberts Rokpelnis ar ģitāru un dziesmu sarunājās ar jauniešiem par 

piederību dzimtajai vietai, profesijas izvēli um mērķiem dzīvē. 

Vidzemes augstskolas studentu valde organizēja studentu vakaru Valmieras puiku taku iepazīšanai, 

iepazīstināja ar sevi un saviem mērķiem. 

Vakara noslēgumā pie Valmieras puiku pieminekļa tiek iedegtas sveces, runāta dzeja, dziedātas dziesmas.  

 

Zinātnieku nakts 

Jau tradicionāli,Bērnu apkalpošanas nodaļa piedalās Vidzemes Augstskolas kopīgā projektā “Zinātnieku 

nakts”. Gada tēma bija “Gaisma”. Ģimenēm ar dažāda vecuma bērniem piedāvājām tikšanos ar Gaismas 

terapijas speciālisti. Pasākumā piedalījās Valmieras drāmas teātra gaismas speciālists ar” Gaismas 

uzvedumu” un gaismas demontrējumiem. 

 

Novadu 14. Grāmatu svētki 

ir pasākums, kur tradicionāli ar sagatavotu pasākumu piedalās Bērnu apkalpošanas nodaļas darbinieces 

Lolita Dreimane un Līga Bujane. Šogad pasākumā – bibliotēkā izveidotās spēles “Atrodi sevi Eiropā, 

prezentācijā piedalījās arī Gustavs Māziņš- grupas “Lasīšanas vēstnieki”dalībnieks. 

 

Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija 

Aprīlī bērnu apkalpošanas nodaļā bija ZAAO organizētā izstāde “ZAAO pastkarte”. Pirmsskolas un jaunāko 

klašu skolēni no Valmieras un 16 novadiem zīmējumos un aplicējumos bija pauduši savus priekšstatus un 

sajūtas par vidi, kurā dzīvo. 

 

UNESCO LNK Latvijas bibliotēku tīkla “Stāstu bibliotēka” ir projekts, kurā aktīvi piedalāmies gan citu 

novadu organizētajos pasākumos, gan paši organizējam.  

 



 36 

NVO “Haritas” 

Piedalījāmies “Haritas” un “Stāstu bibliotēka” organizētajā 1.Vidzemes stāstnieku festivālā “Stāsti Krēslā” 

Valmierā. 

 

EUROPE Direct informācijas centrs  

Tiek organizēti dažādi pasākumi jaunākā un vidējā skolas vecuma bērniem. 

 

5.Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes. 

Projekts “Lasi un tev sekos” 

Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā realizēts Starptautiskas organizācijas EIFL atbalstīts 

projekts “Lasi un tev sekos:” 

Projektā piešķirtie 20.000 dolāri izlietoti pusaudžu lasīšanas motivācijas veicināšanai, izmantojot 

inovatīvas, jaunas informācijas tehnoloģijas. 

2013. gada nogalē, kad rakstījām projektu, Bērnu apkalpošanas nodaļā bija situācija, ka 15 stacionārie 

datori  bija kļuvuši mazāk pieprasīti. Bija izveidojusies situācija, ka nepieciešamas cits piedāvājums. 

Jaunam , inovatīvam piedāvājumam bija nepieciešamas jaunas idejas un jauni finansiāli ieguldījumi. EIFL 

izsludinājums jaunam projektam, kas atbalsta idejas pusaudžu lasīšanas veicināšanā, izmantojot jaunas, 

modernas IT tehnoloģijas nāca tieši laikā. 

Projekta partneris- FASTRBOOK līdzdibinātājs Eldars Loginovs, mūsu projekta tapšanas stadijā 2013. 

gada beigās, kopā ar domu biedriem bija radījis ātrlasīšanas aplikāciju FASTR un tajā brīdī arī darbojās 

Valmieras Biznesa un Inovāciju inkubatorā, strādāja pie ātrlasīšanas aplikācijas pārveidošanas e- grāmatu 

abonēšanas un lasīšanas platformā.  

E. Loginovs saka: “Mūsu vislielākā interese ir par tiem cilvēkiem, kas aktīvi darbojas ar mobilajām ierīcēm 

un kam nav nekas svešs garākus tekstus lasīt viedtālrunī vai planšetdatora ekrānā.” 

Mēs bibliotēkā meklējām jaunas iespējas, ko piedāvāt pusaudžiem- tiem , kam patīk lasīt grāmatas un arī 

tiem, kam ne visai.  

 Projekta rakstīšanas brīdī mums bija sapnis- aplikācija būs vieta, virtuālā telpa, kur mēs ieliksim grāmatu 

un daudzi, daudzi nelasītāji – pusaudži beidzot sāks čatot par grāmatu un lasīt. 

Sarunā ar E. Loginovu noskaidrojām, ka FASTR BOOk aplikācijā ir iebūvēti socializēšanas mehānismi. 

Darbošanās sociālajos tīklos ir viens no pusaudžu brīvā laika pavadīšanas veidiem, tāpēc mums likās 

perspektīvi piedāvāt pusaudžiem vidi, kur viņiem patīk būt, komplektā  pievienojot grāmatu. 

Bijām iezīmējuši jaunus, līdz šim vēl bibliotekārajā sabiedrībā neapgūtus virzienus: sociālā lasīšana un 

piedāvājums lasīt grāmatu e- vidē. 

Papildus jaunajiem piedāvājumiem , uzbūrām arī jaunu , interaktīvu vidi datortelpā. 15 stacionārie datori 

atstāja datortelpu, dodot vietu mīkstiem pufiem un interaktīvai sienai – skārienjūtīgam ekrānam ar internetu, 

XBOX spēļu piedāvājumu un Oculus Rift brillēm. 

Projekta realizācijā ieplānojām arī  pusaudžus- 14 , kuru nosaucām par “Lasīšanas vēstnešiem”. Katrs 

grupas dalībnieks saņēma planšetdatoru, kopā ar bibliotekārēm un  E.Loginovu mācījās un vērtēja 

piedāvāto lasīšanas aplikāciju, lasīja FASTRBOOK piedāvātas e- grāmatas, aicināja draugus pievienoties 

aplikācijai, varēja sekot līdzi ko viņa draugi lasa, sūtīt cits citam citātus no lasītājām grāmatām. 



 37 

Jauno piedāvājumu neapguvām tikai savā vidē. Projekta laikā uz bibliotēku tika aicinātas Valmieras skolu 

5.-9.klašu grupas, kopā ap 450 dalībnieku, kurām mūsu vēstneši stāstīja par savu pieredzi izmantojot 

FASTR BOOk aplikāciju . Tā bija pusaudža personīgā pieredze kā tiek lasīta e- grāmata, tās bija 

pārdomas, par to priekšrocībām un trūkumiem. Projekta laikā FASTRBOOk nomainīja savu nosaukumu, 

kļūstot par FABULU.  

Ko esam ieguvuši? 

Kompāniju FASTR varam nosaukt par veiksmīgu sadarbības partneri, jo pati galvenā nozīme ir tam, ka šī 

sadarbība mums deva impulsu izmēģināt nākotnes piedāvājumus. Ir veikts tikai pirmais solis ceļā, kurš ir 

tikai sācies. 

 Projekts Valmieras bibliotēkas lasītāju grupai deva iespēju pusotru gadu lasīt e-grāmatu . Savā vidē esam 

izvērtējuši šo lasīšanas modeli. Latvijas bibliotekārajā sabiedrībā vēl tikai norit sarunas un plānošana par 

laiku, kad bibliotēkas varēs lasītājiem piedāvāt e-grāmatas. 

Izaicinājums- vai pusaudži lietos aplikāciju, lai lasītu un sekotu cits citam ir procesā - nav devis tikai pozitīvu 

atbildi. Projekta grupas dalībnieki ir salīdzinājuši tradicionālās grāmatas un e- grāmatas iespējas un e-

grāmatai priekšroku dod   25%. 

Sociālās lasīšanas funkcijas darbojas , bet tām ir vēl vajadzīgs veikt uzlabojumus Ārpus projekta – 

aplikācijas lietotājiem ir jāmaksā abonementa nauda un tas ir ļoti būtisks šķērslis, lai aplikācijā iesaistītos 

pietiekoši liela pusaudžu domubiedru grupa, kurā veidotos  saziņa par lasītām grāmatām. 

Mūsu partneri bija arī Vidzemes augstskola.  Projektā gaitā ieguvām 3 videofilmas- vienu reklāmfilmu, filmu 

programmai “Bibliotēka kabatā” un filmu par projekta gaitu. Tās bija divu studentu Elīnas Valaines un 

Signes Krūzkopas kursa darbi.  Bija daudz tikšanās, sarunas, lai apspriestu ideju, koncepcijas. 

Studentu filmas bija arī impulss, lai vēstneši izveidotu savu filmu ar savu skatījumu par grāmatas nākotni. 

Ko domājam par lasīšanu nākotnē:  

Zanda: Priekšroku dodu lasīšanai elektroniskajā formātā. Uzskatu, ka tas ir daudz ērtāks ikdienas 

lasīšanai, lasīšanai vakaros un skolnieka dzīves veidam. 

Ričards: Pagājušajā gadā, kad projekts bija  sācies, izmantoju lietotni vai katru dienu. Asums uz e- lasīšanu 

ātri pārgāja, tagad atveru” Fabulu ”labi , ja reizi mēnesī. 

Gustavs. Priekšroku dodu grāmatai papīra formātā, jo tad varu sataustīt un redzēt, kāda ir grāmata. 

 

Projekta grupa gada nogalē ieguva arī prestižo Liepājas Kultūras pārvaldes un Liepājas Centrālās 

zinātniskās bibliotēkas piešķirto Voldemāra Caunes gada balvu darbā ar bērniem.                                                                                           

 

7.Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vajadzības specializācijā 

Jaunāko un aktuālāko informāciju bibliotēku darbā iegūstam no semināriem, informācijas internetā, 

pieredzes apmaiņas braucieniem. Katrai Bērnu apkalpošanas nodaļas darbiniecei šie semināri un kursi ir 

nedaudz atšķirīgi, atkarībā no darba specifikas. Visi 2015. gada tālākizglītības pasākumi ir bijuši nozīmīgi 

un vērtīgi gan darba procesa pilnveidošanai, gan sava redzesloka paplašināšanā. 

2015.gadā individuāli vairāk uzmanības tika pievērsts jaunāko informācijas tehnoloģiju iepazīšanai. Tika 

izmēģināta un vērtēta jaunā FASTR aplikācija, meklēti risinājumi “Nākotnes lasītavas” tehnoloģiju izvēlei.  

 



 38 

8. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Bērnu lasītprasme  un interese par lasīšanu ir aktuāla kopēja problēma visai mūsu sabiedrībai valsts 

mērogā. 

Lasīšanas popularizēšana ir tēma, kurai piešķiram aktualitāti un prioritāti visā mūsu darbā. 

EIFL finansējuma saņemšana projektam “Lasi un tev sekos” bija iespēja uzsākt jaunas darba formas, 

pievērst pusaudžu uzmanību jaunam lasīšanas veidam. Finansējuma saņemšana arī pievērsa masu mediju 

uzmanību bibliotēkas aktivitātēm, par to interesējas vecāki. Par jauno aktivitāti esam biežāk stāstījuši 

skolās un kolēģu auditorijās. Esam gandarīti, ka projekta ideja novērtēta gan Latvijas mērogā- saņēmām 

Voldemāra Caunes balvu un  saņēmam atzinību no EIFL . 

Esam ieguvuši jaunu pieredzi kopīgi darbojoties projektā ar pusaudžiem. Projektam noslēdzoties, 

pusaudžu- jauniešu grupa aktīvi turpina darboties, ir izveidota jauna aktīvistu grupa- Sudraba zirgs. 

Bērnu apkalpošanas nodaļa iesāktās aktivitātes- jaunās tehnoloģijas liek arī pašiem bibliotekāriem būt 

gataviem jauniem izaicinājumiem- izvēlēties, apgūt un būt radošiem jauno piedāvājumu pielietošanā. 

 

5. Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums.  

Bibliotēkas informācija tīmeklī  

Valmieras integrētās bibliotēkas mājas lapa http://biblioteka.valmiera.lv/  ir izveidota 2014. gadā un tās 

jaunais dizains un informācijas izkārtojums jau ir atpazīstams lietotāju vidū. Mājas lapas mērķis ir informēt 

iedzīvotājus par bibliotēkas aktualitātēm, piedāvātajiem pakalpojumiem, un nodrošināt pamatinformāciju 

par iestādi. 

2015. gadā bibliotēkas mājas lapā tika ievietotas 168 publikācijas. Lietotāju ērtībai jaunākās ziņas par 

notikumiem bibliotēkā ir pieejamas aktualitāšu sadaļā, kā arī ir izveidots notikumu kalendārs, kurš atgādina 

par tuvākajiem plānotajiem notikumiem bibliotēkā. Bērnu un jauniešu sadaļā tika ievietotas 70 publikācijas, 

kā arī katru mēnesi pievienoti jaunāko grāmatu apskati.  

Lai vairāk un saistošāk lasītājus informētu par jaunumiem bibliotēkas krājumā, mājas lapas augšpusē tika 

izveidota slīdoša josla, kurā ir iespējas ievietot grāmatas vai filmas vāciņa attēlu, pievienot anotāciju, saites 

uz bibliotēkas katalogu un pilnu jaunieguvumu sarakstu.  

Mājas lapā tiek ievietotas arī ziņas par jaunumiem un izmaiņām bibliotēkā pieejamajā preses izdevumu 

klāstā. Katra gada sākumā tiek atjaunota un papildināta mājas lapā izveidotā bibliotēkās pieejamo 

laikrakstu un žurnālu datubāze. Tajā ir lasītājiem iespēja uzzināt kādi preses izdevumi ir pieejami ne tikai 

Valmieras bibliotēkā un Vidzemes Augstskolas bibliotēkā, bet arī apkārtējo novadu pagastu bibliotēkās. 

Katru gadu bibliotēkas krājumu papildina liels skaits audiovizuālo dokumentu. 2015. gadā krājumā reģistrēti 

331 audiovizuālie dokumenti, un, lai vairāk vērstu lasītāju uzmanību uz bibliotēkā pieejamajām filmām, 

mājas lapā tika izveidota sadaļa DVD un CD kolekcija. Tajā filmas ir sagrupētas pa žanriem, un izveidota 

sasaiste ar bibliotēkas elektronisko katalogu, piedāvājot lietotājam ērtāku filmu atlasi.  

Mājas lapā bibliotēka arvien vairāk izmanto jauno tehnoloģiju risinājumus, lai interesantāk lasītajiem 

reklamētu savus pasākumus, krājumu vai informētu lasītājus par notiekošajiem projektiem. Tīmekļa vietnē 

tiek ievietotas ne tikai fotogrāfijas no pasākumiem, bet arī dažādi video vai fotogrāfiju slaidrādes u.c. 

risinājumi. Viens no plašāk atspoguļotajiem pasākumiem ir literāro tekstu tulkošanas darbnīca Valmieras 

http://biblioteka.valmiera.lv/


 39 

performance, kas notika 2015. gada septembrī http://biblioteka.valmiera.lv/lv/aktualitates/zinas/literaro-

tekstu-tulkosanas-meistardarbnica-valmieras-performance . Mājas lapā tika ievietotas gan 

meistardarbnīcas  dalībnieku vizītkartes, gan video faili, ar dalībnieku tekstu tulkojumu lasījumiem. Projektu 

plānots turpināt 2016. gadā.   

Valmieras integrētās bibliotēkas mājas lapai 2015. gadā bija 107 886 unikālie lapu skatījumi. Tīmekļa 

vietne ir saistīta ar citiem bibliotēkas uzturētajiem sociālo mediju tīkliem (Twitter un Facebook), kas veicina 

plašāku ziņu un aktualitāšu apriti lietotāju vidū.  

Sociālie mediji 

Arvien lielāku nozīmi mūsdienu sabiedrībā ieņem sociālie mediji, ne tikai veicot izklaides vai saziņas 

funkciju,  bet arī kā informācijas ieguves kanāli. Latvijā vairākas bibliotēkas ir pievienojušās dažādiem 

sociālo mediju tīkliem un ir ieguvušas lietotāju auditoriju, kas seko līdzi bibliotēku jaunumiem. Izmantojot 

sociālo tīklu piedāvātās iespējas, bibliotēkas var ievietot saistošu un interesantu saturu savā uzturētājā 

sociālo mediju lapā, reklamēt pasākumus, grāmatu jaunumus, rīkot lasītājiem konkursus, ievietot 

fotogrāfijas, video un izmantot citas publicitātes iespējas.  Lielākais ieguvums bibliotēkām sociālo mediju 

izmantošanā ir jau tur esošās auditorijas, kuru esam ieguvuši par sekotājiem, iespējas uzrunāt ik reizi, kad 

ir kaut kas jauns un interesants sakāms.  

Valmieras bibliotēka aktīvi izmanto:  Twitter, Facebook un YouTube sociālo mediju tīklus.  

 2012. gadā bibliotēka izveidoja Twitter kontu https://twitter.com/integreta_bibl  un trīs gadu laikā jau 

ir ieguvusi patstāvīgus lietotājus, kuri aktīvi seko līdzi bibliotēkas publikācijām. 2015. gadā 

bibliotēkas Twitter kontam pievienojās 89 jauni sekotāji.  Kopumā ir 479 lietotāji. Bibliotēka Twitter 

sociālajā medijā galvenokārt publicē ziņas par pasākumiem, izstādēm, jaunākajiem notikumiem 

Pieaugušo un Bērnu apkalpošanas nodaļās, kā arī seko līdzi ziņām par kultūras un citiem 

nozīmīgajiem notikumiem Valmierā.  2015. gadā bibliotēka sociālajā medijā ir ievietojusi 114 

publikācijas.  

 Ņemot vērā sabiedrībā pieaugušo popularitāti izmantot Facebook sociālo mediju, bibliotēka 2015. 

gada aprīlī izveidoja Valmieras integrētās  bibliotēkas Facebook lapu  

https://www.facebook.com/valmierasintegretabiblioteka/. Tā paver bibliotēkai lielākas iespējas reklamēt 

bibliotēkas pasākumus un citas aktivitātes, sniegt ziņas par jaunumiem bibliotēkas krājumā, izstādēm, 

ievietot fotogrāfiju galerijas un citas publicitātes iespējas. 2015. gadā bibliotēkas Facebook lapā ir ievietotas 

143 publikācijas un tai ir pievienojušies 168 sekotāji. Facebook sociālais medijs arī paver iespējas paust 

bibliotēkas viedokli un attieksmi par sabiedrībā notiekošajām aktivitātēm, sekojot līdzi citu Valmieras 

iestāžu un uzņēmumu Facebook izveidotajām lapām, kā arī pievienojoties citu bibliotēku sociālo mediju 

interneta vietnēm.  

 Valmieras bibliotēkai ir izveidots savs YouTube konts, kurā saglabāt un ievietot bibliotēkas 

izveidotos video failus. 2015. gadā tajā tika publicēti 7 videoklipi, un tiem bija 830 skatījumi. Tajos 

tika atspoguļota Bērnu apkalpošanas nodaļas projekta „Lasi un tev sekos” darbība un sižeti par  

grāmatu lasīšanas paradumiem un e-grāmatām.   

 

 

 

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/aktualitates/zinas/literaro-tekstu-tulkosanas-meistardarbnica-valmieras-performance
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/aktualitates/zinas/literaro-tekstu-tulkosanas-meistardarbnica-valmieras-performance
https://twitter.com/integreta_bibl
https://www.facebook.com/valmierasintegretabiblioteka/


 40 

Darbs ar elektronisko katalogu 

Kopš 2000.gada janvāra Valmieras bibliotēku un ViA kopkatalogs ir pieejams internetā 

http://valmiera.biblioteka.lv/Alise/alise3i.asp  

Valmieras metodiskās pārraudzības zonas elektroniskais kopkatalogs atspoguļo ziņas par 50 bibliotēku 

krājumiem: Valmieras bibliotēka, 28 pašvaldību publiskās bibliotēkas, Vidzemes augstskolas bibliotēka, 20 

skolu bibliotēkas.  

Pateicoties Valmieras bibliotēkas noslēgtajiem līgumiem ar bijušā Valmieras rajona teritorijā esošo novadu 

pašvaldībām, turpinās centralizēta jaunieguvumu apstrāde visām elektroniskā kopkataloga dalībbibliotēkām 

– pašvaldību publiskajām bibliotēkām.  

 
Darbs ar bibliogrāfiskajiem ierakstiem  

 
2015.gadā elektroniskais kopkatalogs papildināts ar 2960 jauniem bibliogrāfiskajiem ierakstiem, no kuriem 

1831 ieraksts (jeb 62%) lejuplādēts no pieejamajiem Z39.50 katalogiem, bet 1129 (jeb 38%) ierakstus 

no jauna veidoja paši nodaļas darbinieki, jo vajadzīgajā brīdī tie nebija pieejami. Šī proporcija saglabājas 

jau gadiem ilgi.  

 

2015.gadā bibliogrāfiskos aprakstus lejuplādēja, rediģēja un no jauna veidoja arī Valmieras mūzikas skolas 

bibliotēkas bibliotekāre. Pārējo bibliotēku vajadzībām ierakstus veidoja Valmieras KAN darbinieki. 

 

2015.gadā no elektroniskā kataloga tika dzēsti  513 ieraksti, kuriem ilgstoši 

nebija pievienoti eksemplāri. Tika veiktas arī 8294 bibliogrāfisko ierakstu 

rediģēšanas epizodes (2014.g. - 8600). Tā kā daļa bibliogrāfisko aprakstu tiek 

vairākkārtīgi atvērti rediģēšanai pat vienas darba dienas laikā, tad minētais 

cipars nav uzskatāms par rediģēto ierakstu skaitu.  

 

Vēl iespēju robežās tiek strādāts pie plaukta indeksu lauka vērtību rediģēšanas, ko apgrūtina tas, ka 

ne visi eksemplāri, kuriem ir kļūdaini plaukta indeksi, atrodas pozīcijā “Plauktā” un ir pieejami 

labošanai.  

 

2015.gadā Novadpētniecības datu bāze tika papildināta ar 1824 analītikas ierakstiem no Valmieras 

laikraksta “Liesma”. 

 
 

Darbs ar personvārdu un priekšmetu autoritatīvajiem ierakstiem 

 

Autoritatīvo ierakstu datu bāzē 2015.gadā no jauna izveidoti 140 

autoritatīvie ieraksti, importēti 1654 un rediģēti 944 ieraksti. 2015.gadā par 

autoritatīvajiem ierakstiem atbildīgā speciāliste turpina autoritatīvo ierakstu 

veidošanu novadpētniecības vajadzībām pēc kolēģu pieprasījuma. Šos 

ierakstus var izmantot gan analītikas, gan monogrāfiju ar novadpētniecisku 

http://valmiera.biblioteka.lv/Alise/alise3i.asp


 41 

saturu aprakstos. 2015.gadā viņa piedalījās arī BIS ALISE kursos “Jaunie MARC21 lauki autoritatīvajos 

ierakstos” un “LNB Priekšmetu saraksts un tā izmantošana”. Apgūtās un papildinātās zināšanas izmanto 

ikdienas darbā, veidojot jaunus un rediģējot jau esošos autoritatīvos ierakstus.   

Paralēli turpinās darbs pie ikdienā nepieciešamo autoritatīvo ierakstu veidošanas, papildināšanas vai 

importēšanas – rakstniekiem, māksliniekiem (ilustratori, tēlnieki, fotogrāfi, aktieri, mūzikas grupas utt.), 

redaktoriem, zinātniekiem, sabiedriskajiem darbiniekiem un citu nozaru pārstāvjiem.  

 

Bibliogrāfisko ierakstu rediģēšanas gaitā tiek veidota arī agrāk tapušo aprakstu sasaiste ar autoritatīvajiem 

ierakstiem. 

 

Tematisko kolekciju priekšmetošana, elektronisko sarakstu veidošana (audiovizuālo dokumentu 

kolekcijai) 

Lai izvairītos no liela apjoma .pdf failiem ar jaunumiem un īpašajām kolekcijām, kas varētu nebūt draudzīgi 

mobilo ierīču lietotājiem, 2015. gada rudenī tika uzsākta apjomīga tematisko kolekciju priekšmetošana. Tā 

sākās ar Valmieras bibliotēkas pieaugušo apkalpošanas nodaļas audiovizuālo dokumentu kolekciju. Katrs 

bibliogrāfiskais apraksts tika papildināts ar attiecīgo lokālo priekšmetu (695.lauks), pēc kura var veidot 

tematiskās izlases WebPac, kas ļauj lietotājam uzreiz pieslēgties un pasūtīt vajadzīgo izdevumu.  

 

2016.gadā plānots priekšmetot Bērnu apkalpošanas nodaļas audiovizuālo dokumentu kolekciju un 

Mācību/uzziņu DVD /CD kolekciju.    

 

Elektroniskā kopkataloga popularizēšana lietotāju vidū 

Valmieras bibliotēka organizēja kopkataloga dalībbibliotēku piedalīšanos konkursā par BIS ALISE mobilās 

versijas lietošanu, kas notika 2015.gada 23.-27.martā. Konkursā piedalījās Valmieras bibliotēka (514 

pieslēgumi), Valmieras Valsts ģimnāzija (159), Valmieras Mūzikas skola (47), Valmieras Tehnikums (16), 

Trikātas pagasta bibliotēka (5) un Bērzaines pagasta bibliotēka (kuras pieslēgumi tehnisku iemeslu dēļ tika 

pieskaitīti Valmieras bibliotēkai). Lielo bibliotēku grupā Valmieras bibliotēka ieguva 2.vietu.  

  

2015.gadā izglītības iestāžu un pašvaldību publiskās bibliotēkas tika mudinātas un aicinātas savu novadu, 

pagastu un izglītības iestāžu tīmekļa vietnēs ievietot saites gan uz elektronisko kopkatalogu, gan tikai uz savu 

bibliotēku.  Vai tas tika izdarīts, vai nē, bija atkarīgs no bibliotekāru sadarbības ar tīmekļa vietnes 

administratoru un viņa atsaucību. 

 

2015.gada janvārī sadarbībā ar VIA bibliotēku tika izmēģināta jaunieguvumu saraksta pasniegšana QR koda 

formātā, bet tā atsaucību neguva un netika turpināta.  

 

Elektronisko datubāzu piedāvājum 

2015. gadā visiem bibliotēkas apmeklētājiem bija pieejamas V/a „Kultūras informācijas sistēmas” projekta 

"Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām" ietvaros bezmaksas datu bāzes Lursoft Laikrakstu 

bibliotēkai (www.news.lv), SIA TILDE tiešsaistes datu bāze Letonika.LV, ka arī Valmieras bibliotēkas 



 42 

abonētas  Britannica Online Library Edition, Nozare.lv un LETAs arhīvs, un Vidzemes Augstskolas 

bibliotēkas  abonētās datu bazes Web of Science, SCOPUS, EBSCO,  ScienceDirect,  turismabizness.lv 

(Eiropa.lv),  The Baltic Times. Bibliotēkas klienti datu bāzes izmanto, bet secinājām, ka abonēto 

DbBpiedāvājums – pakalpojums, kuru jāpopularizē vēl vairāk, tad izmantošanas statistika varētu būt 

lielāka.  Aktuāls uzdevums – publicitātes shēmas pārskatīšana, pieprasījuma radīšana, apmācību 

organizācija.  

Informāciju un komunikāciju tehnoloģiju infrastruktūras vērtējums   

Turpinām veikt mērķtiecīgu darbu  datortehnikas atjaunošanai: par budžeta līdzekļiem iegādāti 26 portatīvie 

datori, 9 planšetdatori. Bērnu apkalpošanas nodaļas Nākotnes lasītava  iegādāts 1 jaudīgs dators, 

papildinātās realitātes brilles (2k/p), spēļu konsole ar kustību sensoru.  

    

Jaunieši iekārto nākotnes lasītavu. Pasākums projekta “Lasi un tev sekos”dalībniekiem. 

   

             Jauno tehnoloģiju izmantošana  

Apmeklētājiem ViB pieejamas 127 datordarba vietas, printēšanas, skenēšanas, kopēšanas iespējas, 

skaipa aprīkojums. Aktīvi tiek pielietotas bezvadu interneta WiFi izmantošanas iespējas bibliotēkā. 

 



 43 

6. Novadpētniecības darbs 

Valmieras bibliotēkas novadpētniecības interešu ģeogrāfiskās robežas 

Novadpētniecības darbā lietojam apzīmējumu „Valmieras novads”, kas nav administratīvs, bet gan 

kultūrvēsturisks apzīmējums teritorijai, kas šobrīd ietver Valmieru, Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, 

Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas novadus.  

Novadpētniecības darbā lielāku uzsvaru liekam uz saskarsmi ar cilvēku, veidojot pasākumus, intervējot 

personības. Radām labvēlīgu vidi savstarpējai komunikācijai kopienas iedzīvotāju vidū, tādējādi atraisot 

viņos vēlmi dalīties atmiņās, līdzdarboties notikumos, kas vērsti uz kopienas pašapziņas veicināšanu, 

pozitīvu emociju gūšanu. Ļoti augstu vērtējam vēlmi stāstīt, dalīties atmiņās, jo tas dod mums iespēju fiksēt 

audio un video liecības. 

 

Dalība UNESCO LNK Latvijas bibliotēku tīklā “Stāstu bibliotēkas”  

19.februārī Valmieras bibliotēka kopā ar UNESCO Latvijas Nacionālo komisijas Stāstu bibliotēku projekta 

koordinatoriem organizējām projekta dalībnieku un Vidzemes stāstnieku semināru ar publisko lekciju 

“Latviešu valoda: dialekti un izloksnes” un stāstnieku stāstiem latviešu valodas dialektos. Seminārs bija 

veltīts Dzimtās valodas dienai. Lekciju lasīja Dr. philol. Anna Stafecka, toties stāstnieki piedāvāja  

klausītājiem stāstus ventiņu, tāmnieku, latgaliešu izloksnēs, tā ilustrējot mūsu mantojumu. Semināra 

publiskajā daļa tika iecerēta kā izglītojošs pasākums Valmieras vidusskolu audzēkņiem un citiem 

interesentiem.  

2015.gadā turpinājām uzsākto stāstu ciklu par Valmieru. 

Aprīlī organizējām Lielo talku Krāču kaktā. Tas bija kopienu saliedējošais notikums, kurš noslēdzās ar 

talkas stāstiem pie jēra zupas. Nopietni gatavojāmies, sākot ar talkas darbu plānošanu, saskaņošanu 

pašvaldībā, iedzīvotāju apziņošanu, darbarīku meklēšanu un beidzot ar brīvprātīgu zupas vārīšanu no NVO 

HARITAS sarūpētiem produktiem. Zupu jau iepriekšējā dienā gatavoja saimniece Mārīte Pētermane, bet 

talcinieku barošanas procesā iesaistījās visa Mārītes ģimene. Talkā Gaujas kreisajā karstā tika vākti 

atkritumi, nokopta jaunajam tiltam piegulošā teritorija, izzāģēti sausie zari un krūmi. Darbus vadīja laivu 

bāzes “Krācītes” vadītājs Līgonis Bečers.  Stāstāmā talkas daļa notika pie pusdienu ugunskura un te bija 

kārta  izpausties Vidzemes stāstniekiem – Aelitai Punkstiņai un Agitai Lapsai. 

Par gadskārtēju notikumu Valmierā kļuvuši Kārlienas pagalma svētki, kurus organzē mākslas galerija 

“Laipa”. Mēs turpinājām pērn uzsākto sadarbību, veidojot Kārlienas stāstu pasākumu. Svētku ietvaros 

pulcinām vecajos Stacijas gala iedzīvotājus satikties un stāstīt par dzīvošanu Kārlienā (19.gs.b., 20.gs.sāk. 

pie Valmieras stacijas izveidojusies mazpilsēta). Gatavojoties tikāmies ar iedzīvotājiem, tika ierakstītas 5 

intervijas, apstaigātas Kārlienas ielas un nami. Tikšanās laikā, kā tas mēdz būt, izcēlās pāris lielisku 

stāstītāju. Noslēgumā vienojāmies par ekskursiju pa Kārlienas ielām tiem, kas var paiet.  

Domājam, ka tā arī paliksim pie zināma tikšanās cikliskuma – reizi gadā. 

 

LR Neatkarības pasludināšanas 25.gadadienai (4.maijs) tika veltīta atmiņu stāstu priekšpusdiena 

bibliotekāriem, kas pretstatā gaidītajam (zināms obligātums tajā visā bija) izvērtās ļoti sirsnīgā notikumā. 

 

 



 44 

“Mazsalacas stāsti” 

Šo ciklu organizējām sadarbībā ar Mazsalacas pilsētas bibliotēku. No 26. maija reizi mēnesī šeit pulcējas 

ap divdesmit pilsētiņas iedzīvotāju uz Mazsalacas stāstiem. Ciklu aizsākām ar domu iedrošināt Mazsalacas 

iedzīvotājus pulcēties, lai stāstītu, klausītos, attīstītu savas uzstāšanās prasmes, kā arī iedvesmotu jaunām 

brīvā laika aktivitātēm. Vēl viens mērķis - stiprināt kopienas apziņu, veidot dialogu starp dažādām 

paaudzēm un apzināt kopienas vēsturi.  Pirmajai tikšanās reizei atsaucība bija negaidīti liela.  Pasākumam 

nebija noteiktas tēmas, jo uzdevums bija noskaidrot, par ko atnākušie gatavi stāstīt. Dalībnieki bija 

jāiedrošina ar maziem stāstiem, jāpārmet tilts no viena runātāja pie otra. Tikšanās gaitā uzzinām par tiem 

mazsalaciešiem, pie kuriem noteikti jāviesojas. 

Turpmāk tiekoties, ik reizi tika izvēlēta tēma nākamajai nodarbībai, kurai devām aprakstu, ieskicējām 

variantus. Te jābūt gatavam stāstīt gan sagatavotus, gan neplānotus stāstus, tā iedrošinot arī viņus ļauties 

impulsam.  

Mazsalacā, lai arī darbojamies novadpētniecības virzienā, priekšplānā iznāk stāstnieks. 

Pirmo gandarījumu mūsu nelielā kopiena saņēma 10.septembrī (šķiet, ka arī viņi jūt lepnumu), kad 

Mazsalacas stāsti par godiem, svinībām un svētkiem tiešām izskanēja kā lieliska stāstnieku kustības 

liecība gadskārtējā Mazsalacas novada dzimtu saietā. Varēja redzēt dalībnieku izaugsmi, jo stāsts “nāk 

laukā” tajā brīdi, kad tas vislabāk iederas, nevis rātni gaida savu kārtu. Un tas Vidzemes mazpilsētā, kur 

visi ir “labi audzināti”, ir liels solis. Dzimtaskoku mājas saimniece un muzeja direktore negribīgi pameta 

mūs, liekot apsolīt, ka tiks aicināta uz nākamo sanākšanu, jo nu “āķis lūpā esot arī viņai”.   

Mazsalacas stāstu cikla kopsavilkums bija publiska ekskursija pilsētā kopā ar stāstniekiem un skolēniem no 

Mazsalacas vidusskolas. Iepriekš tika izsludināta fotoliecību vākšanas akcija, un mēnesi bibliotēkā tās 

skenēja, pierakstīja ziņas, apkopoja izstādē. Ekskursiju nācās dalīt trijās daļās, jo stāstu izrādījās daudz, 

objektu arī. Otro ekskursijas daļu plānojām apvienot ar Mazsalacas tekstilfabrikas stāstiem, jo tajā arī 

apmeklējām tekstilfabrikas teritoriju, tiltam piegulošos namus. Šajā pasākumā piedalās arī Valmieras 

Zonālā Valsts arhīva darbinieki un novadpētniece Māra Grāvele. Trešā ekskursija plānota pavasarī, kad 

būs siltāks laiks. 

Ir pamats domāt, ka stāstniecība Mazsalacā turpinās attīstīties, un šī projekta dalībnieki Saiva Vēja, Elga 

Puķulauka, Ieva Sālzirne būs vēl viens stiprs posms Vidzemes stāstnieku kustībā, jo arī stāstnieku festivāli 

Latvijā nevar balstīties atsevišķās personībās – ir vajadzīga kopiena, kurā stāsta. 

Dažas atziņas, pie kurām darba procesā esam nonākuši:  

1. Kamera cilvēku ierobežo un sasaista, pazūd tā iekšējā brīvība, kas ļauj stāstam “notikt”. Tādēļ 

pārdomājiet, vai tiešām jums nepieciešams filmēt. Toties šeit noder diktofons vai viedtālrunis ar 

balss ieraksta aplikāciju, lai stāstus, kas paliek nenofilmēti, tomēr tiek piefiksēti. 

 

2. Katra nākamā reize ir jauns izaicinājums notikumu organizēšanā, koordinēšanā un vadīšanā, 

neļaujieties rutīnai, esiet atvērti jaunām idejām par vietu un formu. 

 

3. Jāpatur prātā, ka stāstniecība veido un nostiprina kopienas saites, ļauj cilvēkiem atkal sajust savu 

nozīmību, piešķirt cilvēka “balsij” jēgu, veido jaunus kontaktus kopienas locekļu starpā, padara dzīvi 

interesantāku. Tādēļ tā ir ļoti nozīmīga. 



 45 

 

4. Mazsalacas stāstu paspārnē veidojas tas, ko socioloģijā dēvē par iedomāto kopienu – kopiena, kas 

veidojas no dažādiem kultūras procesiem (Benedikts Andersons).  Šīs kopienas locekļi jau izbauda 

pašu stāstīšanas procesu un tā gaitā apgūst un pilnveido savas prasmes.  

 

I Vidzemes stāstnieku festivāls  

„Stāsti krēslā” 

 

Rudenī Valmierā notika I Vidzemes Stāstnieku festivāls. Viens no festivāla uzdevumiem bija kopā pulcināt 

Stāstu bibliotēku  projekta un Vidzemes stāstnieku skolas dalībniekus, kā arī stāstniekus no citiem Latvijas 

novadiem. Kopā ar NVO HARITAS darbojāmies festivāla idejas izstrādē, tā plānošanā, organizēšanā un 

pasākumu vadīšanā. Festivāls ilga no 9.-11. oktobrim. 

Pirmā diena noritēja Valmieras integrētajā bibliotēkā, kuras partnere – Valmieras bibliotēka (VB), ir 

UNESCO Stāstu bibliotēku projekta dalībniece. Jau pirms oficiālās atklāšanas stāstniekiem bija ieplānotas 

uzstāšanās bērnudārzā, skolā un veco ļaužu pansionātā. Tika izmantotas rīta stundas, lai satiktos ar bērnu 

un jauniešu auditoriju izglītības iestādēs, ņemot vērā mācību un nodarbību laikus. Festivāla atklāšanā bija 

aicināta folkloras kopa ROTA no Rencēniem.  Bērnu apkalpošanas nodaļā notika VB Bērnu apkalpošanas 

darbinieces un Stāstu bibliotēku projekta dalībnieces Gaidas Saukānes veidots pasākums ar bērnu un 

jauniešu piedalīšanos. Dienas gaitā – seminārs un Māras Mellēnas un Gunta Pakalna  meistarklases 

stāstniekiem. Viesiem piedāvājām ekskursiju pa Valmieru lieliska stāstnieka - gida Inetas Amoliņas 

pavadībā.  Vakarēšana ar Veļu laika stāstiem notika Lucas muižā, kur festivāla laikā bija sarūpētas 

naktsmājas stāstniekiem. 

Festivāla otrās dienas pasākums “Valmieras stāsti” tika iecerēts kā Stāstu bibliotēku projekta notikums, kā 

Krāču kakta, Kārlienas un Valmieras stāstu cikla turpinājums. Ņemot vērā laika apstākļus, nācās pārcelt 

notikuma norisi no pilsētas laukuma uz Valmieras Tūrisma informācijas telpām. Vairāki dalībnieki nevarēja 

ierasties, kas arī saprotams (gadi, traumas, aukstums), tādēļ nācās strauji mainīt scenāriju, bet noslēgumā 

tikšanās siltajās telpās bija atkausējusi gan dažu labu sadrūmušu sirdi, gan stingstošos locekļus. Pie vārda 

tika 9 valmierieši un dzirdējām stāstus par to, kā valmierieši valsts kasei pirmo ziedojumu devuši, kā 

Kārlēnieši gājuši vilcienus sagaidīt, kā pilsēta degusi, kā tilti būvēti un vēl daudzi citi pa vidu un apkārt. 

Pasākums ilga divas stundas un visi atnākušie tika pie vārda. Jau vēlāk, apstaigājot Simjūda gadatirgu, 

redzēju šos cilvēkus pulciņos kavējamies  

Noslēgumā - lieliska pieredze: ātri reaģēt, pieņemt lēmumu, uzņemoties atbildību un iniciatīvu, izglābt 

notikumu no izgāšanās. Teicams tests paškontrolei un spējai mobilizēt iekšējās psiholoģiskās rezerves.  

Festivāla laikā pie stāstnieku telts pilsētas centrā notika pasaku stāstīšana un rotaļas bērniem, tirgus 

laukumā tika locītas mēles dialektos, vakarā - danču vakars vecajā  Mākslas skolā. 

Trešajā dienā – Valmieras pagasta kultūras centrā. Diemžēl objektīvu iemeslu dēļ nenotika krēslinieka 

amata darbīca, kas bija plānota kā centrālais trešās festivāla dienas notikums.  

 



 46 

                      

     A.Lapsa, D.Rokpelne, E.Maļkeviča Stāstnieku festivāla atklāšanā 

 Dalība konferencēs un festivālos 

Atskaites gadā kopā ar kolēģiem piedalījāmies LBB organizētajā Ideju tirgū. Novadpētniecības darbu 

pārstāvējām ar Krāču kakta un Mazsalacas stāstu projektiem. Dalījāmies pieredzē par darbu kopienas 

aktivizēšanā, apvienošanā, iedzīvotāju dzīves kvalitātes celšanā, kā arī darbību pieaugušo izglītības 

(mūžizglības) laukā. Par šo projektu interesi izradīja lietuviešu kolēģi. 

Oktobrī Kuldīgā notika UNESCO 70.gadadienai veltītā konference, kurā bijā uzaicināti stāstīt par Valmieras 

bibliotēkas darbību UNESCO Stāstu bibliotēku projektā un darbu kopienā. Raksts par Valmieras bibliotēkas 

pieredzi “No bibliotekāru stāstiem līdz Vidzemes stāstnieku festivālam” tika iekļauts konferencei veltītā 

rakstu krājumā. 

Kopā ar citiem UNESCO Stāstu bibliotēku stāstniekiem Kurzemes festivālā “Ziv zup” Kuldīgā, kurā stāstīju 

Valmieras stāstus gan bērnu, gan pieaugušo auditorijai, kā arī vadīju stāstniecības meistarklasi. Skaņu 

studijā tika ierakstīts viens valmierietes Jautrītes Putniņas stāsts festivāla 10. gadu jubilejas diskam. 

Stāstu bibliotēku vasaras skolai Preiļos tika sagatavoti vairāki stāsti. Piedalījāmies divos publiskos stāstu 

vakaros. 

Folkloras festivāla “Baltica 2015” stāstnieku aktivitātēs Cēsīs  bija iespēja piedalīties ārzemju stāstnieku 

meistarklasēs. Arī Zemgales stāstnieku festivālā “Gāž podus Rundālē”, tāpat kā visās pārējās aktivitātēs 

tika prezentēti Valmieras un Mazsalacas stāsti. 

   

2015.gadā Novadpētniecības datu bāze tika papildināta ar 1824 analītikas ierakstiem no Valmieras 

laikraksta “Liesma”. 

7. Projektizstrāde  

 

2015.g.    

 

Projekts Kam iesniegts 

1. Lasīšanas veicināšanas programma Bērnu, LNB Bērnu Literatūras centram 



 47 

jauniešu/ Vecāku žūrija  

2. „Dzejas diena 2015”.  
Mērķis:  
Veicināt kultūrvides attīstību, popularizēt latviešu 
literatūru 

Valmieras pašvaldībai 
Europe Direct informācijas 
centram Valmierā 

3. Uzaicinājums „Tīkla Europe Direct informācijas 
centru uzturētājstruktūru atlase 2013.–
2017. gadam”. 

Projekts  „EUROPE DIRECT informācijas centrs 
Valmierā” 

Mērķis: Informācijas par ES pieejamības 
veicināšana 

Eiropas Komisijas 
Komunikācijas 
Ģenerāldirektorātam 
 
 
 
 
Tīkla EUROPE DIRECT 
ģenerāldirektorātam Briselē 

4. Dalība Bila&Melindas Geitsu fonda Globālo 
bibliotēku programmas ietvaros izveidotajā 
„Starptautiskā bibliotekāru inovatoru tīklā” 
 (International Network of Emerging Library 
Innovators INELI) 

Bila&Melindas Geitsu fonda 
Globālo bibliotēku programma 

5. Starptautisks projekts "CreaDream Forum in 
Library" jeb "Radošo Sapņu forums bibliotēkā" 

Programmas NORDPLUS 
apstiprinātā projekta NPAD-
2015/100027 ietvaros 

6. Projekts “Lasi un tev sekos” EIFL Publisko bibliotēku 
inovāciju programma (EIFL – 
PLIP); 2014/2015 

 

Valmieras bibliotēka 2015.g. septembrī uzsāka dalību projektā "CreaDream Forum in Library" jeb "Radošo 

Sapņu forums bibliotēkā", kurš ir programmas NORDPLUS apstiprinātā projekta NPAD-2015/100027 

ietvaros. Starptautiskais sadarbības (Turku, Somija; Tallina, Igaunija; Valmiera, Latvija) projekts notiks 

gada garumā, sākot no 1.septembra 2015. gada - 31. septembrim 2016. gadam.  Projekta mērķis ir veicināt 

laikmetīgās kultūras izpratni sabiedrībā. Projekta moto ir „Be contemporary” jeb „Saproti laika garu un 

izmanto iespējas”. Izaicinājums: sevis pārvarēšana. Projektā piedalās Valmieras bibliotēkas Pieaugušo 

apkalpošanas nodaļas bibliotekāri, Valmieras Zonta kluba biedres, sabiedrības pārstāvji. Sabiedriski 

aktīvas sievietes 50+. 

 

Iesaistīšanās projektos: 

 Projekts Finansētājs, rezultāti 

1. “Daudzveidīgu aktivitāšu atbalsts Latvijas 

reģionos, tai skaitā radošās darbnīcas bērniem”.  

Sadarbībā ar LNB.  Lekcija, diskusija.  

L.Piešiņa, L.Slava 

2. UNESCO LNK tīkls “Stāstu bibliotēkas” Valmieras bibliotēka “Stāstu bibliotēku tīklā” 

3. ESIP Eiropas Savienības informācijas punkti, 

Ārlietu ministrija 

4. 14.Novadu Grāmatu svētki Naukšēnos Europe Direct informācijas centrs Valmierā 

Lauku bibliotēku atbalsta biedrība 

Naukšēnu novada pašvaldība 

5.  “Atvērts dažādībai” apmācības multiplikatoriem  Sabiedrības integrācijas fonds 

 



 48 

Projektu guvums – iespēja piesaistīt līdzekļus, lai bibliotēka gan Valmieras, gan reģiona iedzīvotājiem 

piedāvātu plašu pasākumu klāstu dažādām mērķgrupām, piesaistītu jaunus apmeklētājus, veicinātu 

bibliotēkas atpazīstamību un dotu iespēju personāla attīstībai.  

8. Metodiskā  un konsultatīvā  darba un sadarbības raksturojums   

Metodiskie pasākumi, konsultācijas  

Valmieras bibliotēka pēc reģionālās reformas veic metodisko un konsultatīvo darbu 28 pašvaldību publiskajām 

bibliotēkām Mazsalacas, Rūjienas, Beverīnas, Burtnieku, Naukšēnu un Kocēnu novados, no 2010.gada 

septembra arī 29 Valmieras un novadu skolu bibliotēkām. 

Metodiskā darba galvenie virzieni: 

 novadu publisko bibliotēku profesionālā vadība; 

 bibliotekārā  darba koordinācija ; 

 metodiskā palīdzība publisko un skolu  bibliotēku vadītājiem, 

 sadarbība ar citām Latvijas bibliotēkām. 

Metodiskā  darba  uzdevumi: 

 plānot un organizēt novadu publisko bibliotēku  darbinieku  profesionālo zināšanu  

           līmeņa paaugstināšanu, organizējot seminārus un kursus;  

 plānot un organizēt Valmieras un novadu skolu bibliotēku  darbinieku  profesionālo zināšanu  

           līmeņa paaugstināšanu, organizējot seminārus un kursus; 

 organizēt publisko un skolu bibliotekāriem profesionālās pieredzes braucienus uz Latvijas 

bibliotēkām; 

 apkopot vadošos un metodiskos dokumentus ( likumus, standartus u.c.), kas reglamentē vai  

sniedz konsultācijas bibliotēku darbā; 

 sniegt konsultācijas bibliotekārā darba jautājumos  bibliotēku darbiniekiem; 

 popularizēt  bibliotēku  darba pieredzi; 

 apkopot un sagatavot gada darba pārskatus ( teksta un statistiskos ) iesniegšanai LNB Bibliotēku 

dienestā. 

Valmieras bibliotēkas personālresursu stratēģija paredz, ka katrs galvenais bibliotekārs ir speciālists savā 

nozarē, tātad konsultants. Konsultatīvā darba veikšanā iesaistīti visi bibliotēkas darba speciālisti. Darbā ar 

bērniem konsultatīvu un praktisku palīdzību bibliotēku darbiniekiem sniedz Valmieras bibliotēkas Bērnu 

apkalpošanas nodaļas darbinieki.  

 

 



 49 

Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļa (KAN) 

Katru gadu tiek veikta pašvaldību publisko bibliotēku krājuma uzskaites pārbaude un salīdzināšana, kas 

nodrošina uzskaites datu atbilstību BIS ALISE, bibliotēkās un pašvaldību grāmatvedībā. 

 

2015.gada oktobrī-novembrī KAN galvenā bibliotekāre Dace Lase piedalījās Valmieras speciālistu 

izbraukumos pa novadu bibliotēkām, lai uz vietas iepazītos ar bibliotēku krājuma dokumentāciju (fonda 

summāro uzskaiti, UDK indeksu atbilstību UDK tabulām un krājuma kopējo stāvokli (uzziņu literatūras  un 

nozaru literatūras kārtojumu). 

 

KAN speciālisti piedalījās visos pašvaldību publisko bibliotēku bibliotekāru semināros.  

 

1.-15.06.2015 KAN praksē bija LU SZF Informācijas un bibliotēku studiju nodaļas studente Nameda Ķauķe. 

Prakses laikā viņa tika iepazīstināta ar visiem KAN darba aspektiem un Valmieras integrētās bibliotēkas darbu 

kopumā, kā arī piedalījās Rubenes bibliotēkas inventarizācijā (krājuma skenēšanā).  Namedas prakse bija 

abpusēji patīkama pieredze gan viņai, gan arī KAN darbiniekiem, jo bieži negadās praktikanti ar interesi un 

izpratni par bibliotekāra darbu un tajā nepieciešamajām zināšanām un prasmēm. 

 

Darbs ar izglītības iestāžu bibliotēkām 

Turpinās skolu bibliotēku konsultēšana par krājuma uzskaiti. Prakse liecina, ka arī skolām nepieciešams katru 

gadu pārbaudīt un salīdzināt, vai uzskaite tiek veikta regulāri un pareizi.   

 

2015.gadā katru mēnesi pēc Valmieras Izglītības pārvaldes pieprasījuma tika sagatavota un statistika par 

rekataloģizācijas gaitu Valmieras skolās. No 12 Valmieras izglītības iestādēm dažādu iemeslu dēļ savus 

krājumus pilnībā vēl nav rekataloģizējušas 6 skolas. 

2015.gada 13.oktobrī elektroniskajam kopkatalogam pievienojās Valmieras tehnikuma Rankas teritoriālās 

struktūrvienības bibliotēka (kā Tehnikuma bibliotēkas jauns fonds).  

 

2015.gadā Jeru pamatskola kļuva par Rūjienas novada vidusskolas struktūrvienību, kas nozīmē ne tikai 

nosaukuma maiņu, bet arī bibliotēkas fondu pievienošanu Rūjienas vidusskolai. Pagaidām šīs darbs vēl līdz 

galam nav atrisināts no BIS ALISE puses.  

 

2015.gadā 12 skolas sāka strādāt ar komplektēšanas moduli, veicot sūtījumu reģistrēšanu un dažas skolas arī 

sāka veikt pirmās dokumentu izslēgšanas jeb norakstīšanas no elektroniskā kopkataloga.  

 

Lai atvieglotu skolu bibliotekāru darbu, apstrādājot mācību grāmatu iepirkuma jaunieguvumus augustā un 

papildliteratūras iepirkuma jaunieguvumus decembrī, skolu bibliotekāri iesūtīja KAN savus pasūtītās literatūras 

sarakstus. KAN darbinieki savlaicīgi izskatīja šos sarakstus un pārbaudīja, vai vajadzīgie apraksti ir 

elektroniskajā kopkatalogā un vajadzības gadījumā lejuplādēja no Z39.50 serveriem. Tādējādi to grāmatu 

skaits, kurām vajadzēja veidot aprakstus no jauna attiecīgi augustā un decembrī, bija ļoti mazs un neparalizēja 



 50 

skolu bibliotekāru darbu. Vajadzības gadījumā bibliogrāfiskie ieraksti tika veidoti attiecīgajās bibliotēkās uz 

vietas, bet mazākā apjomā, kā pirms pāris gadiem. 

 

Gandrīz visas skolas izmanto skolēnu reģistrēšanu ar mācību grupu lauka palīdzību, kas ievērojami atvieglo 

skolēnu pārcelšanu nākamajā klasē, jo šo darbību veic sistēmas administrators mācību gada beigās. 

 

Galvenie bibliotekārā darba jautājumi tiek izskatīti Valmieras bibliotēkas organizētajos semināros. 

 

Publisko bibliotēku bibliotekāriem 2015.gadā noorganizēti:  

 3 semināri;  

 2 LNB Kompetenču attīstības centra mācību kursi; 

 1 izbraukuma – pieredzes apmaiņas brauciens uz Cēsu novada bibliotēkām; 

 1 pieredzes apmaiņas 2 dienu brauciens uz Balvu un Gulbenes novadu bibliotēkām;  

 

Katrā seminārā tiek runāts par aktualitātēm bibliotēku darbā. Par jaunumiem darbā ar bērniem regulāri 

dalās VB Bērnu apkalpošanas nodaļas darbinieces. Vārds tiek dots arī kolēģēm, kuras apmeklējušas 

dažādus kursus, seminārus, piedalījušās ārzemju braucienos, lai dalītos savā pieredzē. Europe Direct  

informācijas centra vadītāja M.Šķēle informē par Eiropas Savienības jaunumiem.  

Semināros aicinām piedalīties grāmatu tirgotājus, dodot iespēju bibliotekārēm iegādāties lētāk grāmatas 

nekā veikalos – bibliotēku krājumu papildināšanai.   

 

Semināri un pieredzes apmaiņas braucieni:  

Datums Tēma Lektori Dalībnieku 

skaits 

23.,24.,27.,

28.,29.01 

“Apaļā galda” diskusijas, 

2014.gada atskaites, pa 

novadiem 

VB direktore, metodiķe, BAN 

darbiniece tiekas ar visu 

bibliotēku darbiniekiem 

 

30 

04.03 Konkursa “Kultūras kanons manā 

novadā” noslēgums; 

“Kanons atdzīvojas”.  

L.Slava, izd. “Neputns” 

galvenā redaktore  

L.Piešiņa, LNB projektu 

vadītāja 

 

34 

09.04 Mācību kurss “Interaktīvas 

nodarbības bērnu un jauniešu 

bibliotēkās”.  

 

I.Krūmiņa, LNB MC 

 

24 

07.05 Mācību kurss “Bibliotēkas vide 

un vizuālā informācija”. 

 

T.Langenfelds, LNB MC 

 

20 

10.06 Pieredzes apmaiņas izbraukums:  

 atjaunotā Cēsu Centrālā 

bibliotēka;  

 Priekuļu pagasta 

bibliotēka;  

 Ekskursija pa Cēsu 

pilsētu. 

Tikšanās ar Cēsu CB 

darbiniekiem, Priekuļu pag. 

bibliotēkas vadītāju. 

 

 

 

 

30 

12.,13.08 Pieredzes apmaiņas brauciens:    



 51 

 Balvu Centrālā bibliotēka;  

 Balvu novada muzejs; 

 Viļakas novada bibliotēka;  

 Nemateriālās kultūras 

mantojuma centrs “Upīte”: 

bibliotēka, tautas nams, 

A.Slišāna Kultūrvēstures 

muzejs;  

 Gulbenes novada Litenes 

pag. bibliotēka;  

 Gulbenes novada 

bibliotēka.  

 

 

 

 

35, t.sk. 2 

skolu 

bibliotekāres 

30.09 “Pieaugušo motivēšana 

mācīties”;  

“Latvija tulko ar Hugo.lv”,  

“Īslandes iespaidi”.  

I.Niedra, KISC 

 

J.Ziediņš”, KISC 

L.Dreimane, VB 

 

30 

 Brauciens pa novadu bibliotēkām   

22.10 “Femme nouvelle: Aspazija un 

Eiropas “jaunā sieviete” 

literatūrā, kultūrā un sabiedrībā”.  

Jaunākās literatūras apskats. 

Dr.philol. E.Eglāja – Kristsone 

L.Piešiņa, LNB projektu 

vadītāja 

 

37 

 

 

 

   

Ar Balvu CB direktori R.Cibuli Upītē;           Gulbenes bibliotēkā uzklausām direktores A.Sprudzānes stāstījumu. 

 



 52 

    

Novadu bibliotekāres un Dr.philol. E.Eglāja – Kristsone 

     

 

Skolu bibliotekāriem 2015.gadā organizēti:  

Datums Tēma Lektori Dalībnieku 

skaits 

29.04  Metodiskais rīts. Tikšanās ar Valmieras IP 

vadītāju I.Pāži.  

 

12 

25.08 Skolotāju konference. MA 

sanāksmes. Mērķi un uzdevumi 

2015./16.m.g. 

 

MA vadītāja V.Ziediņa, 

KAN vadītāja I.Budule 

 

6 

15.10  Aktualitātes skolu 

bibliotēku darbā;  

 Skolu Alise; 

 “Stress un tā 

pārvarēšana”.  

 

 

Ilze Lismane, Limbažu 

pilsētas konsultatīvā 

bērnu centra psiholoģe 

 

 

20 

09.12 Aktualitātes  

Skolu Alise 

MA vadītāja V.Ziediņa, 

KAN vadītāja I.Budule  

 

20 

 

Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas galvenā bibliotekāre vienlaikus koordinē un sniedz 

metodisku palīdzību novadu bibliotēkām darbā ar bērniem: koordinē Bērnu žūrijas darbu , Ziemeļvalstu 

nedēļas pasākumu norisi. Gada sākumā veido pārskatu par darbu ar bērniem pašvaldību bibliotēkās. 

 
 "Europe Direct" informācijas centra Valmierā vadītāja regulāri sadarbojas ar skolām. 
 

Gada sākumā publisko un skolu bibliotekāriem sniegtas konsultācijas statistikas veidlapas “1-bibliotēka. 

Pārskats par bibliotēkas darbību 2014.gadā” aizpildīšanā.  

2015.g. janvārī, februārī Valmieras bibliotēkas metodiķe veica novadu publisko un skolu bibliotēku 

statistisko datu par 2014. gadu ievadīšanu Latvijas digitālajā kultūras kartē  koordināciju un pārbaudi.  

 



 53 

Valmieras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļa, realizējot nodaļas profesionālās pieredzes 

nodošanas pasākumu plānu, 2015.gadā organizēja Pieaugušo apkalpošanas nodaļas un Vidzemes 

Augstskolas bibliotēkas darbinieku (kā arī pēc iespējas iesaistot citu nodaļu darbiniekus) regulāras darba 

sanāksmes un nodarbības. 

 

Valmieras bibliotēkas Metodiskajās dienās (katra mēneša pēdējā ceturtdiena) cenšamies ne tikai kārtot 

plauktus un veikt iekrājušos darbus:  

 Februāra Metodiskajā dienā kopā pulcējas viss bibliotēkas kolektīvs.  

Jau vairāku gadu garumā pēc aizvadītā gada atskaišu apkopošanas, katrs bibliotēkas darbinieks 

publiski sniedz sava darba pašvērtējumu. Tas veicina visa personāla izpratni par kopīgiem 

procesiem, par katra darbinieka nozīmīgumu un atbildību;  

  Direktores D.Rokpelnes uzruna.               

 

Darba grupa iepazīstina kolēģus ar spēli “Atrodi sevi Eiropā”.  

 

 Marta metodiskajā dienā apspriežam pašvaldībai iesniedzamās idejas, Latvijas simtgadi sagaidot; 

priekšlikumi bibliotēkas mājas lapas uzlabošanai; par bibliotēkas publicitāti sociālajos tīklos; 



 54 

 

 Maija Metodiskajā dienā “Lielvārda” apmācība: 12 bibliotekāres iepazīstas ar ActivInspire 

Professional interaktīvā ekrāna programmas izmantošanas iespējām. 

 

 Septembra Metodiskajā dienā Cēsu Centrālajā bibliotēkā kopā pulcējās Vidzemes reģiona galveno 

bibliotēku speciālisti EUROPE DIRECT informācijas centra Valmierā organizētajā seminārā 

“Bibliotēkas Eiropas nākotnei”. Seminārā klausījāmies LNB Attīstības departamenta Bibliotēku 

attīstības centra vadītājas Māras Jēkabsones  stāstījumu “Nākotnes bibliotēkas. Attīstības 

tendences un prognozes”; ar ES jaunumiem iepazīstināja EUROPE DIRECT informācijas centra 

Valmierā vadītāja Malva Šķēle. Pēc tam sekoja darbs grupās un ekskursija pa atjaunoto bibliotēku.  

    

VB direktore D.Rokpelne un Cēsu CB direktore N. Krama             Reģiona galveno bibliotēku speciālisti 

 

 Oktobra Metodiskajā dienā jaunā projekta CreaDream refleksijas par pirmo publisko pasākumu. 

 Decembra Metodiskajā dienā kolēģes, kuras aizvadītajā gadā bijušas ārzemju komandējumos vai 

piedalījušās nozīmīgās starptautiskās aktivitātēs, dalījās iespaidos par redzēto un dzirdēto.  

       

S.Sprūža par Arhūsas (Dānija) bibliotēku.                          Direktore D.Rokpelne 



 55 

 

Sadarbība ar citām bibliotēkām   

Valmieras bibliotēka sadarbībā ar Europe Direct informācijas centru Valmierā turpina  tradicionāli organizēt 

un  aicināt uz semināriem Vidzemes reģiona - Alūksnes, Cēsu, Gulbenes, Limbažu, Madonas, Valkas un 

Ogres galveno bibliotēku darbiniekus. Kā jau iepriekš minēts, 2015.gadā tikšanās notika Cēsīs. 

2015.gadā uzņēmām kolēģus no Krāslavas un Liepājas ar bibliotēkas darbinieku sagatavotām 

prezentācijām un ekskursiju pa bibliotēku! 

  

 

Krāslavas        un Liepājas kolēģes.  

 

Sadarbība ar LR Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas departamenta Bibliotēku un arhīvu nodaļu   

Sadarbība bibliotēku akreditācijas jautājumos. Sniedz palīdzību un konsultē par dažādiem bibliotēku 

nozares jautājumiem.  

 

Sadarbība ar Latvijas Nacionālo bibliotēku, Latvijas bibliotekāru biedrību 

 Latvijas zinātnisko, speciālo un publisko bibliotēku direktoru  sanāksmes;  

 Reģionu galveno bibliotēku metodiķu sanāksmes;  



 56 

 10.Baltijas bibliotekāru kongresā “Bibliotēkas sabiedrībā”12.-13.10.2015 Svetlana Sprūža, 

Valmieras bibliotēkas mācību centra vadītāja, piedalījās Baltijas bibliotekāru kongresā un uzstājās 

ar prezentāciju angļu valodā “Iesaistot sabiedrību bibliotēkas pārmaiņās”. Referāts apskata 

jautājumus, kā kopīgi ar saviem klientiem apgūstot jaunas prasmes, bibliotekāri pilnveido savu 

profesionalitāti, labāk izprotam  savu klientu vajadzības un piedalās bibliotēkas interešu 

pārstāvniecībā. Tas stāsta par to, ka no 2014. gada Valmieras bibliotēka ir izstrādājusi un realizē 

divus projektus: “Lasi un tev sekos” (EIFL finansējums) jauniešu mērķgrupai un “CreaDream forum 

in library” (Nordplus Adult finansējums) mērķgrupai 50+.  Abu projektu kopīgā iezīme ir tā, ka 

bibliotekāri apgūst jaunas prasmes kopā ar bibliotēkas klientiem. Tas ir veids, kā mēs iesaistām 

savus klientus, piedāvājot viņiem iespēju pilnveidot sevi un padarām viņus par partneriem 

bibliotēkas pakalpojumu veidošanā. 

 LBB 17.konference (LATBIB17) “Dinamiskas bibliotēkas: piekļuve, attīstība un pārmaiņas”; 

Kopā ar kolēģēm no Dikļu, Burtnieku un Ēveles pagastu bibliotēkām piedalījāmies LBB 

organizētajā Ideju tirgū. Valmieras bibliotēkas novadpētniecības darbu pārstāvējām ar Krāču kakta 

un Mazsalacas stāstu projektiem. Dalījāmies pieredzē par darbu kopienas aktivizēšanā, 

apvienošanā, iedzīvotāju dzīves kvalitātes celšanā, kā arī darbību pieaugušo izglītības 

(mūžizglības) laukā. Par šo projektu interesi izradīja lietuviešu kolēģi. Bērnu apkalpošanas nodaļa 

prezentēja projektu “Lasi un tev sekos”. Lielu interese izraisīja spēle “Atrodi sevi Eiropā”.  

 

  

VB novadpētniece A.Lapsa, direktore D.Rokpelne, BAN vadītāja I.Karsa, Mācību centra vadītāja S.Sprūža 

 

Apmeklēti kursi un semināri:  

 Seminārs krājuma k/p speciālistiem (2 darbinieki);  

 “Interaktīvās nodarbības bērnu un jauniešu bibliotēkās” ( 2 darbinieki);  

 “Kvalitatīva klasificēšana ar UDK” (1darbinieks);  

 “Bibliotēkas vide un vizuālā informācija” (2 darbinieki);  

 “Digitālo krājumu pārvaldība un digitalizācijas projekti” (1 darbinieks);  

 “Digitalizācijas praktikums” (1 darbinieks);  

 “LNB Priekšmetu saraksts un tā izmantošana” (1 darbinieks);  

 “Jaunie MARC21 lauki autoritatīvajos ierakstos”. (1 darbinieks). 

 

 



 57 

Sadarbība ar SIA Tieto Latvia   

Programmas Alise  uzturēšana, apmācības, konsultācijas.  

Gada laikā BIS ALISE izstrādātājiem problēmu datubāzē jira.tieto.com iesniegti 50 pieteikumi.  

 No tiem 7 nodoti tālākai izstrādei.  

Apmeklēti kursi:  

 “BIS ALISE – palīgs bibliotēkas darba pārvaldībā”(2 darbinieki); 

 “Padziļinātais kurss informācijas meklēšanā un izguvē” (2 darbinieki);  

 “Padziļinātie kursi BIS ALISE administrēšanā” (1 darbinieks).  

 

Sadarbība ar „Kultūras informācijas sistēmu centru” ( KISC) 

Bibliotēku statistikas dati tiek ievadīti v/a KIS izstrādātajā Latvijas digitālās kultūras kartes informācijas 

sistēmā (https://is.kulturaskarte.lv). 

 Projekta „Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām” ietvaros  publisko bibliotēku lasītājiem  

piedāvā iespēju bez maksas lietot  elektroniskās datubāzes: Letonika - uzziņu, tulkošanas un 

informācijas meklēšanas sistēma par Latviju latviešu valodā;  Lursoft Laikrakstu bibliotēka - Latvijas 

periodisko izdevumu publikāciju, ziņu un rakstu apkopojums internetā;  

 Projekta „Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām” ietvaros  abonējam datu bāzes: LETA 

arhīvs (www.leta.lv) preses publikāciju anotācijas, LETA ziņas, informācija par personālijām, 

organizācijām, tiesu procesiem, laikraksta “Latvijas Vēstnesis” arhīvs; Nozare.lv (www.nozare.lv) 

biznesa informācijas resursi par dažādām uzņēmējdarbības nozarēm un aktuālām tēmām; 

Britannica Online (www.britannica.co.uk); 

 Dažādu elektronisko resursu bezmaksas izmēģinājumus; 

 Vebinārs par aktuālajiem informācijas resursiem un e-pakalpojumu iespējām; 

 Lekcijas  “Pieaugušo motivēšana mācīties”; “Latvija tulko ar Hugo.lv” reģiona publisko bibliotekāru 

seminārā.  

 

Latviešu valodas aģentūra. 

Vairāku gadu garumā radoša un izglītojoša sadarbība izveidojusies ar Latviešu valodas aģentūru (LVA).  

Valmieras bibliotēka sadarbībā ar Europe Direct informācijas centru Valmierā un Latviešu valodas aģentūru 

2015.gada 21.-22. aprīlī rīkoja starptautisku konferenci “21. gadsimta cilvēks un digitālā vide”. Mērķis bija 

aktualizēt digitālo tehnoloģiju lomu lasīšanas un mācīšanās procesā, iepazīties ar jaunākajām tendencēm 

un labās prakses piemēriem, kā izmantot tehnoloģijas, lai ieinteresētu un motivētu jauniešus. 12 stundu  

programmu  apguva 60 bibliotekāri un latviešu valodas un literatūras skolotāji. 

 

 21. aprīlī Kristaps Skutelis, IT profesionālis, iepazīstināja ar to, kā tehnoloģijas ietekmē un maina 

mūsu lasīšanas paradumus. Liene Valdmane – LU medijpedagoģijas doktorante – iezīmēja, kādas 

ir mūsdienu lasītāja vajadzības - vai lasām, lai justu, vai, lai saņemtu informāciju. Kādi ir tie, kuri 

lasa? Savukārt, Valmieras bibliotēkas speciālisti centās rast atbildi uz jautājumu - vai sociālā 

lasīšana ir jauns veids, kā bibliotēka var iedvesmot jauniešus - stāsts par EIFL Publisko bibliotēku 

https://is.kulturaskarte.lv/


 58 

inovāciju programmas (EIFL – PLIP) projektu “Lasi un tev sekos” . Latviešu valodas aģentūras 

Izglītības daļas galvenā speciāliste Vineta Vaivade  prezentācijā “Internets kā mācību vide” 

apskatīja piemērus, kā internets var mainīt mācīšanās procesu. Noslēgumā divu Vācijas publisko 

bibliotēku – Erlangenes un Vircburgas – pieredze par inovatīvām metodēm darbā ar jauniešiem.  

 

   K.Skutelis 

Valmieras domes priekšsēdētājs J.Baiks atklāj konferenci                     

    

 D.Dalbiņa, LVA     S.Tretjakova un Lasīšanas vēstneši  

 

 22. aprīlī Valmieras skolu pārstāvji un skolu bibliotekāri aicināti uz sarunu “Sadarbība un pārmaiņu 

virzīšana”, kuras laikā Anne Reimaņa no Erlangenes bibliotēkas dalījās ar savu pieredzi. 

Erlangenes bibliotēka 2014.gadā jau sesto reizi saņēma apbalvojumu kā labākā “Bibliotēka – skolu 

partnere”  Bavārijas brīvvalstī. Savukārt,  Anja Flicker no Vircburgas bibliotēkas uzstājās ar 

prezentāciju, kā vadīt pārmaiņas, lai iekļautos digitālajā vidē.  



 59 

   

Vācu kolēģes ar prezentācijām.  

 Valmieras, Erlangenes,  Vircburgas  bibliotēkas vieno dalība Bila & Melindas Geitsu Fonda (BMGF)  

Inovatīvo bibliotēku starptautiskajā tīklā. 

 Valmieras bibliotēkas, Rūjienas pilsētas 

bibliotēkas un vācu kolēģes Rūjienas pilsētas bibliotēkās apmeklējumā.   

    

Ziemeļu Ministru padomes birojs Latvijā   

Projekts „Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa” Latvijas bibliotēkās: informatīvs seminārs, materiāli.   

 

Dalība Eiropas Savienības  informācijas izplatīšanā 

Projekta „Europe Direct informācijas centrs Valmierā” ietvaros 2015.gadā Valmieras bibliotēkā darbojās 

centrs, kura darbības vispārējais mērķis ir veicināt iedzīvotāju informētību par Eiropas Savienību (ES), ES 

pilsoņu tiesībām, ES prioritātēm un aktualitātēm, kā arī sekmēt aktīvu ES pilsoniskumu. 

Uzziņas par ES centra apmeklētājiem (Valmierā) sniegtas kā uz vietas, tā arī pa tālruni un elektroniski (uz 

vietas – 257, pa tālr. – 66, pa e-pastu – 56). 



 60 

Iedzīvotāju informēšanai tiek komplektēti, apstrādāti un izplatīti, kā arī tematiskajās izstādēs apkopoti 

informatīvie materiāli. 2015.gadā papildināta 2014.gadā veidotā izstāde „Jaunas sejas – jaunas idejas?” un 

veidotas 3 izstādes: „Ceļo droši!”, „Jauniešu garantija” un “Bēgļi Eiropā”. 

 Tiek uzturēta Valmieras bibliotēkas tīmekļa vietnē www.biblioteka.valmiera.lv izveidotā sadaļa 

http://edic.valmiera.lv, kas regulāri tiek papildināta ar informāciju par centra piedāvātajiem pakalpojumiem 

un aktivitātēm, kā arī aktuālu ES informāciju. 2015.gadā veikts 151 ieraksts, lapa skatīta 4110 reizes. 

Plašākas mērķauditorijas sasniegšanai informācija par centra aktivitātēm un ES tiek regulāri ievietota 

Valmieras EDIC profilā sociālajā tīklā Facebook, kam 2015.gadā bija 139 sekotāji. 

Turpinot sadarbību ar medijiem, sagatavotas un pārraidītas 5 ziņas par aktuāliem ES jautājumiem Radio 

Skonto Vidzeme, kā arī uzrakstīti un publicēti 4 raksti Laikrakstā „Liesma” un 1 raksts laikrakstā “Druva”. 

Laikrakstos „Liesma”, “Druva” un “Auseklis” ievietotas publikācijas par centru un tā organizētajiem 

pasākumiem. 

2015.gadā centrs organizējis 20 pasākumus. Sadarbībā ar Valmieras Zonta klubu rīkota ROZES DIENA, 

veltīta Starptautiskajai sieviešu solidaritātes dienai, kā arī 2 izbraukuma pasākumi. Viens no tiem 

kultūrizglītojošs uz Rīgu un Jūrmalu, atzīmējot Latvijas prezidentūru ES Padomē, otrs – uz Valmieras 

sadarbības pilsētu Vīlandi Igaunijā. 

   Vīlandes 

bibliotēkā 

2014. gadā kopīgi ar VB Bērnu nodaļu un Europe Direct  informācijas  centru Valmierā izstrādāta galda 

spēles “Atrodi sevi Eiropā” koncepciju. Ar atraktīvu pilsētas dažādu profesiju pārstāvju piedalīšanos 

20.maijā to prezentējām skolēniem un pedagogiem.  Spēle iepazīstina skolēnus ar profesijām, kopienas 

pārvaldes principiem, kā arī dod ieskatu Valmieras vēsturē un informē par ES. Spēlei izveidota lieliska 

vizuālā koncepcija un,  sadarbībā ar ViA studentiem šobrīd norit spēles virtuālās versijas izstrāde.  

http://www.biblioteka.valmiera.lv/
http://edic.valmiera.lv/


 61 

      Spēles”Atrodi 

sevi Eiropā” prezentācijas pasākumā.  

2015. gadā tika rīkots ikgadējais konkurss Ziemeļrietumvidzemes bibliotēku tīkla ES jautājumos 

darbiniekiem par labāko pasākuma scenāriju „Eiropa pasaulē”. Rezultātā tika organizēti 4 pasākumi 

vietējiem iedzīvotājiem: “Vai tu zini, kur tie mīt?” Limbažu bērnu bibliotēkā, “Veselīgs dzīvesveids 

veselīgākai nākotnei Eiropas Savienībā” Raunas novada Drustu pagasta tautas namā, “Tikšanās ar 

latviešu sportistu, dēkaini, ceļotāju, ekspedīciju dalībnieku RAIMONDU DOMBROVSKI” Jaunpiebalgas 

novada domes zālē un “Mazsalacas dzīvie stāsti” Mazsalacas pilsētas bibliotēkā.  

Centrs 2015.gada laikā aktīvi līdzdarbojies (ar prezentācijām, informatīvo materiālu stendu vai spēlēm par 

ES) arī citu organizāciju rīkotajos pasākumos: Novadu 14. Grāmatu svētkos Naukšēnos, Sarunu festivālā 

“Lampa” Cēsīs, Valmieras pilsētas svētkos, kā arī NVA un Eures rīkotajos semināros Vidzemes reģiona 

pašvaldību vadītājiem un Vidzemes reģiona NVA filiāļu vadītajiem un Eures  konsultantiem.  

    

    

 Valmieras bibliotēkas darbinieces izspēlē “Atrodi sevi Eiropā” ar Naukšēnu vidusskolas skolniekiem 14.Grāmatu 

svētkos.  



 62 

Lai uzlabotu profesionālās prasmes, EDIC darbinieki piedalījušies Eiropas Komisijas un citu ES institūciju 

rīkotajās mācībās, semināros un konferencēs. Centra vadītāja Malva Šķēle piedalījusies mācību seminārā 

“The European Commission priorities – a real difference for jobs, growth and investment” Briselē (Beļģija), 

ES informācijas sniedzēju seminārā Rīgā, EDIC apmācībās “Efektīva laika plānošana un darba 

organizēšana”, kā arī ar EDIC vadītājas asistenti Svetlanu Sprūžu piedalījušās EKP organizētā mācību 

seminārā  “Modernas prezentācijas meistarklase.” Malva Šķēle piedalījusies ikgadējā EDIC konferencē 

AGM un EuroPCom konferencē Briselē (Beļģijā).  

Projekta ietvaros Valmieras EDIC 2015.gadā izveidoja informatīvo bukletu angļu valodā un prezentācijas 

materiālu – iepirkumu maisiņus ar EDIC logo. 

LR Ārlietu ministriju  – Uz līguma pamata turpināta sadarbība ar Ārlietu ministriju iedzīvotāju informēšanā 

par Latvijas dalību Eiropas Savienībā. 

EDIC darbinieki piedalījušies ES informācijas sniedzēju forumā Ārlietu ministrijā. 

 

 Valsts izglītības attīstības aģentūru (VIAA), lai informētu iedzīvotājus par aktuāliem Eiropas Savienības 

jautājumiemiem, politikām un iedzīvotāju iespējām Eiropas Savienībā. 

  

Vidzemes augstskola.  

Valmieras bibliotēka ar pasākumiem atbalstīja Vidzemes Augstskolas rīkotās „Zinātnieku nakts” 

programmu. Jau tradicionāli Bērnu apkalpošanas nodaļa piedalās šajā projektā . Gada tēma bija “Gaisma”. 

Ģimenēm ar dažāda vecuma bērniem piedāvājām tikšanos ar Gaismas terapijas speciālisti. Pasākumā 

piedalījās Valmieras drāmas teātra gaismas speciālists ar “Gaismas uzvedumu” un gaismas 

demontrējumiem. 

Vidzemes kultūras un mākslas biedrība HARITAS   

Valmierā notika I Vidzemes Stāstnieku festivāls. Viens no festivāla uzdevumiem bija kopā pulcināt Stāstu 

bibliotēku  projekta un Vidzemes stāstnieku skolas dalībniekus, kā arī stāstniekus no citiem Latvijas 

novadiem. Kopā ar NVO HARITAS darbojāmies festivāla idejas izstrādē, tā plānošanā, organizēšanā un 

pasākumu vadīšanā. Festivāls ilga no 9.-11. oktobrim. 

9. Bibliotēkas materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Valmieras bibliotēkai ir telpu nomas līgums par visu Valmieras integrētās bibliotēkas telpu izmantošanu ar 

Valmieras pašvaldību. Valmieras bibliotēka un Vidzemes augstskolas bibliotēka visus darba procesus veic 

vienoti un izmanto vienas telpas un aprīkojumu ēkā Cēsu ielā 4, Valmierā. Lai neradītu pārpratumus 

statistikas datos, 2007.gada nogalē bibliotēkas ir vienojušās par nosacītu telpu un lasītāju vietu sadalījumu, 

pamatojoties uz 2007.gada Valmieras integrētās bibliotēkas lietotāju procentuālo dalījumu – 20% ViA 

lietotāji, 80% Valmieras bibliotēkas. Pievienotajā tabulā arī izmantots minētais dalījums. 

 

 



 63 

 Stāvoklis Piezīmes, komentāri 

Bibliotēkas ēkas(vai ēkas, kurā atrodas 

bibliotēkas telpas) būvniecības gads 

1970. gads Ēka būvēta kā rūpnīcas 

administrācijas korpuss 

Telpu kopējā platība (m2) 3122:  

VB 2497/ ViA 625 

 

Krātuvju telpas(m2) 169:  

VB 135/ ViA 34 

 

Lasītāju apkalpošanas telpas(m2) 1913:  

VB1530/ ViA 383 

 

Lasītāju darba vietu skaits bibliotēkā 268:   

VB 186 / ViA82 

 

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība laba  

Apgaismojuma atbilstība (labs, 

apmierinošs, neapmierinošs) 

labs  

Telpu tehniskais stāvoklis (labs, 

apmierinošs, nepieciešams remonts, 

avārijas stāvoklī) 

labs  

Kad pēdējo reizi ir veikta rekonstrukcija, 

kapitālais vai kārtējais kosmētiskais 

remonts 

2007.gads Pārbūve veikta atbilstoši 

„Bibliotēku materiālā un 

tehniskā pamata 

normatīviem”.  

 

 

10. Personāls 

Valmieras bibliotēku vada direktors, kas ir Valmieras pašvaldības darbinieks un nav iekļauts 

iestādes Štatu sarakstā. Bibliotēkas Štatu sarakstu un atalgojumu reizi gadā nosaka Bibliotēkas direktors, 

to apstiprina Valmieras pašvaldības izpilddirektora vietnieks. Jaunu štata vietu izveidei nepieciešams 

Valmieras pašvaldības domes lēmums. Bibliotēkas direktors nav iekļauts bibliotēkas Štatu sarakstā. 

2015. gadā Valmieras bibliotēkas Štatu sarakstā ir apstiprināta 21 štata vieta, salīdzinājumā ar 

2014.gadu izmaiņu nav.  

Amata nosaukums Profesijas 

kods 

Štata 

vienību 

skaits Nr Amatu saime 

Saimes 

līmenis 

Direktora vietnieks 1431 02 1 18.2 

Bibliotēku 

pakalpojumi IV  

Pamatdarbības 

struktūrvienības vadītājs - 

Kataloģizācijas un 

automatizācijas nodaļas 1431 11 1 18.2  

Bibliotēku 

pakalpojumi IV  



 64 

vadītājs 

Galvenais bibliotekārs 2622 02 4 18.2  

Bibliotēku 

pakalpojumi  II 

Pamatdarbības 

struktūrvienības vadītājs - 

Pieaugušo apkalpošanas 

nodaļas vadītājs 1431 11 1 18.2 

Bibliotēku 

pakalpojumi IV  

Galvenais bibliotekārs 2622 02 8 18.2  

Bibliotēku 

pakalpojumi II  

Pamatdarbības 

struktūrvienības vadītājs - 

Bērnu apkalpošanas 

nodaļas vadītājs 1431 11 1 18.2 

Bibliotēku 

pakalpojumi III 

Galvenais bibliotekārs 2622 02 3 18.2 

Bibliotēku 

pakalpojumi II 

Speciālists - lietvedis 4120 03 1 18.3 

Dokumentu 

pārvaldība II 

Palīgstrādnieks - krāvējs 9333 01 1 13 

Fiziskais un 

kvalificētais 

darbs IA 

  21    

 

No 01.08.2007. līdz 31.07.2009. Valmieras bibliotēkā tika īstenots Valsts Nodarbinātības aģentūras 

projekts - subsidētās darba vietas izveide darbiniekam ar īpašām vajadzībām. Pēc projekta beigām ar 

01.08.2009. bibliotekārs - grāmatu labotājs turpina darbu Valmieras bibliotēkā kā darbinieks ar Darba 

līgumu, bet šis amats nav iekļauts Štatu sarakstā. 

Pašreizējais darbinieku skaits nodrošina iespējas veikt bibliotēkas funkcijas un piedāvāt vietējai sabiedrībai 

daudzveidīgus pakalpojumus. Plānojot jaunu pakalpojumu ieviešanu, bibliotēkai vienmēr jāizvērtē 

nepieciešamību, iespējas un darbinieku kapacitāti.  

Bibliotēkas personāla attīstības politikas pamatvirzieni ir profesionalitāte un radošums. Bibliotēkas 

administrācija strādā, lai nodrošinātu finansējumu, rosinātu, veicinātu un atbalstītu darbinieku iniciatīvu un 

radošumu. Katru gadu nozīmīgs darbs tiek ieguldīts komandas stiprināšanas un panākumu izgodāšanas 

pasākumos.  

 Ar 2011. gadu bibliotēkā ir sākta jauna darba izvērtēšanas forma. Februāra Metodiskajā dienā, kad 

ir apkopotas iepriekšējā gada atskaites, katrs bibliotēkas darbinieks publiski sniedz sava darba 

pašvērtējumu. Tas veicina visa personāla izpratni par kopīgiem procesiem, par katra darbinieka 

nozīmīgumu un atbildību. Kādā no rudens Metodiskajām dienām kolēģes, kuras aizvadītajā gadā 

bijušas ārzemju komandējumos vai piedalījušās nozīmīgās starptautiskās aktivitātēs, dalās 

iespaidos par redzēto un dzirdēto.  



 65 

Nozīmīga darba laika daļa tiek plānota diskusijām, sanāksmēm un iedvesmas pasākumiem. 

Atziņas:  

 Piedzīvojot izmaiņas, ir kopīgi jādomā.  

 Ir ļoti nozīmīgi domāt nākotnei. 

 Kopīgs domāšanas process paņem daudz darba laika, bet dod rezultātu, iedvesmu un darba sparu. 

 Mums ir iespējas un mēs varam darīt daudz, lai salāgotu klientu vajadzības un darbinieku talantu un 

prasmju atraisīšanu un darba prieka vairošanu. 

Valmieras bibliotēkas sniegto pakalpojumu kvalitāti nodrošina kvalificēti darbinieki, kas prot mobilizēties un 

strādāt komandā, ir gatavi apgūt jaunas prasmes, zināšanas un ieviest jaunas darba formas. Darbinieku 

vispārējo un profesionālo pilnveidi nodrošina mērķtiecīgi īstenots profesionālās pilnveides un 

tālākizglītības kopums: semināri, kursi, pieredzes apmaiņas braucieni Latvijas teritorijā un dalība 

starptautiskās konferencēs un aktivitātēs, kas tiek finansēti no pašvaldības budžeta un projekta „Europe 

Direct informācijas centrs Valmierā” ietvaros.  

Aprīlī Valmieras integrētās bibliotēkas darbinieki Valmieras Mākslas mēneša ietvaros iesaistījās radošajā 

partnerībā un kopā ar laikmetīgās dejas horeogrāfi Agnesi Bordjukovu, iestudēja “ dejas ar grāmatu”. 

Pasākuma mērķis - veicināt pozitīvu gaisotni darba vidē, attīstīt personālu kā dzīvesgudru un priecīgu 

komandu, tika sasniegts  

 

                                                           

 Kolektīva saliedēšanas pasākums – dalība 

Valmieras pilsētas svētku gājienā augustā kopīgi ar Lasīšanas vēstnešiem un bibliotēkas sadarbibas partneriem. 

 

 

 

 



 66 

 
Dalība starptautiskās aktivitātēs 2015.gadā.  
  
 

Nr. Darbinieks Laiks Pasākums 

1. Anita Apine 

PAN galvenā 

bibliotekāre 

04.-05.02.2015 Tallina (Igaunija) 

Projekts “New methods of literacy/lifelong for 

adults” Nordplus projekta ietvaros 

2.  Līga Vītola 

PAN galvenā 

bibliotekāre 

04.-05.02.2015 Tallina (Igaunija) 

Projekts “New methods of literacy/lifelong for 

adults” Nordplus projekta ietvaros 

3. Olga Kronberga 

PAN vadītāja 

27.,28.04.2015 Lietuva, Viļņa 

 International conference 

„Library : information and knowledge for 

everyone“ 

/ "Bibliotēka: informācija un zināšanas 

ikvienam" 

4. Ilze Karsa  

BAN vadītāja 

17.06.2015 EIFL projekts. Brauciens uz Tartu 

5. Lolita Dreimane  

BAN galvenā 

bibliotekāre 

17.06.2015 EIFL projekts. Brauciens uz Tartu 

6. Līga Bujane 

BAN galvenā 

bibliotekāre 

17.06.2015 EIFL projekts. Brauciens uz Tartu 

7. Gaida Saukāne 

BAN galvenā 

bibliotekāre 

17.06.2015 EIFL projekts. Brauciens uz Tartu 

8. Svetlana Sprūža 

VB Mācību centra 

vadītāja 

17.06.2015 EIFL projekts. Brauciens uz Tartu 

9. Lolita Dreimane  

BAN galvenā 

bibliotekāre 

09.-12.06.2015 Islande. Ziemeļvalstu MP biroja Latvijā 

projekta ,“Practice in Nordic institutions 2015” 

ietvaros 

 10. Lolita Dreimane  

BAN galvenā 

bibliotekāre 

11.,12.06.2015 Profesionāls brauciens uz Lotes zemi 

Igaunijā Nīderlandes IBBY nodaļas 

starptautiska projekta ietvaros. 

11. Svetlana Sprūža 

VB Mācību centra 

vadītāja 

11.-15.09.2015 Arhūsa (Dānija) NEXT Library Festival. 

Arhūsas bibliotēkas atklāšana un Next 

Library konference 

12. Malva Šķēle 

PAN galvenā 

bibliotekāre 

19.-22.10.2015 Brisele (Beļģija) ED Information Centres 

Annual General Meeting “Implementing the 

European Union’s key initiatives”. 

13. Daiga Rokpelne 

VB direktore 

16.-30.10.2015 Keiptauna (Dienvidāfrika)  

„Starptautiskā bibliotēku inovatoru tīkla” 

(INELI) ikgadējā sanāksme  

14. Svetlana Sprūža 

VB Mācību centra 

vadītāja 

16.-30.10.2015 Keiptauna (Dienvidāfrika)  

„Starptautiskā bibliotēku inovatoru tīkla” 

(INELI) ikgadējā sanāksme 

15. Olga Kronberga 

PAN vadītāja 

02.-06.11.2015 Berlīne (Vācija) Sabiedrības integrācijas 

fonda Multiplikatoru sagatavošanas kurss 

“Atvērts dažādībai” 

16. Olga Kronberga 

PAN vadītāja 

23.-26.11.2015 Varšava (Polija) Sabiedrības integrācijas 

fonda Multiplikatoru sagatavošanas kurss 

“Atvērts dažādībai” 



 67 

16. Daiga Rokpelne 

direktore 

10.11.2015 Vīlande (Igaunija) Brauciens CreaDream 

grupas dalībniekiem 

17. Anita Apine 

PAN galvenā 

bibliotekāre 

10.11.2015 Vīlande (Igaunija) Brauciens CreaDream 

grupas dalībniekiem 

18. Līga Vītola 

PAN galvenā 

bibliotekāre 

10.11.2015 Vīlande (Igaunija) Brauciens CreaDream 

grupas dalībniekiem 

19. Olga Kronberga 

PAN vadītāja 

10.11.2015 Vīlande (Igaunija) Brauciens CreaDream 

grupas dalībniekiem 

20. Vita Ziediņa 

direktores 

vietniece 

10.11.2015 Vīlande (Igaunija) Brauciens CreaDream 

grupas dalībniekiem 

21. Malva Šķēle 

PAN galvenā 

bibliotekāre 

10.11.2015 Vīlande (Igaunija) Brauciens CreaDream 

grupas dalībniekiem 

22. Lolita Gaile 

PAN galvenā 

bibliotekāre 

10.11.2015 Vīlande (Igaunija) Brauciens CreaDream 

grupas dalībniekiem 

23. Inese Erdmane 

PAN galvenā 

bibliotekāre 

10.11.2015 Vīlande (Igaunija) Brauciens CreaDream 

grupas dalībniekiem 

24. Agita Lapsa 

PAN galvenā 

bibliotekāre 

10.11.2015 Vīlande (Igaunija) Brauciens CreaDream 

grupas dalībniekiem 

25. Agita Virsnīte 

PAN galvenā 

bibliotekāre 

10.11.2015 Vīlande (Igaunija) Brauciens CreaDream 

grupas dalībniekiem 

15. Olga Kronberga 

PAN vadītāja 

23.-26.11.2015 Varšava (Polija) Sabiedrības integrācijas 

fonda Multiplikatoru sagatavošanas kurss 

“Atvērts dažādībai” 

 
 

No 2013. gada Valmieras bibliotēka  uzaicināta piedalīties Bila & Melindas Geitsu fonda Globālo bibliotēku 

iniciatīvā „Starptautiskais bibliotēku inovatoru tīkls” (International Network of Emerging Library Innovators). 

Šajā tīklā bibliotēku pārstāvēja direktore Daiga Rokpelne un Mācību centra vadītāja Svetlana Sprūža. 

„Starptautiskais bibliotēku inovatoru tīkls”, kurā iesaistītas vairāk nekā 27 pasaules valstu bibliotēkas no 

visiem kontinentiem, izveidots, lai vienotu profesionāļus un dotu iespēju tiem izpētīt jaunas idejas, 

eksperimentēt ar jauniem pakalpojumiem un mācīties vienam no otra.  

Tīkla mērķis veidot globālu bibliotekāru kopienu un sniegt jaunas zināšanas dalībniekiem. Apmācības trīs 

gadu garumā un reizi gadā klātienes tikšanās, kas noslēdzās 2015. gadā.  

2015. gadā no marta līdz maijam apmācību tēma bija par datiem – par to, kāda veida datus bibliotēkām 

būtu jāvāc, lai prezentētu un izvērtētu savu darbību, kā tos apkopot un analizēt. Tēma ļoti interesanta, 

ņemot vērā, ka dati kalpo par zināmu bibliotēkas darba rādītāju un katrai bibliotēkai jādomā, kādus datus 

jāievāc, lai parādītu tās nozīmīgumu un ietekmi sabiedrībā.   

No maija līdz septembrim visiem tīkla dalībniekiem grupās bija jāizstrādā gala projekts par dažādām 

tēmām. Valmieras bibliotēkas Mācību centra vadītāja Svetlana Sprūža kopā ar Sesilu Grāmu (Cecil 

Graham) Jamaikas Bibliotēku dienesta reģionālo direktoru, strādāja pie projekta “Digitālās prasmes 

pieaugušajiem”, kas apkopo vairāku pasaules bibliotēku pieredzi šajā jomā. Detalizētāks pārskats tika 



 68 

izveidots par divām: Kortrijkas publisko bibliotēkas Beļģijā un Bulsbrokas bibliotēkas Austrālijā 

piedāvātajām programmām. Rezultātā Valmieras bibliotēka pārskatīja savu piedāvājumu senioriem, sākot 

ar 2016. g. mēs nedaudz mainīsim veidu, kādā tiek nodrošinātas datorsprasmju apmācības.  

 

Valmieras bibliotēkā personāla attīstība vērsta uz kvalificēta un klientorientēta speciālista veidošanu. 

Darbinieku tālākizglītība tiek plānota atbilstoši Bibliotēkas funkciju nodrošināšanai. 

Tālākizglītības virzieni: 

 Dokumentu bibliotekārās apstrādes prasmes ; 

 IT prasmes; 

 Visu veidu informācijas resursu izmantošanas prasmes , informācijas resursu pārvaldība; 

 Psiholoģija, saskarsmes kultūra un prasmes, darbs komandā; 

 Bibliotēku nozares aktualitātes; 

 Kultūras nozares aktualitātes, virzienu pārzināšana, literatūra; 

 ES informācijas prasmes; 

 Angļu valodas uzlabošana.  

 

 2013 2014 2015 

Bibliotēkas darbinieku kopskaits, 
kas piedalījušies citu 
organizētajās programmās un 
pasākumos 

 

19 

 

 

19 

 

20 

Citu organizēto programmu un 
pasākumu skaits 

 

275 

 

254 

 

270 

Profesionālajai pilnveidei veltīto darbstundu skaits 516 (skaitītas stundas tikai tiem izglītojošiem 

pasākumiem, kuros izdots apliecinājums vai sertifikāts!)    

11.Finansiālais nodrošinājums (EUR)  

 

2013                  2014 2015   

Pašvaldības 

budžets  

novadi Gada 

budžets 

Pašvaldības 

budžets 

novadi Gada 

budžets 

Pašvaldības 

budžets 

novadi  Gada 

budžets  

399937 12180 439163 404683 13132 454857 439008 12835 479365 

 

Finansējums nodrošina bibliotēkas funkciju veikšanu un attīstību.  Pamatbudžetu veido Valmieras pilsētas 

pašvaldības finansējums. Pamatojoties uz trīspusēju sadarbības līgumu starp Valmieras pilsētas 

pašvaldību, 6 novadu pašvaldībām un Valmieras bibliotēku, reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanai 

2015.gadā nodrošināts noteikts finanšu apjoms metodiskajam, konsultatīvajam darbam un grāmatu 

apstrādei. Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļā strādā 5 darbinieki, katrs no šiem darbiniekiem daļu 

darba laika velta novadu bibliotēku apkalpošanai. Arī pārējie darbinieki apkalpo novadu iedzīvotājus vai 

savas kompetences ietvaros konsultē novadu bibliotekārus. Visiem Valmieras bibliotēkas darbiniekiem 

algas tiek maksātas no Valmieras pašvaldības finansējuma.  



 69 

   

Finansiālie rādītāji (EUR) 2014 2015 +/- ar 2014 

Atlikums pārskata perioda sākumā  8938  

IEŅĒMUMI 454857 479365 +24508 

Pašvaldības budžets 404683 439008 +34325 

Maksas pakalpojumi 13871 14821 +950 

Ārvalstu fondu līdzekļi 36298 25536 -10762 

IZDEVUMI KOPĀ  444144 479869 +35725 

Kārtējie izdevumi 433092 451931 +18839 

Atalgojums 214295 227036 +12741 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 
kompensācijas  

60559 64855 +4296 

Grāmatas 17415 17006 -409 

Periodiskie izdevumi 4642 4842 +200 

Elektroniskie izdevumi - 936 +936 

Citi dokumenti 1027 1055 +28 

Krājuma komplektēšana kopā:  23084 23839 +755 

Preces un pakalpojumi 117431 123315 +5884 

Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 4727 2008 -2719 

Pārējie kārtējie izdevumi 12996 10878 -2118 

Kapitālie izdevumi 11052 27938 +16886 

Atlikums pārskata perioda beigās 10713 8435  

 

12. Kopdarbība ar pašvaldības un citām institūcijām. Publicitāte  

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem.   

Informācija bibliotēkas mājas lapā www.biblioteka.valmiera.lv  

Viens no vadošajiem informācijas izplatītājiem par bibliotēkā notiekošajām aktivitātēm un pieejamajiem 

pakalpojumiem ir Valmieras integrētās bibliotēkas mājas lapa. Bibliotēkas mājas lapa pieejama trijās 

valodās: latviešu, angļu un krievu. Svešvalodās mājas lapā ievietota pamatinformācija par bibliotēku, 

bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi un kontaktinformācija.  

 Laikraksta Ziemeļvidzemē „Liesma” žurnālisti informē sabiedrību par bibliotēkā notiekošajiem 

pasākumiem un izmaiņām bibliotēkas darbā. 2015. gada laikā laikrakstā tika publicēts 51 raksts 

par bibliotēkas pakalpojumiem, aktivitātēm un pasākumiem;  

 Valmieras pilsētas pašvaldības informatīvais izdevums „Valmiera domā un rada” iznāk 2 reizes 

mēnesī, bibliotēka pēc vajadzības ievieto tajā aktuālo informāciju (2015.gadā 10 publikācijas), 

regulāri informācija par bibliotēkas organizētajiem pasākumiem un izstādēm; 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/


 70 

 Informācija par bibliotēku regulāri tiek publicēta Valmieras pilsētas pašvaldības mājas lapā 

www.valmiera.lv ; 

 Informācija par pasākumiem bibliotēkā vietējā Valmieras  ziņu portālā  www.valmiera24.lv ; 

 Informācija par pasākumiem bibliotēkā ziņu portālā www.valmieraszinas.lv;  

 Informācija par pasākumiem ikmēneša bukletos „Drīzumā Valmierā”; 

 Bibliotēkas rīkotajos pasākumos aicināti piedalīties „Vidzemes televīzija” un „Radio Valmiera”.  

 Laikraksts “Auseklis” 2 raksti;  

 Laikraksts “Druva” 3 raksti;  

 Laikraksts “Kurzemnieks” 1 raksts.  

              

Informācijas resursus popularizējoši pasākumi 

Izstādes   

Literatūras izstādes (28) 

 Jaunākā nozaru literatūra apskatāma Jaunumu izstādēs, kas tiek mainītas katras divas nedēļas. 

Šajā laikā visi interesenti var iestāties rindās uz kārotajām grāmatām. Jaunāko daiļliteratūru lasītāji 

var saņemt uzreiz, tai izstādes nepraktizējam. 

 Izstādes svētku un atceres dienās (piem., “Viss sākas bērnībā”.10.maijā Mātes diena,15.maijā 

Starptautiskā ģimenes diena u.c). 

 Kultūras un sabiedriskās dzīves notikumu aktualitātes (piem., “Teici, teici valodiņa. 21. februāris- 

dzimtās valodas diena”; ”Bet mūsu mūžs bez teātra Ir tāds, kā it nekas”.  

27.03 Starptautiskā teātra diena; “23.aprīlis - pasaules grāmatu un autortiesību diena” u.c) . 

 Tematiskās izstādes, kas veltītas ievērojamiem cilvēkiem jubilejās (piem., ” Zvēru sabiedrībā”. 

Zoologam , rakstniekam Džeraldam Darelam-90; ”Zemes dēls ar zvaigžņu dvēseli”. Fricim Bārdam 

135 u.c.); 

 Grāmatu un citu materiālu izstādes, kas atklāj dažādu nozaru un daiļdarbu krājumu  Valmieras 

bibliotēkā - reizi mēnesī (piem., “Mode, apģērbs, laiks”. Modes un apģērba vēsture, latviešu tautas 

apģērbi un rotas, izcilu modes mākslinieku un dizaineru biogrāfijas, stils un elegance - tas viss 

plašajā literatūras klāstā no Valmieras bibliotēkas krājuma; “Detektīvs rudens vakariem. No Alana 

Po līdz… “ u.c). 

 

Foto izstādes (6) :  
Franču fotogrāfs S.Sudjērs “Latvijas ceļojums”; “Mūsu darbs – Jūsu drošībai! Valsts policijai – 90”; Āfrikas 
ekspedīcijas izstāde “Vēstules no Āfrikas” u.c.  
  
Citas izstādes (6) 

Gundegas Ostenbergas apgleznoti lakati; Valmieras Mākslas vidusskolas audzēkņu darbu izstāde; VVĢ 

audzēkņu (2011-2015) vizuālās mākslas darbu izstāde; A.Dukurs. Māklsas performance – metālmākslas 

darbi  u.c.  

 
EDIC/ESIP organizētas 4 izstādes:  

http://www.valmiera.lv/
http://www.valmiera24.lv/
http://www.valmieraszinas.lv/


 71 

Papildināta 2014.gadā veidotā izstāde „Jaunas sejas – jaunas idejas?” un veidotas 3 jaunas izstādes: „Ceļo 

droši!”, „Jauniešu garantija” un “Bēgļi Eiropā”. 

Tikšanās, tematiski pasākumi.     

E-prasmju nedēļa 

 

No 23. līdz 27. martam Valmieras integrētā bibliotēka E-prasmju nedēļas ietvaros piedāvāja iespēju 

valmieriešiem piedalīties dažādos informatīvos pasākumos un praktiskās nodarbībās. 

Datums Aktivitāte Vieta 

23.-27.03.  

Bibliotēka kabatā  

Projekta “Lasi un tev sekos” ietvaros skolēnu klases no Valmieras skolām piedalīsies 
programmā “Bibliotēka kabatā”. Vienas nodarbības laikā jaunieši uzzinās par 
te=]dencēm un jaunumiem informāciju tehnoloģiju jomā, kas maina mūsu lasīšanas 
paradumus, par e-grāmatu aplikācijām iPhone, iPad un Android planšetdatoriem un 
telefoniem.  

VB BAN 

23.-27.03. 
Grupu 

nodarbības pēc 
plāna 

Planšetdators senioriem 

Bibliotēka uzsāks apmācības senioriem, kas vēlas uzzināt vairāk par planšetdatoru 
izmantošanu. Kas ir App Store un Google Play? Kas ir aplikācija? Ko ar to visu var 
iesākt? Uzzināsiet nodarbībās bibliotēkā. 

VB  

Mācību 
klase 

23.03. 

12.00.-13.15  

  

E-prasmju nedēļas atklāšanas tiešraide 

Diskusija „Digitālās prasmes Digitālajā vienotajā tirgū” 

Pārraide no ES mājas (Rīga, Aspazijas bulvāris 28) 

VB TV 

23.03. 

Tiešraide 

14.00.-16.00 

Prezentācijas un diskusija„E-prasmes digitālajai paaudzei” 

Izglītības attīstības pamatnostādnes paredz IKT integrēšanu dažādos mācību 
priekšmetos jau sākumskolas laikā. No 2015. gada 1.septembra paredzēts piedāvāt 
skolām aprobācijai piecu datorikas apguves mācību programmu pilotprojektu, kas ir 
priekšnoteikums jaunās kompetencēs balstītā izglītības standarta ieviešanai, kurā 
īpaši tiek akcentēta datorikas jautājumu apguve. Diskusijā runāsim par izaicinājumiem 
un iespējām bērniem veiksmīgāk apgūt datorikas pamatprincipu 

  

24.03.  

15.00 – 16.00 

  

YouRock -pasākums par jauniešu iespējām uzrunāt potenciālos darba devējus. 
Tiešraide 

 (Pārraide no Zemgales reģiona kompetenču attīstības centra) 

Pasākuma dalībnieki uzzinās, kādas prasmes ir nepieciešamas mūsdienu darba tirgū 
un kādas būs aktuālas nākotnē? Kuras profesijas ir pieprasītas? Tiks sniegta 
informācija un uzklausīti dalībnieku viedokļi. 

Pasākuma laikā dalībnieki tiks iepazīstināti ar interneta vietni  “YouRock”, kas sniedz 

BAN 



 72 

jauniešiem iespēju daudzveidīgi prezentēt sevi potenciālajiem darba devējiem, 
piemēram, apkopojot informāciju par savām prasmēm, izveidojot CV, darbu portfolio 
un blogu, apkopojot citu cilvēku sniegtos prasmju apliecinājumus u.c. 

Savukārt darba devēji, izmantojot “YouRock”,  var meklēt potenciālos darba ņēmējus. 

24.03. 

17.00. 

Informatīvs pasākums „Valsts un pašvaldību e-pakalpojumi”. 

Aicinām atnākt uz bibliotēku un uzzināt vairāk par e-pārvaldes integrēto informatīvo 
kampaņu "Valsts ir internetā", Valsts un pašvaldību portālu www.latvija.lv, ka arī par 
Valmieras pašvaldības e-pakalpojumiem 

C114 

24.03. 

17.30. 

Kadastrs Tavā kabatā 

 Valsts zemes dienesta bezmaksas mobilās aplikācijas Kadastrs.lv prezentācija un 
praktisks demonstrējums. 

Aicinām apmeklētājus nākt ar saviem viedtālruņiem vai planšetdatoriem un izmēģināt 
aplikāciju. 

C114 

25.03.  

9.50-10.20 

BIS ALISE e-katalogs Tavā kabatā. 

Apmācība  un BIS ALISE e-kataloga mobilās versijas lietošanas veicināšana studentu 
vidē. Tēma: Vēsture viedtālrunī. Interpretācija 

Īss apraksts: ViA Tūrisma virziena studenti kursa Eiropas vēsture ietvaros meklē 
informāciju VIB kopkataloga mobilajā versijā un dalās ar rezultātiem  

VIA 

26.03. 
Metodiskā 

diena 
E-prasmes bibliotekāriem.  VIB  

27.03.  

Tiešraide 

10.30-12:40, 
13.20-14:30 

Seminārs “E-iespējas pašvaldībās” 

  

  

 
 
 
Cikls „Pasaules kultūrvēstures mantojums”. 

 Kaligrāfijas nodarbības “Kad pasaule rakstīja ar roku”. Lektore Astra Reine  

Ciklā  iekļāvām četras mākslinieces Astras Reines nodarbības par kaligrāfiju “Kad pasaule rakstīja 

ar roku”. Tas bija plašs ieskats kultūrā un vēsturē, kam noslēgumā sekoja padziļināts ekskurss 

"Apģērba loma Viduslaiku sociālajā hierarhijā". 

       

Astra Reine un nodarbību apmeklētāji. 

 Senās Indijas teksti. Tikšanās ar Senās Indijas tekstu tulkotāju Vinaju Čaitanju. 

 

http://www.latvija.lv/


 73 

Cikls „Dodam vārdu”. 

 lekcija "Dizains vakar, šodien, rīt. Vēsture un aktualitātes Latvijā". Lektore Aija Freimane 

Ciklā “Dodam vārdu” atzīmējama Latvijas Mākslas akadēmijas pasniedzējas Aijas Freimanes lekcija 

“Dizains vakar, šodien, rīt. Vēsture un aktualitātes Latvijā”. Aija ir mūsu novadniece un šis cikls 

domāts kā platforma sarunām ar savējiem. Lekcija notika Mākslas dienu ietvaros. 

 Tikšanās ar Valmieras Mākslas vidusskolas audzēkņiem, saruna par mākslas valodas 

daudzveidību. 

 

Literāro tekstu tulkošanas darbnīca “Valmieras performance 2015”  

Valmieras  bibliotēka un Europe Direct Informācijas centrs Valmierā jauniem un radošiem cilvēkiem 

piedāvāja literāro tekstu tulkošanas darbnīcu “Valmieras performance”, kuras laikā dalībnieki tika 

iepazīstināti ar tulkošanas procesa filozofiskiem un praktiskiem aspektiem, kā arī guva pieredzi tulkošanā 

pieredzējušu tulkotāju vadībā. “Valmieras performance” nākotnē iespējama arī kā sintētiskās mākslas 

darbnīcas, literāro klipu festivāls vai dzejas deju darbnīca. Piemērs iedvesmai: krievu valodā tulkotie Jāņa 

Ziemeļnieka dzejoļi tika izdejoti kādā meistarklasē Kaļiņingradā. 

Tulkošanas darbnīca tiks rīkota reizi gadā Valmierā, Valmieras bibliotēkā vai kādā citā radošu procesu 

atbalstošā vidē Valmieras apkārtnē. Darbnīcu plānots organizēt reizi gadā. 

Dalībnieki - līdz 12 rakstoši (radoši) jaunieši, kuri pārvalda angļu, vācu, krievu vai citu valodu. Pasniedzēji - 

Sergejs Moreino. Projekta attīstības gaitā iecerēts uzaicināt  pasniedzējus arī no ārvalstīm.  

Noslēguma literārie lasījumi ir projekta publiskā daļa, kas domāta plašākam interesentu lokam. Tajā 

dalībnieki lasa savus tulkojumus, kas tapuši darbnīcas laikā, kopā ar darbnīcas vadītāju sniedz ieskatu 

paveiktajā. 

Triju dienu laikā astoņi darbnīcas dalībnieki iepazinās ar dzejas un prozas paraugiem angļu, poļu, vācu, 

krievu un norvēģu valodā. Viena no darbnīcas aktivitātēm bija tikšanās ar dzejnieci Dainu Sirmo, kas ir arī 

mūsu novadniece. Tulkojumi tika prezentēti literārajos lasījumos.  

Ar darbnīcas dalībnieku vizītkartēm, veikumu un iespaidiem par iegūto pieredzi var iepazīties VB mājas 

lapā :  http://biblioteka.valmiera.lv/lv/aktualitates/zinas/literaro-tekstu-tulkosanas-meistardarbnica-

valmieras-performance 

 

Mākslas mēnesis Valmierā 2015 

Valmieras integrētās bibliotēkas darbinieki Mākslas mēneša ietvaros iesaistījās radošā partnerībā kopā ar 

horeogrāfi Agnesi Bordjukovu, iestudējot deju starp grāmatu plauktiem. 

Citi pasākumi   

Lauku bibliotēku atbalsta biedrības organizētie „Grāmatu svētki”  Valmieras reģionā kļuvuši par tradīciju, kas 

sniedz gan atbalstu lauku bibliotēkām, gan arī piedāvā svētkus grāmatām un lasītājiem. 14.Valmieras un 

novadu Grāmatu svētki aprīlī pulcināja grāmatu un literatūras mīļotājus Naukšēnu kultūras namā. 28 

bibliotēkas ar saviem aktīvākajiem lasītājiem varēja gan iegādāties grāmatas, piedalīties diskusijā „Ir darbs, ir 

labklājība.Kā tikt pie darba laukos?” , tikties ar aktrisi Irinu Tomsoni, žurnālistu Imantu Liepiņu, autoriemVitu 

Štelmaheri un Ingmāru Līdaku. Svētku noslēgumā akteru ansambļa “Ilga”koncerts.  

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/aktualitates/zinas/literaro-tekstu-tulkosanas-meistardarbnica-valmieras-performance
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/aktualitates/zinas/literaro-tekstu-tulkosanas-meistardarbnica-valmieras-performance


 74 

  

  

  

14.Novadu Grāmatu svētkos Naukšēnos 

              

Septembrī Dzejas dienas. Septembris jau vairāk nekā 50 gadus saucams par dzejas mēnesi, jo tieši šajā laikā 

visā Latvijā notiek Dzejas dienas. Raiņa Dzejas dienas ir viena no ilglaicīgākajām kultūras dzīves tradīcijām 

Latvijā. Arī Valmierā Dzejas dienu tradīcijās nav bijis pārrāvuma, un par to jāpateicas Valmieras pilsētas 

pašvaldības atbalstam.  

17.septembrī rīta pusē  Valmieras integrētās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā dzejas svētki skolu 

jaunajiem literātiem “Dzeja ir glezna, kuru dzirdam”: tikšanās ar dzejnieci un literatūras skolotāju Ivetu Ratinīku.  

Dzejas stundas notika arī Valmieras skolās. Valmieras 5.vidusskolā ar skolēniem tikās Agnese Rutkēviča, 

Valmieras Pārgaujas ģimnāzijā jaunais dzejnieks Henriks Eliass Zēgners.  Pansionātā „Valmiera” viesojās 

dzejnieks Leons Briedis.  

Dienas vidū dzejnieki viesojās Burtnieku novada Matīšu pagastā. 

http://news.lv/publicity/1247
http://news.lv/publicity/1247


 75 

Dzejas dienas 2015 noslēguma vakars Valmieras  bibliotēkā “Dzejas vārda gaismā dzejolim ir sava diena – 

Dzejas diena.” / T.Skrīna/.  Dzejas lasījumos piedalījās  Tamāra Skrīna, Daina Sirmā, Iveta Ratinīka, Agnese 

Rutkēviča, Leons Briedis, Henriks Eliass Zēgners, Juris Helds un Viks.   

       

     

Dzejas dienas pasākumi Valmieras bibliotēkā 

 

Pasākums Skaits 

2013 2014 2015 

Izstādes 81 67 67 

Tematiskie u.c. 

pasākumi 

141 189 152 

 

Kā iepriekšējos gados, visiem interesentiem ir iespēja uzdot savus jautājumus bibliotekāriem, izmantojot 

bibliotēkas kontaktformu vai informatīvo e-pastu  biblioteka.info@vcb.valmiera.lv.   

 

 

 

 

mailto:biblioteka.info@vcb.valmiera.lv


 76 

13.Veiksmes stāsti   

  

1. Projekts „Lasi un tev sekos” 

2014. gadā Valmieras bibliotēka piedalījās EIFL Publisko bibliotēku inovāciju programmas 

(EIFL – PLIP) projektu konkursā par informācijas un komunikāciju tehnoloģiju izmantošanu, 

lai ieviestu inovatīvus pakalpojumus bērniem un jauniešiem. Konkursam tika iesniegti 273 

pieteikumi no 71 Āfrikas, Āzijas, Latīņamerikas un Eiropas valstīm. Valmieras bibliotēkas 

projekts „Lasi un tev sekos” bija to 10 laimīgo skaitā, kas ieguva atbalstu.   

Projekts „Lasi un tev sekos” tika realizēts no 2014.gada maija līdz 2015. gada jūnijam.  

 

Projekta mērķis - atklāt jaunu veidu, kā bibliotēka var iedvesmot jauniešus lasīšanai. 

Projekta mērķauditorija – pusaudži.  

Projekts noslēdzās 2015. gada septembrī. Ieguvumi:  

 Pusaudži ir iepazīstināti ar e-lasīšanu.  

 Tika testēts jauns lasīšanas piedāvājums- sociālā lasīšana sadarbībā ar biznesa kompāniju 

FASTRBOOK.  

 Pusaudži  bija līdzdalībnieki jaunās  bibliotēkas vides iekārtošanā- tika radīta “Nākotnes lasītava” ar 

interaktīvu sienu- skārienjūtīgu ekrānu ar internetu, XBOX spēļu piedāvājumu un Oculus Rift brillēm.  

Vasarā Lasīšanas vēstneši bija iniciatori un līderi telpas apgūšanā, tehnoloģiju izmantošanā. Tika 

sagatavoti 10 interesanti un atraktīvi pasākumi jaunajā “Nākotnes lasītavā”. Pasākumus apmeklēja un 

jaunās tehnoloģijas apguva vairāk kā 150 bērnu. 

Paveiktais devis jaunu impulsu jaunām idejām. Vēstnešu grupa piesaistījusi sev jaunus dalībniekus no 

Valmieras pilsētas skolām un  oktobrī sāka darboties interešu grupa “Sudraba zirgs”. Grupas mērķi 

sadarbībā ar Bērnu apkalpošanas nodaļu ir turpināt iesākto darbu . 

Citāti no atskaites EIFL. 

Valmieras pilsētas pašvaldības izpilddirektore Evija Voitkāne par projektu: 

“Projekts veicināja pašvaldības vadības izpratni par inovāciju ieviešanas nozīmi un nepieciešamību 

pakalpojumos vietējai sabiedrībai, īpaši bērniem.” 

Valmieras bibliotēkas direktore Daiga Rokpelne: 

Valmieras bibliotēka Latvijā ir pazīstama ar drosmi un spēju ieviest inovācijas un popularizēt bibliotēku 

pakalpojumus. 

“Projekts deva iespēju turpināt avangarda bibliotēkas darbībasfilozofiju, iedvesmot Latvijas bibliotekārus, 

pašvaldības un klientus jaunām darba formām un veicināt izpratni par jauniem lasīšanas paradumiem. 

Personāls meklēja un atrada risinājumus jaunu pakalpojumu ieviešanai jauniešiem, kā arī izveidoja  

interaktīvu vidi, kas ieinteresē jauniešus un rosina līdzdarboties.  

Tika attīstīta pakalpojumu daudzveidība konkrētajai mērķauditorijai, iesaistīti arī  skolotāji un jauniešu 

vecāki, regulāri informēta sabiedrība un rosinātas profesionāļu diskusijas. Projekta īstenošanas gaitā 

attīstījās bibliotekāru profesionālās prasmes darbā ar jauniešiem un informācijas tehnoloģijām.   Šis 

projekts Valmieras bibliotēkai deva iespēju klientus iesaistīt pakalpojumu satura veidošanā un veicināja 

sabiedrības līdzdalību.  Izmantojot metodi, kopā ar klientiem  mācīties un izkopt jaunas prasmes, 



 77 

bibliotekāri labāk izprata konkrētās mērķauditorijas vajadzības, savukārt, pusaudži  varēja pieteikt un  

realizēt savas intereses un vajadzības bibliotēkā. Arī pēc projekta beigām "lasīšanas vēstneši" turpina 

sadarbību ar bibliotēku kā padomdevēji bibliotekāriem darbam ar jauniešiem. Par nozīmīgu projekta 

rezultātu uzskatu  "lasīšanas vēstnešu"  iniciatīvu, veidot bibliotēkā domu biedru grupu  Sudzraba zirgs"un 

kā brīvprātīgajiem organizēt un vadīt aktivitātes vienaudžiem un sadarboties ar skolām. Par negaidītu 

projekta rezultātu var uzskatīt faktu, ka pieauga jauniešu skaits, kas vēlējās strādāt bibliotēkā  Valmieras 

pilsētas pašvaldības piedāvātajā vasaras nodarbinātības programmā- 2014. gadā 12 jaunieši un  

2015.gadā 19 jaunieši.” 

 

 Informācija par šo projektu iekļauta izdevumā “Radošā digitālā Vidzeme” 
http://www.vidzeme.lv/upload/Mediatic_buklets_LAT_web.pdf. 

 

 2015.gadā Valmieras bibliotēkas darbs kā Latvijas labās prakses piemērs ir iekļauts Nīderlandes 
“Rakstīšanas un lasīšanas fonda” īstenotajā Eiropas publisko bibliotēku interešu pārstāvniecības 
iniciatīvā “Library 2020” ( “Bibliotēkas 2020”). 

 Par projektu “Lasi un tev sekos “ var lasīt šīs akcijas izdevumā “Libraries Change Lives.  Public Libraries 
2020 Tour”  /Social reading : Latvia / Gustavs Mazins // Libraries Change Lives (Public Libraries 2020 
Tour). – Reading & Writing Foundation, May 2015, p.28.-29. – Pieejams arī elektroniski : 
http://librarieschangelives.eu/index.cfm/public-libraries-2020-tour/home/latvia, papildināts ar Valmieras 
bibliotēkas direktores Daigas Rokpelnes, Eiropas Parlamenta deputātes Sandras Kalnietes un projekta 
dalībnieka Gustava Māziņa videointervijām (angļu val.)/  
 

 Projekta darba grupa gada nogalē ieguva arī prestižo Liepājas Kultūras pārvaldes un 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas piešķirto Voldemāra Caunes gada balvu darbā ar 

bērniem.                                                                                           

         

Projekta dalībnieki  

 

2. Projekts “RADOŠO SAPŅU FORUMS BIBLIOTĒKĀ” “CREADREAM  FORUM IN  LIBRARY”.  

No 2015.gada septembra līdz 2016.gada ar programmas Nordplus finansējumu tiek īstenots starptautisks 

sadarbības projekts, kura vadošais partneris ir Turku bibliotēka (Somija) un piedalās Tallina centrālā 

bibliotēka (Igaunija) un Valmieras bibliotēka (Latvija).  Valmieras bibliotēka projektā ir iesaistījusi vietējo 

partneri Valmieras Zonta klubu.  

Projekta mērķis - veicināt laikmetīgās kultūras  izpratni sabiedrībā. 

http://www.vidzeme.lv/upload/Mediatic_buklets_LAT_web.pdf
http://librarieschangelives.eu/index.cfm/public-libraries-2020-tour/home/latvia


 78 

Projekta moto -  „Be contemporary” jeb  „Saproti laika garu un izmanto  iespējas”.  Izaicinājums: sevis 

pārvarēšana. 

Projektā piedalās Valmieras Zonta kluba biedres,  sabiedriski aktīvas sievietes un   Valmieras bibliotēkas 

Pieaugušo apkalpošanas nodaļas  bibliotekāres. 

Projekta laikā 25 projekta dalībniecēm tiek piedāvāta  aktivitāšu programma, kas uzlabo profesionālo 

kompetenču līmeni un radošo kapacitāti. Programma ietver teorētiskās un praktiskās, ar jaunāko IT 

prasmju apgūšanu saistītas nodarbības, Facebook, e-grāmatu u.c. apmācības, dalību   personības 

izaugsmes programmā Supervīzija, 1 kopīgu izbraukumu uz Valmieras sadarbības pilsētu Vīlandi, 

bibliotēkas darbiniekiem 2 dienu pieredzes braucienu uz Tallinu. Noslēguma nodarbībā maijā projekta 

dalībniekiem tiks izsniegti apliecinājumi par piedalīšanos projekta programmā. 

Plānotas arī 5 publiskās lekcijas Valmieras bibliotēkā ikvienam interesentam ne tikai projekta dalībniecēm. 

       

Projekta baneris                    Grupas pirmā nodarbība 2015.g.septembrī. 

 

 

Vita Ziediņa: “Projektu “Lasi un tev sekos” un “Radošo sapņu forums bibliotēkā” kopīgā iezīme ir tā, ka 

bibliotekāri apgūst jaunas prasmes kopā ar bibliotēkas klientiem. Tie ir nodaļu attīstīstības projekti, kuros ir 

iesaistīti pilnīgi visi darbinieki. Vienlaicīgi tas ir veids, kā mēs iesaistām savus klientus, piedāvājot viņiem 

iespēju pilnveidot sevi un padarām viņus par partneriem bibliotēkas pakalpojumu veidošanā.” 

 

Daiga Rokpelne: Meklējam jaunus ceļus sadarbībai ar klientiem. Kopīgi plānojot un īstenojot projekta 

aktivitātes, mēs paplašinām robežas izpratnē par klientu līdzdalību bibliotēkas pakalpojuma veidošanā. 



 79 

Savukārt, gada garumā bibliotekārēm un sabiedriski aktīvām sievietēm  kopīgi baudot aizraujošu jaunu 

zināšanu piedzīvojumu,veidojas jauni kontakti, starpnozaru pieredzes apmaiņa un paplašinās bibliotēkas 

draugu un interešu aizstāvju loks.   

Uzdrīkstēšanās, aizrautība un ir vērtības, kas vieno. Prieks un gandarījums iedvesmo. 

 

Olga Kronberga:  “Projektā mēs sagatavojam zināšanu un iedvesmas multiplikatorus”. 

 
 

 

 

3. Galda spēle “Atrodi sevi Eiropā”  

2014. gadā kopīgi ar VB Bērnu nodaļu un Europe Direct  informācijas  centru Valmierā izstrādājām galda 

spēles “Atrodi sevi Eiropā” koncepciju. Ar atraktīvu pilsētas dažādu profesiju pārstāvju piedalīšanos 

20.maijā to prezentējām skolēniem un pedagogiem.  Spēle iepazīstina skolēnus ar profesijām, kopienas 

pārvaldes principiem, kā arī dod ieskatu Valmieras vēsturē un informē par ES. Spēlei izveidota lieliska 

vizuālā koncepcija,  sadarbībā ar ViA studentiem šobrīd norit spēles virtuālās versijas izstrāde.  

   

            Spēles prezentācijas pasākumā. 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 



 80 

 

 

             

 

 

 

Valmieras vertikālā dimensija ir Sīmaņa baznīcas tornis. 

Valmieras integrētās bibliotēkas logo filozofija: 

 burts I - bibliotēkas vertikālā dimensija; 

 punkts uz I -  absolūtā pilnība; 

 B stilizēta spirāle – viss attīstās pa spirāli; 

 tas notiek likteņupes Gaujas krastā. 

 

                       

Bibliotēku loma informācijas sabiedrībā attīstās un dialogs starp bibliotēku un sabiedrību turpinās. 

 

 

 

Valmieras bibliotēkas direktore     Daiga Rokpelne  

24.02.2016 

 



 81 

 

 

 

 

Valmieras bibliotēkas 2015. gada darba pārskata sagatavošanā piedalījās:  

 

 Olga Kronberga, Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja, olga.kronberga@vcb.valmiera.lv 

  Ilze Karsa, Bērnu apkalpošanas nodaļas vadītāja, ilze.karsa@vcb.valmiera.lv 

 Vita Ziediņa, direktores vietniece, vita.ziedina@vcb.valmiera.lv  

 Ilona Budule, Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļas vadītāja, ilona.budule@va.lv  

 Anda Kurzemniece, Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļas galvenā bibliotekāre, 

anda.kurzemniece@vcb.valmiera.lv 

 Svetlana Sprūža, Mācību centra vadītāja, Svetlana.spruza@vcb.valmiera.lv  

 Agita Lapsa, galvenā bibliotekāre, agita.lapsa@vcb.valmiera.lv; 

 Malva Šķēle, EDIC vadītāja, malva.skele@vcb.valmiera.lv    

 Anita Apine, galvenā bibliotekāre, anita.apine@vcb.valmiera.lv   

   

 

 

 

 

              Valmieras integrētās bibliotēkas kolektīvs 8 gadu jubilejā 2015.gada novembrī

mailto:ilze.karsa@vcb.valmiera.lv
mailto:vita.ziedina@vcb.valmiera.lv
mailto:ilona.budule@va.lv
mailto:Svetlana.spruza@vcb.valmiera.lv
mailto:agita.lapsa@vcb.valmiera.lv
mailto:malva.skele@vcb.valmiera.lv


82 
 

 

Pielikums. Valmieras bibliotēka 2015. gadā 

Bibliogrāfija 

 

Monogrāfijas 

1. Lapsa, Agita. Valmieras integrētā bibliotēka : No bibliotekāru stāstiem līdz Vidzemes 

stāstnieku festivālam // Radoša kultūras mantojuma komunikācija vietējā sabiedrībā : 

UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas un tās sadarbības partneru pieredze UNESCO 

programmu īstenošanā un vietējā kultūras mantojuma izcelšanā Latvijā. - Rīga : 

UNESCO Latvijas Nacionālā komisija, 2015, 82.-85.lpp.      ISBN 9789934855306.  

 

2. Social reading : Latvia / Gustavs Mazins // Libraries Change Lives (Public Libraries 

2020 Tour). – Reading & Writing Foundation, May 2015, p.28.-29. – Pieejams arī 

elektroniski : http://librarieschangelives.eu/index.cfm/public-libraries-2020-

tour/home/latvia  , papildināts ar Valmieras integrētās bibliotēkas direktores Daigas 

Rokpelnes, Eiropas Parlamenta deputātes Sandras Kalnietes un projekta dalībnieka 

Gustava Māziņa videointervijām (angļu val.)  

 

 

Laikraksts “Liesma” 

1. Rokpelne, Daiga. Galvenais ir komanda : [par Valmieras bibliotēkas akreditāciju, 2014. 

gada sasniegumiem un nākotnes iecerēm : saruna ar bibliotēkas direktori] / Daiga 

Rokpelne ; pierakst. Antra Lāce ; Jāņa Līgata fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.1 

(2015, 6.janv.), 12.lpp. : fotogr. - Pieejams arī tiešsaistē: 

http://news.lv/Liesma/2015/01/06/galvenais-ir-komanda   

 

2. Fotoakcijas "Īpašā Ziemassvētku egle" favorīti : [par Valmieras pašvaldības un SIA 

"ZAAO" organizētās akcijas rezultātiem un uzvarētāju, Vidzemes Augstskolas 

bibliotekāres Ingas Grāveles veidoto grāmatu egli Valmieras integrētajā bibliotēkā] / aut. 

nez. ; nez. aut. fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.8 (2015, 16.janv.), [1.] lpp. : 

fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/01/16/fotoakcijas-ipasa-

ziemassvetku-egle-favoriti   

 

3. Dreimane, Lolita. Lasi un vērtē! : [par lasīšanas veicināšanas programmu "Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija 2014" un tikšanos ar rakstnieku Māri Runguli Valmieras 

bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Lolita Dreimane ; aut. fotogr. // Liesma. - ISSN 

1691-0397. - Nr.11 (2015, 22.janv.), 3.lpp. : fotogr. = Pieejams arī tiešsaistē: 

http://news.lv/Liesma/2015/01/22/lasi-un-verte  

  

4. Boicova, Solveiga. Stāsti notiek ik dienu : [par stāstu, stāstniekiem un stāstnieku 

konkursiem : saruna ar "Haritas" valdes priekšsēdētāju] / Solveiga Boicova ; pierakst. 

Antra Lāce ; Jāņa Līgata fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.12 (2015, 23.janv.), 

6.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē: http://news.lv/Liesma/2015/01/23/stasti-notiek-ik-dienu    

 

5. Līgats, Jānis. Klikšķina seniori : [par bezmaksas datorprasmes apguves nodarbībām 

senioriem Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Jānis Līgats ; aut. fotogr. ; tekstā stāsta 

bibliotēkas reģionālā mācību centra vadītāja Svetlana Sprūža // Liesma. - ISSN 1691-

0397. - Nr.13 (2015, 27.janv.), 12.lpp. : fotogr. - Titullapā norādīts nepareizs datums: 

20.janv. : Pieejams arī tiešsaistē: http://news.lv/Liesma/2015/01/27/klikskina-seniori  

 

http://librarieschangelives.eu/index.cfm/public-libraries-2020-tour/home/latvia
http://librarieschangelives.eu/index.cfm/public-libraries-2020-tour/home/latvia
http://news.lv/Liesma/2015/01/06/galvenais-ir-komanda
http://news.lv/Liesma/2015/01/16/fotoakcijas-ipasa-ziemassvetku-egle-favoriti
http://news.lv/Liesma/2015/01/16/fotoakcijas-ipasa-ziemassvetku-egle-favoriti
http://news.lv/Liesma/2015/01/22/lasi-un-verte
http://news.lv/Liesma/2015/01/23/stasti-notiek-ik-dienu
http://news.lv/Liesma/2015/01/27/klikskina-seniori


 83 

6. Lāce, Antra. Smalkās kustības cauri gadsimtiem : [par mākslinieces Astras Reines 

vadīto lekciju un praktisko nodarbību ciklu "Kad pasaule rakstīja ar roku: kaligrāfija 

vēsturiskajos laikmetos un kultūrās" Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Antra Lāce ; Jāņa 

Līgata fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.23 (2015, 12.febr.), 3.lpp. : fotogr. : 

Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/02/12/smalkas-kustibas-cauri-

gadsimtiem 

 

7. Maļkeviča, Evija. Dzimtā valoda dialektos - Valmierā : [par UNESCO Latvijas 

Nacionālās komisijas "Stāstu bibliotēkas" pasākumu Vidzemes Augstskolā] / Evija 

Maļkeviča // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.23 (2015, 12.febr.), 3.lpp. – Pieejams arī 

tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/02/12/smalkas-kustibas-cauri-gadsimtiem  

 

8. Lāce, Antra. Stāstnieki un viņu draugi, un tālīmi gosti : [par latviešu valodas dialektiem 

un izloksnēm veltīto Stāstu bibliotēkas pasākumu Vidzemes Augstskolā (Valmiera)] / 

Antra Lāce ; Jāņa Līgata fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.28 (2015, 20.febr.), 

[1.] lpp. : fotogr. - Skat. arī: Nr.29 (2015, 24.febr.), 7.lpp. : fotogr. – Pieejams arī 

tiešsaistē: http://news.lv/Liesma/2015/02/20/stastnieki-un-vinu-draugi-un-talimi-gosti  

 

9. Lūsa, Antis. Jauniešus motivē uzņemties iniciatīvu : [par Strukturētā dialoga Vidzemes 

reģionālās konferences norisi Valmieras integrētās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas 

nodaļā] / Antis Lūsa ; aut. fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.29 (2015, 24.febr.), 

3.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/02/24/jauniesus-

motive-uznemties-iniciativu  

 

10. Lūsa, Antis. Skolēni brīvdienas pavada radoši : [par izglītojošajām programmām 

skolēnu pavasara brīvdienu pavadīšanai Valmieras integrētās bibliotēkas Bērnu nodaļā] 

/ Antis Lūsa ; aut. fotogr. ; tekstā stāsta Bērnu nodaļas galvenā bibliotekāre Gaida Arta 

Saukāne // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.43 (2015, 19.marts), 3.lpp. : fotogr. Bērnu 

bibliotēkas. Valmiera (Latvija). – Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Liesma/2015/03/19/skoleni-brivdienas-pavada-radosi 

 

11. Ziediņa, Vita. E-prasmju nedēļā : [par informatīvajiem pasākumiem un praktiskajām 

nodarbībām Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Vita Ziediņa // Liesma. - ISSN 1691-0397. 

- Nr.45 (2015, 24.marts), 3.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Liesma/2015/03/24/e-prasmju-nedela  

 

12. Dreimane, Lolita. Ceļā uz Plašā apvāršņa pilsētu : [par Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

rīkoto, Rainim un Aspazijai veltīto "Plašā Apvāršņa konkursu" 1. - 9. klašu skolēniem] / 

Lolita Dreimane // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.46 (2015, 25.marts), 3.lpp. – 

Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/03/25/cela-uz-plasa-apvarsna-

pilsetu  

 

13. Dāvina grāmatas : [par Valmieras teātra 90 gadu jubilejai veltītās grāmatas "Par 

saknēm, upēm un debesīm" dāvinājumu Vidzemes bibliotēkām] / aut. nez. ; nez. aut. 

fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.49 (2015, 31.marts), 7.lpp. : fotogr.  

 

14. Mežaka, Maija. Valmieras muzejā - Vidzemes mākslinieki : [par Vidzemes mākslinieku 

Mākslas dienu darbu izstādi Valmieras muzejā, Valmieras kultūras centra un Valmieras 

integrētajā bibliotēkā] / Maija Mežaka ; tekstā stāsata muzeja dierektore Iveta Blūma, 

Valmieras Mākslas vidusskolas bijusī direktore Dace Blūma, tekstilmāksliniece Inese 

Jakobi // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.55 (2015, 14.apr.), [1.];3.lpp. : fotogr. – 

Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/04/14/valmieras-muzeja-vidzemes-

makslinieki  

 

http://news.lv/Liesma/2015/02/12/smalkas-kustibas-cauri-gadsimtiem
http://news.lv/Liesma/2015/02/12/smalkas-kustibas-cauri-gadsimtiem
http://news.lv/Liesma/2015/02/12/smalkas-kustibas-cauri-gadsimtiem
http://news.lv/Liesma/2015/02/20/stastnieki-un-vinu-draugi-un-talimi-gosti
http://news.lv/Liesma/2015/02/24/jauniesus-motive-uznemties-iniciativu
http://news.lv/Liesma/2015/02/24/jauniesus-motive-uznemties-iniciativu
http://news.lv/Liesma/2015/03/19/skoleni-brivdienas-pavada-radosi
http://news.lv/Liesma/2015/03/24/e-prasmju-nedela
http://news.lv/Liesma/2015/03/25/cela-uz-plasa-apvarsna-pilsetu
http://news.lv/Liesma/2015/03/25/cela-uz-plasa-apvarsna-pilsetu
http://news.lv/Liesma/2015/04/14/valmieras-muzeja-vidzemes-makslinieki
http://news.lv/Liesma/2015/04/14/valmieras-muzeja-vidzemes-makslinieki


 84 

15. Tarbuna, Līga. Mākslas mēnesī Valmierā - unikālas radošas aktivitātes : [par 

netradicionālu mākslas darbu radīšanu Valmierā Mākslas dienu laikā] / Līga Tarbuna // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.55 (2015, 14.apr.), 8.lpp.  – Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Liesma/2015/04/14/makslas-menesi-valmiera-unikalas-radosas-aktivitates  

 

16. Samīļo Gauju! : [par Valmieras integrētās bibliotēkas bibliotekāres Agitas Lapsas un 

parka "Krācītes" iekārtotāja Līgoņa Bečera aicinājumu uz sakopšanas talkām Valmieras 

Krāču kaktā] / [aut. nez.] // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.56 (2015, 15.apr.), 6.lpp. : 

fotogr. Brīvprātīgo darbs. Valmiera (Latvija). – Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Liesma/2015/04/15/samilo-gauju  

 

17. Dreimane, Lolita. 21. gadsimta lasīšanas paradumi: pārmaiņas? : [par lasīšanas 

motivāciju un paradumiem, lasīšanas veicināšanas programmām, starptautisko projektu 

"Lasi, un tev sekos" un starptautisko konferenci Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Lolita 

Dreimane // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.59 (2015, 21.apr.), 2.lpp. Bibliotēkas. 

Valmiera (Latvija).  – Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/04/21/21-

gadsimta-lasisanas-paradumi-parmainas  

 

18. Līgats, Jānis. Krāču kaktu pucējot : [par Valmieras integrētās bibliotēkas organizētajiem 

Gaujmalas sakopšanas darbiem, pikniku dabā un stāstiem par Valmieru] / Jānis Līgats ; 

aut. fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.60 (2015, 22.apr.), [1.]lpp. : fotogr. 

Brīvprātīgo darbs. Bibliotēkas. Valmiera (Latvija). – Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Liesma/2015/04/22/kracu-kaktu-pucejot   

 

19. Lāce, Antra. Mūsu gadsimts un lasīšana. Grāmata vai dators? : [par Valmieras 

integrētās bibliotēkas, Latviešu valodas aģentūras un "Europe Direct" rīkoto 

starptautisko konferenci "21. gadsimta cilvēks un digitālā vide" nozares profesionāļiem 

un skolu pārstāvjiem] / Antra Lāce ; fotogr. Antis Lūsa ; tekstā stāsta Latviešu valodas 

aģentūras direktora vietniece Dace Dalbiņa, medijpedagoģijas doktorante Liene 

Valdmane, blogeris Kristaps Skutelis, Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas 

nodaļas vadītāja Ilze Karsa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.61 (2015, 23.apr.), 3.lpp. : 

fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/04/23/musu-gadsimts-un-

lasisana-gramata-vai-dators  

 

20. Brūniņa, Valentīna. Suns iepriecina, ārstē un māca lasīt : [par kanisterapijas 

nodarbībām bērniem] / Valentīna Brūniņa ; tekstā stāsta suņu saimnieces Ingūna 

Tihomirova un Maija Breikša // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.76 (2015, 22maijs), 

8.lpp. : fotogr. – http://news.lv/Liesma/2015/05/22/suns-iepriecina-arste-un-maca-lasit  

 

21. Lapsa, Agita. Muzeju nakts Āraišos jeb vieta, kur stāstam mājas : [par Vidzemes 

stāstnieku skolas dalībnieku kopīgo pasākumu Drabešu muižas Amatu mājā] / Agita 

Lapsa ; tekstā stāsta Amatu mājas vadītāja Inese Roze ; fotogr. Anastasija Lūkina // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.77 (2015, 26.maijs), 10.lpp. : fotogr. – Pieejams arī 

tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/05/26/muzeju-nakts-araisos-jeb-vieta-kur-

stastam-majas  

 

22. Lūsa, Antis. Valmierai sava galda spēle : [par Valmieras integrētajā bibliotēkā 

izveidotās galda spēles "Atrodi sevi Eiropā" atklāšanu] / Antis Lūsa ; aut. fotogr. ; tekstā 

stāsta spēles autores Agita Lapsa, Malva Šķēle, Svetlana Sprūža un Līga Bujane // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.78 (2015, 27.maijs), 3.lpp. : fotogr. – pieejams arī 

tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/05/27/valmierai-sava-galda-spele  

 

23. Dreimane, Lolita. Jauna lasīšanas tradīcija : [par Bērnu grāmatu nedēļu Latvijā un 

Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Lolita Dreimane // Liesma. - ISSN 

http://news.lv/Liesma/2015/04/14/makslas-menesi-valmiera-unikalas-radosas-aktivitates
http://news.lv/Liesma/2015/04/15/samilo-gauju
http://news.lv/Liesma/2015/04/21/21-gadsimta-lasisanas-paradumi-parmainas
http://news.lv/Liesma/2015/04/21/21-gadsimta-lasisanas-paradumi-parmainas
http://news.lv/Liesma/2015/04/22/kracu-kaktu-pucejot
http://news.lv/Liesma/2015/04/23/musu-gadsimts-un-lasisana-gramata-vai-dators
http://news.lv/Liesma/2015/04/23/musu-gadsimts-un-lasisana-gramata-vai-dators
http://news.lv/Liesma/2015/05/22/suns-iepriecina-arste-un-maca-lasit
http://news.lv/Liesma/2015/05/26/muzeju-nakts-araisos-jeb-vieta-kur-stastam-majas
http://news.lv/Liesma/2015/05/26/muzeju-nakts-araisos-jeb-vieta-kur-stastam-majas
http://news.lv/Liesma/2015/05/27/valmierai-sava-galda-spele


 85 

1691-0397. - Nr.82 (2015, 3.jūn), 5.lpp. Valmiera (Latvija). – Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Liesma/2015/06/03/jauna-lasisanas-tradicija  

 

24. Lapsa, Agita. Papildināts bibliotēkas novadpētniecības krājums : [par Valmierā izdoto 

laikrakstu krājumu Valmieras integrētās bibliotēkas Novadpētniecības nodaļā] / Agita 

Lapsa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.86 (2015, 10.jūn), 6.lpp. – Pieejams arī 

tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/06/10/papildinats-bibliotekas-novadpetniecibas-

krajums  

 

25. [Valmieras integrētās bibliotēkas...] : [par Valmieras integrētās bibliotēkas bērnu 

apkalpošanas nodaļas piedāvātajām datorspēlēm : īsziņa] / aut. nez. // Liesma. - ISSN 

1691-0397. - Nr.110 (2015, 28.jūl.), [1.] lpp. – Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Liesma/2015/07/28/iszinas  

 

26. Apsīte, Liene. Mazsalacas stāsti IV: mantojums : [par Valmieras bibliotēkas 

bibliotekāres Agitas Lapsas vadīto stāstnieku pasākumu Mazsalacas bibliotēkā] / Liene 

Apsīte // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.120 (2015, 13.aug.), 7.lpp. : fotogr.  – Piejams 

arī tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/08/13/mazsalacas-stasti-iv-mantojums  

 

27. Lapsa, Agita. Bibliotēka aicina: tulkosim literārus tekstus! : [par Valmieras integrētās 

bibliotēkas organizēto tulkošanas meistarklasi] / Agita Lapsa // Liesma. - ISSN 1691-

0397. - Nr.136 (2015, 10.sept.), 7.lpp. Dzeja - Tulkojumi. Valmiera (Latvija). – Pieejams 

arī tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/09/10/biblioteka-aicina-tulkosim-literarus-

tekstus  

 

28. Lāce, Antra. Desmit darbīgi gadi : [par labdarības organizācijas "Valmieras novada 

fonds" desmitās jubilejas svinībām Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Antra Lāce ; Emīla 

Vanaga fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.138 (2015, 15.sept.), 3.lpp. : fotogr. – 

Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/09/15/desmit-darbigi-gadi  

 

29. Saukāne, Gaida Arta. Zvirbulis punktus saskaitījis : [par Valmieras bibliotēkas Bērnu 

apkalpošanas nodaļas konkursa "Zvirbuļa vasaras lasīšanas grāmatu grozs" rezultātiem 

un tikšanos ar bērnu dzejoļu grāmatu autori Ivetu Skapsti] / Gaida Arta Saukāne ; Andas 

Kurzemnieces fotogr. ; tekstā stāsta dzejniece Iveta Skapste // Liesma. - ISSN 1691-

0397. - Nr.142 (2015, 22.sept.), 8.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Liesma/2015/09/22/zvirbulis-punktus-saskaitijis  

 

30. Lāce, Antra. Lai tinte neiekalst : [par Dzejas dienu noslēguma pasākumu Valmieras 

integrētajā bibliotēkā] / Antra Lāce ; Anta Lūsas fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - 

Nr.143 (2015, 23.sept.), 3.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Liesma/2015/09/23/lai-tinte-neiekalst  

 

31. Zinātnieku nakts Valmierā : [par iecerētajiem Zinātnieku nakts pasākumiem Vidzemes 

Augstskolā, Valmieras integrētajā bibliotēkā un Valmieras senpilsētā] / aut. nez. // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.143 (2015, 23.sept.), 3.lpp. : fotogr. Valmiera (Latvija). – 

Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/09/23/zinatnieku-nakts-valmiera  

 

32. Ustups, Aivars. Sergeja Moreino meistardarbnīca Valmierā : [par literāro tekstu 

tulkošanas meistardarbnīcas "Valmieras performance" pasākumiem Valmieras 

integrētajā bibliotēkā] / Aivars Ustups ; Anta Lūsas fotogr. ; tekstā stāsta Sergejs 

Moreino // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.145 (2015, 25.sept.), [1.] lpp. : fotogr. – 

Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/09/25/sergeja-moreino-

meistardarbnica-valmiera  

 

http://news.lv/Liesma/2015/06/03/jauna-lasisanas-tradicija
http://news.lv/Liesma/2015/06/10/papildinats-bibliotekas-novadpetniecibas-krajums
http://news.lv/Liesma/2015/06/10/papildinats-bibliotekas-novadpetniecibas-krajums
http://news.lv/Liesma/2015/07/28/iszinas
http://news.lv/Liesma/2015/08/13/mazsalacas-stasti-iv-mantojums
http://news.lv/Liesma/2015/09/10/biblioteka-aicina-tulkosim-literarus-tekstus
http://news.lv/Liesma/2015/09/10/biblioteka-aicina-tulkosim-literarus-tekstus
http://news.lv/Liesma/2015/09/15/desmit-darbigi-gadi
http://news.lv/Liesma/2015/09/22/zvirbulis-punktus-saskaitijis
http://news.lv/Liesma/2015/09/23/lai-tinte-neiekalst
http://news.lv/Liesma/2015/09/23/zinatnieku-nakts-valmiera
http://news.lv/Liesma/2015/09/25/sergeja-moreino-meistardarbnica-valmiera
http://news.lv/Liesma/2015/09/25/sergeja-moreino-meistardarbnica-valmiera


 86 

33. Līgats, Jānis. Zinātnieku nakts Valmierā : [par Zinātnieku nakts pasākumiem Vidzemes 

Augstskolā, Valmieras integrētajā bibliotēkā un Valmieras senpilsētā] / Jānis Līgats ; aut. 

fotogr. ; tekstā stāsta Vidzemes Augstskolas Tūrisma un atpūtas studiju virziena 

direktors Ilgvars Ābols // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.146 (2015, 29.sept.), [1.] lpp. : 

fotogr.  

 

34. Karsa, Ilze. Kā lasīsim nākotnē? : [par projekta "Lasi, un tev sekos" realizāciju 

Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Ilze Karsa ; nez. aut. fotogr. ; tekstā 

stāsta projekta partneris, FASTRBOOK līdzdibinātājs Eldars Loginovs // Liesma. - ISSN 

1691-0397. - Nr.146 (2015, 29.sept.), 8.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Liesma/2015/09/29/ka-lasisim-nakotne  

 

 

 

35. [Valmieras bibliotēka sāk...] : [par publisko lekciju ciklu programmas NORDPLUS 

projekta "Radošo Sapņu forums bibliotēkā" ietvaros : īsziņa] / aut. nez. // Liesma. - ISSN 

1691-0397. - Nr.149 (2015, 2.okt.), [1.] lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Liesma/2015/10/02/iszinas  

 

36. Dreimane, Lolita. Projekta noslēgums - sākums... : [par projekta "Lasi, un tev sekos" 

noslēguma pasākumu Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Lolita Dreimane ; nez. aut. 

fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.151 (2015, 7.okt.), [1.] lpp. : fotogr. – Pieejams 

arī tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/10/07/projekta-noslegums-sakums  

 

37. Grunte, Agnese. Stāsti krēslā : [par pirmā Vidzemes stāstnieku festivāla kā UNESCO 

nedēļas ieskaņas pasākuma norisi Valmierā] / Agnese Grunte ; pers. arhīva fotogr. // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.156 (2015, 15.okt.), [1.] lpp. : fotogr. – 

http://news.lv/Liesma/2015/10/15/stasti-kresla  

 

38. Dreimane, Lolita. Kas ir Ķiķināšanas gadalaiks? : [par lasīšanas veicināšanas 

programmas "Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrija" Lasīšanas semināriem Valmieras 

bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Lolita Dreimane ; aut. fotogr. // Liesma. - ISSN 

1691-0397. - Nr.158 (2015, 20.okt.), 8.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Liesma/2015/10/20/kas-ir-kikinasanas-gadalaiks  

 

39. Lūsa, Antis. Jaunie mākslinieki prezentē skolā apgūto : [par Valmieras Mākslas 

vidusskolas audzēkņu dalību Valmieras integrētās bibliotēkas organizētajā ciklā "Dodam 

vārdu"] / Antis Lūsa ; aut. fotogr. ; tekstā stāsta Valmieras integrētās bibliotēkas galvenā 

bibliotekāre Anita Apine un Valmieras Mākslas vidusskolas direktors Edgars Bogdāns // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.161 (2015, 23.okt.), [1.] lpp. : fotogr. – Pieejams arī 

tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/10/23/jaunie-makslinieki-prezente-skola-apguto  

 

40. Dreimane, Lolita. Būs Grega festivāls! : [par amerikāņu rakstnieka Džefa Kinnija 

grāmatas "Grega dienasgrāmata" sēriju un tai veltīto, Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Bērnu literatūras centra un apgāda "Zvaigzne ABC" organizēto konkursu] / Lolita 

Dreimane // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.164 (2015, 29.okt.), 7.lpp. : fotogr. – 

Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/10/29/bus-grega-festivals  

 

41. Līgats, Jānis. Bērni spokojas : [par pasākumu "Spoku darbi, spoku stāsti, spoku joki" 

Valmieras integrētās bibliotēkas bērnu apkalpošanas nodaļā] / Jānis Līgats ; aut. fotogr. 

// Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.165 (2015, 30.okt.), 8.lpp. : fotogr. – 

http://news.lv/Liesma/2015/10/30/berni-spokojas  

 

http://news.lv/Liesma/2015/09/29/ka-lasisim-nakotne
http://news.lv/Liesma/2015/10/02/iszinas
http://news.lv/Liesma/2015/10/07/projekta-noslegums-sakums
http://news.lv/Liesma/2015/10/15/stasti-kresla
http://news.lv/Liesma/2015/10/20/kas-ir-kikinasanas-gadalaiks
http://news.lv/Liesma/2015/10/23/jaunie-makslinieki-prezente-skola-apguto
http://news.lv/Liesma/2015/10/29/bus-grega-festivals
http://news.lv/Liesma/2015/10/30/berni-spokojas


 87 

42. Ar domu par labāku pasauli : [par dokumentālo filmu vakaru Valmieras integrētajā 

bibliotēkā projekta "Eiropas gada attīstībai 2015" dokumentālo filmu mēneša ietvaros] / 

aut. nez. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.165 (2015, 30.okt.), 9.lpp. – Pieejams arī 

tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/10/30/ar-domu-par-labaku-pasauli  

 

43. Valaine, Elīna. Globālās rīcības dienas : [par Ekoskolu globālās rīcības dienām 

veltītajiem pasākumiem Vidzemes Augstskolā un Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Elīna 

Valaine ; Santas Krastiņas fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.170 (2015, 10.nov.), 

9.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/11/10/globalas-ricibas-

dienas  

 

44. Zirne, Samanta. Ziemeļvalstu nedēļā : [par Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas 

pasākumiem Valmieras bibliotēkā] / Samanta Zirne, Daniela Kristiāna Straume ; Līgas 

Bujanes fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.174 (2015, 17.nov.), 8.lpp. : fotogr. – 

Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/11/17/ziemelvalstu-nedela  

 

45. Līgats, Jānis. Māksla kā rotaļa : [par sociālantropologa Klāva Sedlenieka lekciju "Kas ir 

māksla?", metālmākslinieka Andra Dukura izstādi un ilggadējo bibliotēkas darbinieku 

godināšanu Valmieras integrētās bibliotēkas astoņu gadu jubilejas svinību ietvaros] / 

Jānis Līgats ; aut. fotogr. ; tekstā stāsta Klāvs Sedlenieks // Liesma. - ISSN 1691-0397. - 

Nr.177 (2015, 24.nov.), [1.], 12.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Liesma/2015/11/24/maksla-ka-rotala  

 

46. Lūsa, Antis. Valmieras puiku diena : [par gadskārtējo pasākumu Valmieras bibliotēkas 

Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Antis Lūsa ; aut. fotogr. ; tekstā stāsta Bērnu 

apkalpošanas nodaļas vadītāja Ilze Karsa, vēsturnieks Alberts Rokpelnis, skolotājs 

Māris Bušmanis, Beverīnas novada pašvaldības priekšsēdētājs Sandris Brālēns // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.182 (2015, 2.dec.), [1.]lpp. : fotogr. – 

http://news.lv/Liesma/2015/12/02/valmieras-puiku-diena  

 

47. Māca un ieinteresē : [par Liepājas pašvaldības Voldemāra Caunes balvas "Gada 

bibliotekārs ar bērniem un jauniešiem" saņēmējiem - Valmieras bibliotēkas Bērnu 

apkalpošanas nodaļas projekta "Lasi, un tev sekos" darba grupu] / [aut. nez.] // Liesma. - 

ISSN 1691-0397. - Nr.183 (2015, 3.dec.), [1.]lpp. : fotogr. –  Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Liesma/2015/12/03/maca-un-ieinterese  

 

48. Pašu darināti Ziemassvētku dekori : [par ģimeņu rīta radošo darbnīcu Valmieras 

integrētās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / [aut. nez.] ; tekstā stāsta darbnīcas 

vadītāja, Vidzemes Augstskolas galvenā bibliotekāre Inga Grāvele ; fotogr. Ārija 

Romanovska // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.189 (2015, 15.dec.), [1.]lpp. : fotogr. – 

Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/12/15/pasu-darinati-ziemassvetku-

dekori  

 

49. Dreimane, Lolita. Gregs liek smaidīt! : [par Grega festivālu Latvijas Nacionālajā 

bibliotēkā un mūspuses bērnu piedalīšanos] / Lolita Dreimane ; aut. fotogr. // Liesma. - 

(Piel. "Valmierietis"). - ISSN 1691-0397. - Nr.190 (2015, 16.dec.), 5.lpp. : fotogr. – 

Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/12/16/gregs-liek-smaidit  

 

50. Māziņš, Gustavs.  Rūķi bibliotēkā : [par pasākumu "Notikums Rūķu mežā" Valmieras 

bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Gustavs Māziņš, Ieva Bērziņa ; fotogr. 

Gustavs Māziņš // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.195 (2015, 29.dec.), 9.lpp. : fotogr. – 

Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Liesma/2015/12/29/ruki-biblioteka  

 

http://news.lv/Liesma/2015/10/30/ar-domu-par-labaku-pasauli
http://news.lv/Liesma/2015/11/10/globalas-ricibas-dienas
http://news.lv/Liesma/2015/11/10/globalas-ricibas-dienas
http://news.lv/Liesma/2015/11/17/ziemelvalstu-nedela
http://news.lv/Liesma/2015/11/24/maksla-ka-rotala
http://news.lv/Liesma/2015/12/02/valmieras-puiku-diena
http://news.lv/Liesma/2015/12/03/maca-un-ieinterese
http://news.lv/Liesma/2015/12/15/pasu-darinati-ziemassvetku-dekori
http://news.lv/Liesma/2015/12/15/pasu-darinati-ziemassvetku-dekori
http://news.lv/Liesma/2015/12/16/gregs-liek-smaidit
http://news.lv/Liesma/2015/12/29/ruki-biblioteka


 88 

51. Rokpelne, Daiga.  Gada trīs atslēgvārdi : [par Valmieras bibliotēkas kolektīva aizvadītā 

gada veiksmēm] / Daiga Rokpelne // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.196 (2015, 

30.dec.), 8.lpp. : fotogr. – Pieejams arī elektroniski : 

http://news.lv/Liesma/2015/12/30/gada-tris-atslegvardi  

 

Laikraksts “Valmiera Domā un Rada” 

1. Lapsa, Agita. Februāris Valmieras bibliotēkā : [par lekcijām un praktiskajām 

nodarbībām "Kad pasaule rakstīja ar roku: kaligrāfija vēsturiskajos laikmetos un 

kultūrās" Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Agita Lapsa ; tekstā stāsta nodarbību 

vadītāja māksliniece Astra Reine // Valmiera Domā un Rada. - Nr.99 (2015, janv.), 5.lpp. 

– Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/01/27/februaris-

valmieras-biblioteka   

 

2. Ziediņa, Vita. Lieldienas - pavasara sagaidīšanas svētki : [par radošo darbnīcu 

Lieldienu dekoru gatavošanai Valmieras integrētās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas 

nodaļā] / Vita Ziediņa // Valmiera Domā un Rada. - Nr.101 (2015, febr.), 4.lpp. – 

Pieejams arī elektroniski : http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/02/24/lieldienas-

pavasara-sagaidisanas-svetki  

 

3. Tarbuna, Līga. Mākslas mēnesī unikāla radošā partnerība : [par netradicionālu mākslas 

darbu radīšanu Mākslas mēneša laikā] / Līga Tarbuna ; tekstā stāsta projekta vadītāja 

Jolanta Borīte // Valmiera domā un rada. - Nr.105 (2015, apr.), 5.lpp. – Pieejams arī 

tiešsaistē : http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/04/21/makslas-menesi-unikala-

radosa-partneriba  

 

4. Lapsa, Agita. Papildina [Valmieras] bibliotēkas novadpētniecības krājumus : [par 

bibliotēkas krājumā esošajiem Atmodas laika Valmieras laikrakstiem] / Agita Lapsa // 

Valmiera Domā un Rada. - Nr.109 (2015, jūnijs), 7.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/06/25/papildina-bibliotekas-

novadpetniecibas-krajumus  

 

5. Andžejevska, Maira. Noslēgusies skolēnu vasaras nodarbinātība : [par skolēnu 

nodarbinātību vasarā] / Maira Andžejevska ; tekstā stāsta Jāņa Daliņa viesnīcas SPA 

vecākā administratore Zeltīte Pitura, Valmieras bibliotēkas pieaugušo apkalpošanas 

nodaļas vadītāja Olga Kronberga, Valmieras izglītības pārvaldes speciāliste izglītības 

jautājumos Sanita Loze, Valmieras pilsētas Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas 

pārvaldes ceļu būvinženiere Inese Kokenberga // Valmiera domā un rada. - Nr.113 

(2015, aug.), 5.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Valmiera-doma-un-

rada/2015/08/25/noslegusies-skolenu-vasaras-nodarbinatiba  

 

6. Lapsa, Agita. Literāro tekstu tulkošanas meistardarbnīca bibliotēkā : [par 

meistardarbnīcu rakstnieka un atdzejotāja Sergeja Moreino vadībā Valmieras integrētajā 

bibliotēkā] / Agita Lapsa // Valmiera Domā un Rada. - Nr.114 (2015, sept.), 3.lpp. – 

Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/09/08/literaro-

tekstu-tulkosanas-meistardarbnica-biblioteka  

 

7. Ziediņa, Vita. Valmierā svinēs Dzejas dienas : [par plānoto programmu] / Vita Ziediņa // 

Valmiera Domā un Rada. - Nr.114 (2015, sept.), 4.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/09/08/valmiera-svines-dzejas-dienas  

 

8. Kikuste, Naura. Zinātnieku nakts pasākumi Valmierā : [par iecerētajiem pasākumiem 

Vidzemes Augstskolā un Valmieras Integrētajā bibliotēkā] / Naura Kikuste ; tekstā stāsta 

http://news.lv/Liesma/2015/12/30/gada-tris-atslegvardi
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/01/27/februaris-valmieras-biblioteka
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/01/27/februaris-valmieras-biblioteka
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/02/24/lieldienas-pavasara-sagaidisanas-svetki
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/02/24/lieldienas-pavasara-sagaidisanas-svetki
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/04/21/makslas-menesi-unikala-radosa-partneriba
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/04/21/makslas-menesi-unikala-radosa-partneriba
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/06/25/papildina-bibliotekas-novadpetniecibas-krajumus
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/06/25/papildina-bibliotekas-novadpetniecibas-krajumus
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/08/25/noslegusies-skolenu-vasaras-nodarbinatiba
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/08/25/noslegusies-skolenu-vasaras-nodarbinatiba
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/09/08/literaro-tekstu-tulkosanas-meistardarbnica-biblioteka
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/09/08/literaro-tekstu-tulkosanas-meistardarbnica-biblioteka
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/09/08/valmiera-svines-dzejas-dienas


 89 

Vidzemes Augstskolas Tūrisma un atpūtas studiju virziena direktors Ilgvars Ābols // 

Valmiera Domā un Rada. - Nr.115 (2015, sept.), 5.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/09/22/zinatnieku-nakts-pasakumi-valmiera  

 

9. Grāvele, Inga. Ģimeņu rīts "Gatavojamies Ziemassvētkiem" : [par Ziemassvētku radošo 

darbnīcu Valmieras integrētās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Inga Grāvele // 

Valmiera Domā un Rada. - Nr.120 (2015, nov.), 3.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/11/30/gimenu-rits-gatavojamies-

ziemassvetkiem  

 

10. Andžejevska, Maira.  Pasniegta Voldemāra Caunes balva bibliotekāriem : [par Liepājas 

pašvaldības balvas "Gada bibliotekārs darbā ar bērniem un jauniešiem" pasniegšanu 

Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas projekta "Lasi, un tev sekos" darba 

grupai] / Maira Andžejevska // Valmiera domā un rada. - Nr.121 (2015, dec.), 3.lpp. – 

Pieejams arī tiešsaistē : http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/12/15/pasniegta-

voldemara-caunes-balva-bibliotekariem  

 

 

Laikraksts “Auseklis” 

1. Literāro tekstu tulkošanas meistardarbnīca bibliotēkā : [tiešsaiste]. Auseklis 2015.g. 

11. sept. Pieejams :  

http://news.lv/Auseklis/2015/09/11/literaro-tekstu-tulkosanas-meistardarbnica-biblioteka . 

Pieejams arī tekstizd. “Auseklis”. 

 

2. Ielūdz uz zinātnieku nakti : [par Zinātnieku nakts pasākumiem Vidzemes augstskolā un 

Valmieras integrētajā bibliotēkā] : [tiešsaiste].  Auseklis, 2015.g. 25. sept. Pieejams :  

http://news.lv/Auseklis/2015/09/25/ieludz-uz-zinatnieku-nakti  Pieejams arī tekstizd. 

“Auseklis”.  

 

 

 

 

Laikraksts “Druva” 

1. Kaņepe, Mairita.  Lasi, un tev sekos! : [par Valmieras Integrētās bibliotēkas Bērnu 

apkalpošanas nodaļas aktivitātēm lasīšanas veicināšanā] / Mairita Kaņepe.  Druva. - 

ISSN 1691-0400 - Nr.150 (2015, 6.okt.), 7.lpp.– Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Druva/2015/10/06/lasi-un-tev-sekos   

 

2. Kaņepe, Mairita.  Bibliotekāri lūkojas nākotnē : [par Vidzemes bibliotekāru tikšanos 

Cēsīs : sakarā ar Valmieras, Limbažu, Valkas un Cēsu Galveno bibliotēku darbības 

informatīvajā tīklā "Europe Direct" 10.gadadienu] / Mairita Kaņepe ; tekstā stāsta 

Valmieras Integrētās bibliotēkas direktore Daiga Rokpelne, Cēsu Galvenās bibliotēkas 

Eiropas Savienības Informatīvā punkta vadītāja Ineta Kļaviņa, Valmieras Integrētās 

bibliotēkas bibliotekāre Malva Šķēle, Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības 

institūta speciāliste Māra Jēkabsone.  Druva. - ISSN 1691-0400 -  Nr.146 (2015, 

29.sept.), 4.lpp. ISSN 1691-0400. – Pieejams arī tiešsaistē : 

http://news.lv/Druva/2015/09/29/bibliotekari-lukojas-nakotne  

 

http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/09/22/zinatnieku-nakts-pasakumi-valmiera
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/11/30/gimenu-rits-gatavojamies-ziemassvetkiem
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/11/30/gimenu-rits-gatavojamies-ziemassvetkiem
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/12/15/pasniegta-voldemara-caunes-balva-bibliotekariem
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2015/12/15/pasniegta-voldemara-caunes-balva-bibliotekariem
http://news.lv/Auseklis/2015/09/11/literaro-tekstu-tulkosanas-meistardarbnica-biblioteka
http://news.lv/Auseklis/2015/09/25/ieludz-uz-zinatnieku-nakti
http://news.lv/Druva/2015/10/06/lasi-un-tev-sekos
http://news.lv/Druva/2015/09/29/bibliotekari-lukojas-nakotne


 90 

3. Boicova, Solveiga. Stāstnieku pulcināšanai rada : [saruna ar Vidzemes Kultūras un 

mākslas biedrības "Haritas" vadītāju] / Solveiga Boicova ; pierakst. Mairita Kaņepe. 

 Druva. - ISSN 1691-0400 -  Nr.104 (2015, 16.jūl.), 7.lpp. : ģīm.. – pieejams arī tiešsaistē 

: http://news.lv/Druva/2015/07/16/stastnieku-pulcinasanai-rada  

 

 

Laikraksts “Kurzemnieks” 

 

1. Poriņa, Dina.  UNESCO jubilejā – konference Kuldīgā : [par gaidāmo UNESCO 

70.gadadienas konferenci Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā] / Dina Poriņa, 

Līga Iesalniece.  Kurzemnieks, Nr.116 (2015, 14.okt.), 3.lpp. ISSN 1407-9755. – 

pieejams arī tiešsaistē :  http://news.lv/Kurzemnieks/2015/10/14/unesco-jubileja-

konference-kuldiga  

  

 

http://news.lv/Druva/2015/07/16/stastnieku-pulcinasanai-rada
http://news.lv/Kurzemnieks/2015/10/14/unesco-jubileja-konference-kuldiga
http://news.lv/Kurzemnieks/2015/10/14/unesco-jubileja-konference-kuldiga

